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.IR محدودیت های انرژی همچنان بر صنایع معدنی و فولادی سایه افکنده و باوجود سرمایه گذاری های صورت

گرفته در رفع نا ترازی برق و گاز، اما روند رشد تولید در صنایع گویای آن است که این چالش در سال های 
آینده نیز تداوم خواهد داشـت. نمود این رویکرد را می توان در برنامه زمان بندی شـده و پیشـنهادی وزارت 
نیرو برای تابستان امسال مشاهده کرد. موضوعی که باعث شد تا در چند سال گذشته به ویژه از سال 1400 
و اوج کمبودهـای بـرق شـاهد حضـور شـرکت های بـزرگ معدنـی و فـولادی در پروژه هـای احـداث نیروگاه هـای 

تخصصی باشیم.
البتـه سـرمایه گذاری در تولیـد بـرق در حالـی از سـوی دولـت بـه الزامـی بـرای شـرکت های بـزرگ و نیمه دولتـی 
تبدیل شده که نیم نگاهی به روند تولید برق در این مجموعه ها از تداوم کمبود برق حکایت دارد به گونه ای 
 کـه بـر اسـاس مصوبـه وزارت نیـرو ایـن گـروه صنایـع دخـل و تصرفـی در بـرق تولیـدی خـود نداشـته و مجبـور 
هستند تا تمامی برق را به شبکه عرضه کنند. به عبارتی ضرب المثل چراغی که به خانه رواست به مسجد 
حـرام اسـت در خصـوص ایـن شـرکت ها عینیـت یافتـه و صنایـع سـهمی از نیروگاه هایـی کـه از محـل سـود و 
سرمایه سهامداران احداث شده، ندارند. به گونه ای  که در محدودیت های برقی اعمال شده در دو سال اخیر 

همچنان شاهد قطعی و اجبار این شرکت ها برای خاموش کردن چرخ تولید هستیم.
اگرچه که چالش تولید برق در شرکت های بزرگ تنها به این موضوع ختم نشده و در هزینه های پرداختی 
برق مصرفی نیز شاهد اعمال تعرفه هایی هستیم که با سایر صنایع تفاوتی وجود ندارد. در حقیقت مشخص 
نیست چرا یک شرکت باید از جیب سهامداران خود حتی آنهایی که دولت سهمی در آن ها دارد برای احداث 
نیروگاه و سرمایه گذاری کلانی استفاده کند که حتی به لحاظ هزینه ها عایدی برای شرکت به همراه نخواهد 
داشت. اگر الزام صنایع در تولید انرژی به تأمین منابع مالی محدود می شود آنگاه این سؤال مطرح می شود 
که چرا دولت باید از لفظ همکاری صنایع اسـتفاده کند و اساسـاً چرا باید سـایر هزینه های مرتبط همچون 
دسـتمزد و بهره گیری از پیمانکاران نیز بر عهده این شـرکت ها بی افتد. کافی اسـت دولت از نفوذ خود در 
این شـرکت های به ظاهر خصوصی اسـتفاده کند و با دریافت منابع مشـخص وظیفه سـاخت نیروگاه را نیز 
بـه متولـی ایـن حـوزه یعنـی وزارت نیـرو بسـپارد. در غیـر ایـن صـورت اگـر صنایـع بـرای عبـور از چالـش انـرژی 
وظیفه ای نداشته و فقط بحث همکاری است؛ بنابراین امکان دخالت و تعیین تکلیف برق تولیدی نیز باید 

در اختیار این شرکت ها قرار گیرد.

سهم صفر صنایع از نیروگاه های اختصاصی
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انتشار اطلاعیه وزارت نیرو و ارائه سه پیشنهاد به صنایع برای 
مدیریـت و کاهـش مصـرف بـرق خـود حاکـی از آن اسـت کـه بـر 
خـلاف ادعـای وزارت مذکـور مبنـی بر افزایش تولید که برخی از 
مسئولان آن را تا 6 هزار مگا وات عنوان می کنند اما همچنان 
مصرف صنایع انرژی بر بیشـتر از روند توسـعه ای بوده اسـت. 
موضوعـی کـه دولـت سـیزدهم و متولیـان حـوزه انـرژی همچنان 
سـعی دارنـد تـا تـا تـوپ تقصیرهـا را به گـردن دولت های قبل به 
ویـژه دولـت یازدهـم و دوازدهـم بی اندازنـد. اگرچـه کـه تردیـدی 
وجود ندارد که سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت تولید انرژی در 
دولت قبل با غفلت همراه بوده، اما نباید این نکته را نیز فراموش 
کرد که شرایط تحریمی و کاهش درآمدهای ارزی که فروش نفت 
را بـه کمتـر از 250 هـزار بشـکه نفـت در روز رسـانده بـود محلـی 
برای هزینه کردن دولت باقی نمی گذاشت. از سوی دیگر تصدیگری 
دائمی دولت در حوزه انرژی و همچنین عدم پرداخت مطالبات 
بخش خصوصی همواره مزیدی بر علت بوده تا سـرمایه گذاری 
در این حوزه به اغما رود. حال این سئوال اساسی ایجاد می شود 
چـرا در دو سـال گذشـته کـه بـه ادعـای مسـئولان ذخایـر ارزی از 
وضعیت خوبی برخوردار است و فروش نفت نیز با رکورد شکنی 
به بیش از یک میلیون و 200 هزار بشکه در روز رسیده شاهد 
اوج ناترازی در تولید برق هسـتیم که زمینه سـاز کاهش تولید 
در صنایع و زیانی هستیم که علاوه بر صاحبان صنایع درآمدهای 

ارزی ناشی از صادرات را نیز تحت الشعاع قرار داده است.
در ایـن رابطـه نگاهـی بـه وضعیـت بودجه وزارت نیرو گویای آن 
اسـت که اساسـا دولت اعتقادی به افزایش اعتبارات در حوزه 
بـرق نـدارد بـه گونـه ای کـه برخی از احکام مرتبط با این صنعت 
نسـبت به سـال های قبل دچار تغییر شـده اند. بر این اسـاس 
طبق ماده 8 قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، سازمان 
برنامـه و بودجـه بـا اختصـاص ردیـف مشـخصی تحـت عنـوان 
»تعهـدات دولـت بابـت مابه التفـاوت قیمت هـای تمـام شـده و 
تکلیفی فروش برق مصرفی و انشعاب« مکلف به تسویه تمامی 
مطالبـات صنعـت ظـرف سـه سـال شـده اسـت. در حالـی که در 
ردیـف  بودجه  هـای متفرقـه لایحـه پیشـنهادی سـال 1402 تنهـا 
مبلـغ 30 هـزار میلیـارد ریـال اعتبـار بـرای وزارت نیرو تحت این 

Editorial Secretary

شــهــریــار خـدیوفــرد

یـــادداشـــت دبــــیـــــر

بــازی دو ســــر باخــــت

عنوان پیش بینی شده است. بنابراین به نظر می رسد با توجه 
به حجم تعهدات انباشته، این مبلغ باعث مانع زدایی نخواهد 
شـد. از سـوی دیگـردر قانـون بودجـه سـال 1401 امـکان تهاتـر 
بدهی های بانکی و مالیاتی مربوط به طرح های برق آبی و حرارتی 
بـا مطالبـات پیمانـکاران و مشـاورین طرح هـا، از محـل مطالبـات 
وزارت نیرو و شرکت توانیر از دولت بابت مابه التفاوت قیمت های 
تکلیفی و تمام شده برق، تا سقف 100 هزار میلیارد ریال وجود 
داشـت کـه ایـن بنـد نیـز از لایحـه بودجـه امسـال حـذف شـده 
است. همچنین موضوع مربوط به بهای انرژی برق تحویلی به 
صنایع و نحوه تخصیص منابع حاصل از آن اسـت که اعتباری 
16 هـزار میلیـارد تومانـی بـرای آن پیش بینـی شـده و مقـرر بـود 
بخشـی از ایـن مبلـغ بـه تسـویه مطالبـات نیروگاه هـا، نوسـازی 
شبکه فرسوده و اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان 
صنعت برق اختصاص داده شود. که البته پرداختی های چندانی 
رقـم نخـورده اسـت. آنچـه مسـلم اسـت قـرار نیسـت از بودجـه 
سال جاری آبی برای وزارت نیرو و توسعه ظرفیت برق تولیدی 
گرم شود. موضوعی که باعث شد تا دولت به فکر استفاده از 
ظرفیت و توان مالی برخی شرکت های بزرگ که غالبا خصولتی 
هسـتند بی افتـد. بـه طوریکـه در توافـق نامه ای کـه میان وزارت 
صمـت و نیـرو منعقـد شـد شـرکت های عمدتا انـرژی بر فولادی 
مکلف به ساخت نیروگاه شدند. البته حضور صنایع در احداث 
نیروگاه هـای اختصاصـی باعـث نشـد تـا بخشـی از نیـاز صنعـت 
مرتفـع شـود چـرا کـه بازهـم تصدی گـری وزارت نیـرو و الزام این 
صنایـع بـرای عرضـه بـرق تولیـدی خـود به شـبکه و خرید مجدد 
برق مورد نیاز با تعرفه های تعیین شده در کنار محدودیت های 
اعمال شـده در اوج پیک مصرف همچنان تولید را تحت تاثیر 
قرار داده است. اگرچه تنها عایدی آن برای وزارت نیرو بوده تا 
تامین برق خانگی را به عنوان دستاورد خود معرفی کند. بنابراین 
مـی تـوان اینطـور اسـتنباط کـرد کـه بـا وجـود شـرایط بودجه ای و 
تـداوم تصدیگـری دولـت کـه باعـث عـدم تامیـن منافـع بخـش 
خصوصی می شود آن هم در شرایطی که این بخش سهم بیش 
از 60 درصـدی در تولیـد بـرق را برعهـده دارد، عمـلا بایـد شـاهد 

تداوم چالش ناترازی برق در سال های آینده باشیم. 
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مهدی کرباسیان از مدیران باسابقه که پیش از این ریاست بر 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران »ایمیدرو« 
را به عنوان مهم ترین سازمان توسعه ای در حوزه معدن و صنایع 
معدنی بر عهده داشـته درباره چالش های انرژی حاکم و پیش 
رو در حوزه یادشده به "معدن نامه" می گوید: تردیدی وجود ندارد 
که با در اختیار داشتن دومین ذخایر گازی و سومین ذخایر نفتی 
جهان از وضعیت مناسبی در این حوزه برخوردار هستیم. البته 
این روند در حوزه معدن نیز عیناً تکرار می شـود و باوجود آنکه 
در حوزه اکتشاف نسبت به سایر کشورهای معدنی عقب هستیم 
اما به لحاظ ذخایر معدنی از پتانسیل بالایی برخوردار هستیم.

وی در ادامـه افـزود: اینکـه صنایـع در شـرایط خوبـی نیسـتند و 
جامعه در رفاه نیسـت نشـان دهنده ضعف مدیریتی اسـت که 
در سایــــه بلاتکلیفـــی برجــــام و ساختـــــار تعامـلات نادرســـــــت 

بین المللی کشور رقم خورده است.
این مدیر باسابقه در پاسخ به اینکه چالش انرژی برای صنایع 

دولــت وظیفــه ذاتـی خود را فرامـوش کـرده اسـت

بایـد توجه داشـت که عـدم پرداخت 
دولت به تأمین زیرساخت ها به افزایش 
هزینه های تولید منجر شده و درنهایت 
با بـالا رفتن قیمـت تمام شـده تولید 
زمینه از دست رفتن جایگاه اقتصادی 
صنایـع در بازارهـای جهانـی فراهم 

می شود.

مهدی کرباسیـان با اشاره به چالش انرژی حاکم بر صنایع معدنی و فولادی؛

زمانی که در برنامه ششم توسعه تولید 55 میلیون تنی فولاد در افق 1404 هدف گذاری شد. وزارت نیرو مکلف شد تا نسبت 
به تأمین زیرسـاخت های انرژی این صنایع برنامه ریزی و اقدام کند. حال اگر دولت معتقد اسـت وظیفه ای در قبال تأمین 
انرژی صنایع موجود و مجوزهای صادر شده جدید ندارد نشان دهنده آن است که دولت از وظیفه ذاتی خود جامانده است. 
این سـخنان مهدی کرباسـیان رئیس اسبق سازمان توسعه و نوسـازی معادن و صنایع معدنی ایران »ایمیدرو« است که 
وضعیـت کنونی حاکم بر صنایع انرژی بر را نشـات گرفته از ضعـف مدیریتی و تعاملات بین المللی می داند. به گفته این 
مدیر باسـابقه به حداقل رسـیدن میزان سرمایه گذاری باعث اسـتهلاک صنایع و افزایش بیشتر مشکلات حاکم بر اقتصاد 

کشور شده است.
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معدنـی و فـولادی همچنـان ادامـه دارد و ایـن در حالـی اسـت کـه 
باوجـود صـدور انبـوه مجوزهـای احـداث واحدهـای جدید فولادی 
کـه ظرفیـت تولیـد فـولاد کشـور را بـه بیـش از 2 برابـر اهـداف 
تعیین شـده در افـق 1404 می رسـاند، وزارت صنعـت، معـدن و 
تجارت از بخشنامه ای رونمایی کرده که هرگونه تعهد برای تأمین 
زیرسـاخت های انـرژی و مـواد اولیـه را از خـود سـلب می کنـد. در 
این صورت چه آینده ای متوجه صنایع معدنی و فولادی خواهد 
بـود، گفـت: صـدور مجوزهـای جدید فولادی که بسـیاری از آن ها 
بـا روابـط و فشـار نماینـدگان رقـم خـورده کاری غیرکارشناســــــی 
شــــده ای بـــوده چـــرا که توجه ای به تأمیـــــن زیرساخت های انرژی 

آن ها نشده است.
وی ادامه داد: زمانی که دولت دوازدهم بر سرکار آمد بالغ  بر 40 
میلیون تن از این مجوزها را ابطال کرد چرا که وظیفه ذاتی دولت 
سرمایه گذاری و تأمین زیرساخت ها برای توسعه صنایع کشور 
است؛ بنابراین اینکه متولی صنعت کشور از عدم تعهد در این 
حـوزه خبـر می دهنـد بـه معنای آن اسـت کـه دولت وظیفه ذاتی 
خود را فراموش کرده و باید برای وظایف دولت تعریف جدیدی 
ارائه کرد. چرا که این رویکرد درنهایت می تواند به سایر حوزه ها 

همچون درمان و آموزش نیز تسری پیدا کند.
کرباسیان با تأکید بر اینکه این گونه صحبت ها غیر کارشناسی 
است، گفت: باید توجه داشت که عدم پرداخت دولت به تأمین 
زیرساخت ها به افزایش هزینه های تولید منجر شده و درنهایت 
با بالا رفتن قیمت تمام شده تولید زمینه از دست رفتن جایگاه 

اقتصادی صنایع در بازارهای جهانی منجر می شود.

 اینکه صنایع در شرایط خوبی نیستند و 
جامعـه در رفـاه نیسـت نشـان دهنده 
ضعـف مدیریتـی اسـت که در سـایه 
بلاتکلیفـی برجام و سـاختار تعاملات 
نادرست بین المللی کشور رقم خورده 

است.

وی با تأکید بر اینکه در 10 سـال گذشـته نرخ سـرمایه گذاری به 
صفر نزدیک شده است، افزود: بسیاری از واحدهای فولادی به 
دلیل عملیاتی نشدن سرمایه گذاری های جدید مستهلک  شده اند 
و نیاز دارند با فناوری های به روز رسانی شوند. باید بپذیریم اگر 
سـرمایه گذاری های جدیـد بـه دلیـل عدم توجـه دولت به وظیفه 
ذاتـی خـود در تأمیـن زیرسـاخت های انـرژی و مـواد اولیـه محقق 
نشود باید شاهد فقیرتر شدن صنایع و افزایش بیشتر مشکلات 

اقتصادی حاکم بر کشور باشیم.
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سید رضا شهرستانی عضو انجمن فولاد در گفتگو با "معدن نامه" 
درباره چالش انرژی در سال جاری برای صنایع فولادی می گوید: 
محدودیت های انرژی پیش  از این به صورت مقطعی برای صنایع 
فولادی انجام می شد اما از دو سال قبل این موضوع به چالش 
اصلی برای فولادسازان مبدل شده است، به گونه ای که هم اکنون 
3 مـاه از سـال شـاهد قطعـی کامـل انـرژی مورد نیاز فولادسـازان 

هستیم.
وی با تأکید بر اینکه محدودیت های صورت گرفته زمینه کاهش 
تولید فولاد را فراهم آورده است، گفت: البته سال 1401 با یک 
تفاوت عمده با سال قبل از آن همراه بود به گونه ای  که در سال 
1400 بـرق و گاز تمامـی شـرکت ها یعنـی هـم خصوصـی و هـم 
خصولتی ها قطع می شد اما در سال 1401 تنها قطعی کامل گریبان 
شـرکت های بخـش خصوصـی را گرفتـه کـه زیان بالایـی را به این 

صنایع تحمیل کرد.
شهرستانی با عنوان اینکه شرکت های بخش خصوصی زمینه ساز 
رقابت در بازار هستند گفت: محدود شدن قطعی برق فارغ از 

آنکـه حیـات فولادسـازان بخـش خصوصـی را تحت الشـعاع قـرار 
می دهـد، عـدم حضـور آنهـا در بازار باعث می شـود با شـکل گیری 
انحصار شاهد تکرار همان وضعیتی باشیم که در صنعت خودرو 

ایجادشده است.
این کارشناس صنعت فولاد درباره صدور بیش از 112 میلیون 
تـن مجـوز احـداث ظرفیـت فـولادی جدید و تـداوم معضل انرژی 

تبعیض انرژی بین فولادسازان خصوصی و خصولتی
در سال 1401 رقم خورد؛

سـال 1401 با یک تفاوت عمده با سـال 
قبـل از آن همراه بود بـه گونه ای  که در 
سـال 1400 برق و گاز تمامی شرکت ها 
هـم  و  خصوصـــی  هـم  یعــنی 
خصولتی ها قطع می شـد اما در سال 
1401 تنها قطعی کامـــل گریبـــان 
شرکت های بخش خصوصی را گرفته 
که زیان بالایی را به این صنایع تحمیل 

کرد.

عضو انجمن فولاد گفت: قطعی های انرژی در سال گذشته 
با یک تفاوت اساسـی همراه بود به گونه ای  که، در سال 
1400 برق و گاز تمامی شرکت ها یعنی هم خصوصی و 
خصولتی ها قطع می شـد، اما در سـال 1401 تنها قطعی 
کامل گریبان شـرکت های بخـش خصوصی را گرفته که 

زیان بالایی را به این صنایع تحمیل کرد.
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در سـال های آینـده کـه صنعـت فـولاد را بـا بحـران جـدی مواجـه 
خواهد کرد، گفت: قطعاً بحران انرژی در صنعت کشور به ویژه 
صنایع فولادی در سال های آینده جدی خواهد بود، البته راه حل های 
خوبـی نیـز بـرای رفـع یـا بـه حداقل رسـاندن آن وجـود دارد که در 

این رابطه 3 پیشنهاد نیز ارائه  شده است.

محدودیت هـای انـرژی پیـش  از این 
به صورت مقطعی برای صنایع فولادی 
انجام می شـد اما از دو سـال قبل این 
بـرای  اصلـی  بـه چالـش  موضـوع 
فولادسازان مبدل شده است، به گونه ای 
که هـم  اکنـون 3 ماه از سـال شـاهد 
قطعــی کامل انـــرژی مورد نیــاز 

فولادسازان هستیم.

وی درباره سـه راهکار پیشـنهادی گفت: در گام نخسـت راه حل 
کوتاه مدت کنترل مصرف خانگی است با استفاده از مشوق های 
تعیین  شده البته نه به آن صورتی که هم اکنون دولت در حال 
اجرا است بلکه مشوق های کاهش مصرف خانگی باید در قالب 
تزریـق بـرق صرفه جویـی شـده بـه فولادسـازان و پرداخـت آن بـه 

این صنایع صورت گیرد.
وی ادامـه داد: پیشـنهاد دوم سـرمایه گذاری صنایـع فـولادی در 
بخشی از نیروگاه هایی است که به جهت مشکلات مالی و تجهیزاتی 
امکان فعالیت با ظرفیت کامل را ندارند که این اقدام می تواند 
بـا افزایـش راندمـان نیروگاه هـا انـرژی بـرق مـازاد بـه فولادسـازان 
اختصاص یابد. همچنین در گام سوم سرمایه گذاری در نیروگاه های 
بخار نیز می تواند باعث رشد راندمان و رفع محدودیت های انرژی 

در بلندمدت شود.
عضو انجمن فولاد درباره پیشنهادت مطرح شده در راستای تأمین 
انـرژی صنایـع فـولادی از سـوی نیروگاه هـای بخـش خصوصـی در 
بورس انرژی گفت: اگر دولت همچنان دریافت کننده پول های 
این نیروگاه ها باشد این رویکرد نمی تواند در کوتاه مدت پاسخگو 
باشد چراکه دولت به دلیل مشکلات مالی پول نیروگاه ها را با 
تأخیـر گاهـا بیـش از یـک سـال پرداخـت می کنـد کـه بـا توجـه بـه 
کاهش مداوم ارزش پول ملی نمی تواند زمینه سرمایه گذاری های 
جدید را فراهم کند. از سوی دیگر لازم است تا قیمت های پایه 
با نظارت دولت انجام گیرد و دولت متعهد به پرداخت پول های 

حاصل در کوتاه مدت به نیروگاه ها شود.
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عزیـز قنواتـی مدیرعامـل فـولاد سـفید دشـت در رابطه با چالش 
انرژی در صنایع به "معدن نامه" می گوید: چالش محدودیت های 
برقی از سال 1400 در صنایع به بیشترین میزان خود رسید که 
زمینه ساز کاهش تولید شد، اما ارسال 1401 شاهد جهش تولید 

بودیم.
وی با عنوان اینکه دولت قصد ندارد تا تولید کاهش یابد گفت: 
برنامه وزارت نیرو مدیریت مصرف است تا از این طریق کسری 
برق جبران شود. از سوی دیگر موضوع همکاری صنایع با وزارت 
نیـرو از اهمیـت ویـژه ای برخـوردار اسـت چراکـه در ایـن صـورت 

می توان شاهد جهش تولید بیشتری بود.
این فعال حوزه فولاد در ادامه افزود: اینکه به صنایع فولادی و 
سـیمانی پیشـنهاد شـود تا اورهال و یا بررسـی خطوط خود را در 
تابستان و پیک مصرف برق بی اندازند و صنایع نیز در این بازه 
زمانی برنامه ریزی کنند قطعاً می تواند بخشی از مشکلات کنونی 

انرژی را مرتفع کند.
وی در پاسخ به اینکه روند صدور مجوزهای جدید صنعت فولاد 
که بسیار بیشتر از ظرفیت تعیین شده در افق 1404 است این 
نوید را می دهد که با مدیریت مصرف نمی توان از بحران انرژی 
عبـور کـرد، گفـت: بایـد توجـه داشـت کـه بیـش از نیمـی از ایـن 
مجوزها هیچ وقت عملیاتی نخواهند شد. چراکه با اهداف خاص 

و برای دریافت امتیاز دریافت شده اند.
قنواتی افزود: تاریخ این مجوزها نشان می دهد که درزمانی اخذ 
شـده اند که امکان دریافت تسـهیلات و یا زمین در شـهرک های 
صنعتـی فراهـم بـوده اسـت، امـا در حـال حاضـر تسـهیلات ارزان 

 مدیرعامل فولاد سفید دشت تأکید کرد: 

الــزام صنایــع بــرای همکـاری در مدیریــت انـــرژی

همان گونه که پیش بینی می شد امسال هم صنایع سیمانی 
و فولادی با محدودیت های انرژی مواجه خواهند شد و در 
نخستین قدم شرکت توزیع برق برای تابستان 1402 برنامه 
پیشنهادی خود را در سه سناریو به این صنایع اعلام کرده 
است. در واقع در سال های اخیر و باوجود تمامی برنامه های 
توسعه ای که وزارت نیرو اعلام کرده، اما نا ترازی برق در 
فصول پیک مصرف هزینه های زیادی را بر صنعت کشور 
وارد کرده اسـت به گونه ای  که در سـال 1400 شـاهد افت 
فراوان تولید فولاد و سیمان و افزایش قیمت ناشی از کاهش 
عرضه بوده ایم. اگرچه دولت سعی کرد با برنامه ریزی و 
همکاری صنایع انرژی بر کمی از بحران تولید جلوگیری 
کند، اما روند توسعه ای صنایع انرژی بر این نوید را می دهند 
که با برنامه ریزی چند صباحی بیشتر نمی توان از بحران 
انرژی جلوگیری کرد. موضوعی که نیازمند خروج دولت 
از تصدی گری و تدوین قوانین جامع برای حضور قدرتمند 

بخش خصوصی در این حوزه است.

وقتی صنایع با رشد سود دهی مواجه می شوند 
باید نسبت به سـرمایه گذاری اقدام کنند و در این 
بیـن دولت هم بـه وظیفـه ذاتی خـود یعنی 

سرمایه گذاری درروند توسعه بپردازد.
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عزیز قنواتی: چالش محدودیت های 
برقی از سال 1400 در صنایع به بیشترین 
میزان خود رسید که زمینه ساز کاهش 
تولید شد، اما ارسال 1401 شاهد جهش 

تولید بودیم.

 قیمتی وجود ندارد که برای صنایع دارای توجیه اقتصادی باشد. 
ضمن آنکه دولت باید نسبت به تدوین قوانین و مقررات جدید 
در صـدور مجوزهـای جدیـد اقـدام کنـد بایـد صـدور مجـوز جدیـد 

واحد فولادی منوط به احداث پست اختصاصی برق شود.
مدیرعامل فولاد سفید دشت در خصوص پیشنهاد نیروگاه های 
بخش خصوصی برای تامین نیاز صنایع از طریق عرضه در بورس 
انرژی و خروج دولت از تصدی گری در این حوزه گفت: این رویکرد 
قطعـاً تبعـات خـود را به صـورت تـورم و گرانـی محصـولات نمایان 
خواهد کرد. چراکه تجربه نشان داده وقتی عرضه در اختیار برخی 
از شـرکت ها قـرار می گیـرد بـا ایجـاد رقابت زمینه گرانی محصول 
نهایی فراهم می شود که درنهایت به افزایش هزینه های تولید 

و گرانی منجر خواهد شد.

وی تأکید کرد: وقتی صنایع با رشد سود دهی مواجه می شوند 
باید نسـبت به سـرمایه گذاری اقدام کنند و در این بین دولت 
هـم بـه وظیفـه ذاتـی خـود یعنـی سـرمایه گذاری دررونـد توسـعه 

اقدام خواهد کرد.
گفتنی است براساس نامه شرکت توزیع نیروی برق به صنایع 
سیمان و فولاد، برق این صنایع در قالب سه برنامه پیشنهادی 
به صورت همکاری از تاریخ 15 خرداد الی 15 شهریور، کاهش بار 
30 درصد از ساعت 11 تا 23، همکاری از تاریخ 1 تیرماه الی 31 
مردادمـاه، کاهـش بـار 60 درصـد از سـاعت 11 الـی 23 و همکاری 
از تاریـخ 24 تیرمـاه الـی 24 مردادمـاه کاهـش بـار ۹0 درصـد از 

ساعت 11 الی 23 سهمیه بندی خواهد شد.
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فارغ از آنکه توسعه زیرساخت ها در راستای 
رفع ناترازی انرژی اجتناب ناپذیر اسـت، اما 
محدود کردن مصرف تولیدات بخش معدن و 
صنایـع معدنی به مصرف داخلی کشـور که 
دولـت در راسـتای تأمیـن نیـاز مـواد اولیه 
صنایـع فـولادی بـر آن متمرکز شـده باعث 
شـده تا در شرایط کنونی بسیاری از معادن 
به ویژه معادن کوچک  مقیاس با کاهش تولید 

مواجه شوند.

با رویکردی که وزارت صمت در پیش گرفته هم اکنون بیشـترین 
مصرف تولیدات معدن و صنایع معدنی به داخل کشـور معطوف 
شـده اسـت؛ بنابراین با هر تغییری در بخشـی از زنجیره سـایر 
صنایع نیز تحت الشـعاع قرار می گیرند. این سـخنان نایب رئیس 
کمیسـیون معـدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران اسـت که 
معتقد است چالش انرژی اگرچه به صورت مستقیم صنایع سیمانی 
و فولادی را نشانه گرفته است، اما در نهایت تبعات آن با توجه به 

محدودیت هایی که تولیدکننـدگان محصولات معدنی در صادرات 
دارند گریبان این بخش از زنجیره را نیز گرفته است.

مهـرداد اکبریـان رئیـس انجمـن سـنگ آهن ایـران در گفتگـو بـا 
"معدن نامه" در خصوص چالش انرژی در بخش معدن و صنایع 
معدنی می گوید: در حال حاضر هر محدودیتی که باعث شود تا 
کارخانه های فولادی از ظرفیت تولید خود فاصله بگیرند فشـار 

مضاعفی را به بخش معدن و صنایع معدنی وارد خواهد کرد.
وی در ادامه افزود: مشکلاتی که در زمینه کمبود آب، برق و گاز 
و حمل ونقل وجود دارد سبب برهم خوردن توازن میان حلقه های 
صنعـت فـولاد شـده اسـت، از سـوی دیگـر چالـش انـرژی بـر کل 
زنجیـره تولیـد و تأمیـن تأثیرگـذار بـوده و حتـی تأمین کننـدگان 
زنجیره و مصرف کنندگان نهایی را نیز متأثر می کند. به گونه ای 
 که باعث برهم خوردن رقابت در بازار و افزایش قیمت برخی از 

محصولات شده است.
وی با عنوان اینکه هرچقدر این بنگاه ها کوچک تر باشـند زیان 
بیشـتری را متحمـل خواهنـد شـد، افـزود: ایـن شـوکی اسـت کـه 
هرساله بر بدنه زنجیره تولید فولاد وارد می شود و تا زمانی که 
زیرساخت های انرژی فراهم نشود با همین رویکرد شاهد افزایش 

ضربه پذیری خواهیم بود.
نایـب رئیـس کمیسـیون معـدن و صنایـع معدنـی اتـاق بازرگانی 
ایـران گفـت: فـارغ از آنکـه توسـعه زیرسـاخت ها در راسـتای رفـع 

نایب رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد:

زیـان محدودیـت های صـادراتی همگـام با چالـش انـرژی
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ناتـرازی انـرژی اجتناب ناپذیـر اسـت، امـا محـدود کـردن مصـرف 
تولیدات بخش معدن و صنایع معدنی به مصرف داخلی کشور 
که دولت در راستای تأمین نیاز مواد اولیه صنایع فولادی بر آن 
متمرکز شده باعث شده تا در شرایط کنونی بسیاری از معادن 

به ویژه معادن کوچک  مقیاس با کاهش تولید مواجه شوند.
رئیـس انجمـن سـنگ آهن ایـران افزود: امـروزه در صنعت فولاد 
3 برابر مصرف داخل فولاد تولید می شود و باوجود برنامه ریزی های 
صـورت گرفتـه، امـا بـرای صادرات با مشـکل مواجه هسـتیم این 
در حالـی اسـت کـه هـر محدودیتـی در صـادرات باعث آسـیب به 
یکی از حلقه های زنجیره تولید می شـود که خطر کوچک شـدن 

بازار، رکود و ورشکستگی را به همراه خواهد داشت.
وی افزود: صنعت فولاد ایران در مقایسه با رقبا در بازار از جایگاه 
خوبـی برخـوردار اسـت امـا تصمیمـات غلـط، قیمـت تمـام  شـده 
محصولات را افزایش و رقابت را برای تولیدکننده سخت و باعث 

کاهش حاشیه  سود می شود.
وی افزود: معدن کاری پروژه ای طولانی مدت دارای ریسک است 
و برگشت پذیری سرمایه نیز زمان بر خواهد بود، وقتی دولت 
ولـی  اتخـاذ می کنـد  ایـن بخـش تصمیمـات 2، سـه ماهه  بـرای 
برنامه ریزی هـا حداقـل 3 تـا 5 سـال اسـت، معـدن کاران دچـار 
مشکل خواهند شد. برای حل این مشکل دولت نباید به صورت 
مـداوم دسـتورالعمل ها را تغییـر دهـد و معـدن کار نبایـد درگیـر 
مسائلی همچون تغییرات قیمت دلار، ورود ماشین آلات و قوانین 

گمرکی باشد.
رئیس انجمن سنگ آهن ایران تصریح کرد: فولادسازان باید به 
سـمت تولید و صادرات فولاد آلیاژی پیش روند و کارشناسـان 
باید با بررسی های دقیق تعیین کنند که فولاد تولیدشده برای 

کشور چه هزینه هایی در پی دارد.

امـروزه در صنعـت فـولاد ۳ برابـر مصرف 
باوجـود  و  می شـود  تولیـد  فـولاد  داخـل 
برنامه ریزی هـای صـورت گرفتـه، اما برای 
صادرات با مشکل مواجه هستیم این در حالی 
اسـت که هـر محدودیتی در صـادرات باعث 
آسـیب به یکـی از حلقه های زنجیـره تولید 
می شـود که خطر کوچک شدن بازار، رکود و 

ورشکستگی را به همراه خواهد داشت.
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شکاف تولید و مصرف برق بیشتر می شود
بـرآورد وزارت نیـرو، افزایـش حـدود 6000 مگاواتی ظرفیت تولید 
برق تا پایان سال جاری است، این در حالی است که کمبود برق 
شـبکه در پیـک حـدود 12 تـا 15 هـزار مـگاوات بـرآورد می شـود. 
نیم نگاهی به آمار تولید و مصرف صنایع کشور در سال گذشته 
نشـان می دهد در شـش ماهه اول سـال درمجموع 34 درصد از 
برق کشور در بخش صنعت به مصرف رسیده و پس ازآن بخش 
خانگی با 33.7 درصد در رده دوم و بخش کشاورزی نیز با 15٫4 
در دره سـوم بیشـترین مصرف کننـده بـرق قـرار گرفتنـد. بنـا بـه 
اعلام وزارت صمت، برق رسانی به صنایع در فصل گرم سال 1401 
نسبت به سال قبل بیشتر بوده است. طوری که درصد برق رسانی 
بـه فـولاد 17٫3 درصـد، پتروشـیمی 27٫5 درصـد، سـیمان 10٫5 
درصد و خودروسازی 3٫3 درصد برق افزایش یافته است؛ اما با 

حمیدرضا صالحی، دبیر کل فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته :
بررسی تداوم محدودیت های انرژی در سال جاری نشان می دهد؛

پـای وزارت نیـرو بـر روی سیـم بـرق صنایـــع

اگر چـه برخی از شـرکت های بزرگ 
صنعتـی و فولادی نسـبت به احداث 
نیـروگاه اقدام کرده اند، امـا تا ورود این 
نیروگاه هـا به مـدار تولید چند سـال 
زمـان نیاز اسـت بنابرایـن نمی توان 
انتظار داشت در سال جاری مشکلات 

محدودیت های برقی کاهش یابد.

با نزدیک شدن به فصل تابستان دور جدیدی از نگرانی صنایع درباره محدودیت های انرژی آغاز شده است. درواقع تجربه 
سال های گذشته و عدم  تغییر  چشم گیری در رفع ناترازی تولید برق نوید تکرار تابستانی سخت را برای صنایع به ویژه 
فعالان معدنی و فولادی می دهد. اگرچه در این بین کارشناسان معتقدند آنچه باعث شده تا صنایع با چالش برقی مواجه 
شوند واسطه گری دولت در حوزه مدیریت برق است چرا که به گفته تولیدکنندگان بخش خصوصی که سهمی بالغ  بر 60 
درصدی از تولید برق کشور را بر عهده دارند. در صورتی  که دولت سیاست خود در تصدی گری تنها به تأمین برق خانگی 
و ترانزیت برق معطوف کند به گونه ای  که اجازه دهد تأمین کنندگان بخش خصوصی برق تولیدات خود را با نرخ عادلانه 
و در بورس انرژی به صنایع عرضه کنند حتی در شرایط کنونی نیز چالش برق کشور مرتفع خواهد شد. موضوعی که 
تجربه سـال های اخیر نشـان داده کسری بودجه دولت و مقاومت هایی که در بدنه وزارت نیرو برای مدیریت منابع مالی 
حاصل وجود دارد. سـدی در مقابل فعالیت های بخش خصوصی شـده و در نهایت تولید و فعالیت بخش معدن و صنایع 

فولادی کشور را کاهش داده که زیان آن در آمارهای صادراتی به خوبی نمایان است.
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این وجود بازهم قطع برق برخی از صنایع به بیش از 12 ساعت 
در هفتـه رسـیده کـه برخـی از آمارهـا زیـان ناشـی از هـر سـاعت 
خاموشی را برای شرکت ها حدود 150 میلیون تومان برآورد کرده 
اسـت. در ایـن رابطـه متولیـان صنعـت فـولاد معتقدنـد در سـال 
1400 به دلیل محدودیت های انرژی و قطعی برق صنایع فولادی، 
چهار میلیارد دلار خسـارت دیده و از برنامه هدف گذاری حدود 

شش میلیون تنُ عقب مانده است.
حـال بـا ایـن وضعیـت برخـی از کارشناسـان از تـداوم کمبود برق 
در سال 1402 باوجود افزایش 6 هزار مگاواتی به ظرفیت نیروگاه های 
کشور خبر می دهند. چرا که بر اساس آمار وزارت نیرو، مصرف 
بخش صنعتی در سـال 1401، 4٫3 درصد نسـبت به سـال قبل 
افزایـش داشـته. در مقابـل آن، در دو سـال متوالـی 1400 و 1401 
افزایش تعداد مشترکان صنعتی صفر بود و هیچ مشترکی اضافه 
نشد. این در حالی است در عملکرد وزارت صمت، ادعاشده در 
سال 1400، تعداد 7255 فقره پروانه بهره برداری واحد صنعتی 
صادر شد. به عبارتی، بالغ بر 7 هزار واحد صنعتی پروانه بهره برداری 
دریافت کرده  اند، اما هیچ کدام به مشترکان صنعتی وزارت نیرو 
اضافـه نشـده اسـت؛ یعنـی در عمـل برقـی بـرای تولیـد دریافـت 

نکرده اند!

وزارت نیرو تنها به ترانزیت برق بپردازد
در رابطه با تداوم چالش برقی صنایع به ویژه فعالان بخش معدن 
و صنایع معدنی در سال 1402 و تداوم رویکرد وزارت نیرو برای 
مدیرت مصرف، حمیدرضا صالحی، دبیر کل فدراسیون صادرات 
انرژی و صنایع وابسته ایران به "معدن نامه" می گوید: در ابتدا 
باید توجه داشـت اتفاقی که در سـال گذشـته رخ داد مدیریت 
مصرف نبود بلکه دولت با قطعی برق صنایع معدنی و فولادی 
تلاش کرد تا خاموشی های خانگی را به حداقل برساند. این در 
حالی اسـت که در سـال جاری مصرف صنایع بیشـتر شـده و نا 
ترازی تولید نیز همچنان ادامه دارد به گونه ای  که شکاف مصرف 

و تولید برق افزایش نیز داشته است.

وی در پاسخ به اینکه آیا اقدامات برخی از شرکت های صنعتی 
در احداث نیروگاه های اختصاصی می تواند بخشی از چالش برقی 
را مرتفع کند می گوید: اگر چه برخی از شرکت های بزرگ صنعتی 
و فولادی نسـبت به احداث نیروگاه اقدام کرده اند، اما تا ورود 
این نیروگاه ها به مدار تولید چند سال زمان نیاز است بنابراین 
نمی توان انتظار داشت در سال جاری مشکلات محدودیت های 

برقی کاهش یابد.
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه 60 
درصد از نیروگاه های کشور به بخش غیردولتی اختصاص دارد 
گفت: با همین ظرفیت کنونی می توان نسبت به رفع ناترازی های 
برق اقدام کرد، اما سیاست های دولت به ویژه مقاومتی که در 

بدنه وزارت نیرو وجود دارد مانع از تحقق آن شده است.
بـه گفتـه صالحـی؛ دولـت در حـال حاضر با کسـری بودجه مواجه 
است و تمایل دارد منابع حاصل از فروش برق را مدیریت کند. 
از سـوی دیگـر وزارت نیـرو از بودجـه لازم بـرای سـرمایه گذاری در 
نیروگاه های جدید برخوردار نیست، بنابراین اگر این وزارت خانه 
رویکـرد خـود را از تصدی گـری بـه ترانزیـت بـرق معطـوف می کنـد 
عـلاوه بـر رفـع چالش هـای کنونـی قطعـاً بـا سـرمایه گذاری بخـش 
خصوصی در سـال های آینده نیز شـاهد افزایش ظرفیت تولید 

خواهیم بود.
وی در خصـوص سـازوکار پیشـنهادی فعـالان بخـش غیردولتـی 
گفت: سیاست دولت آن است که اجازه دهد نیروگاه های غیردولتی 
برق تولیدی خود را در بورس انرژی و باقیمت رقابتی و البته با 
نظارت دولت عرضه کنند و وزارت نیرو نیز با هر قیمتی که صلاح 
می داند نسبت به تأمین بخش خانگی بپردازد، اما در حال حاضر 
نرخ تعیین شده برای نیروگاه ها بسیار پایین تر از قیمت تمام شده 
بـوده و همـان تعرفـه هـم بـا تأخیـر زیـاد بـه نیروگاه هـا پرداخـت 

می شود.
ایـن کارشـناس صنعـت انـرژی در پاسـخ بـه اینکه آیـا با افزایش 
نرخ برق و تأثیر آن در رشـد هزینه های تولید، شـاهد مخالفت 
صنایع نخواهیم بود، گفت: شرکت های معدنی و فولادی معتقدند 
افزایـش نـرخ بـرق تنهـا سـهم 3 درصـدی در قیمـت تمام شـده 
محصـولات را خواهـد داشـت کـه در مقایسـه بـا تـداوم تولیـد و 
امکان حضور در بازارهای داخلی و صادراتی تأثیری نخواهد داشت.

تجربـه سـال های اخیر نشـان داده کسـری 
بودجـه دولـت و مقاومت هایی کـه در بدنه 
وزارت نیرو برای مدیریت منابع مالی حاصل 
وجـود دارد. سـدی در مقابـل فعالیت های 
بخـش خصوصی شـده و در نهایت تولید و 
فعالیت بخش معدن و صنایع فولادی کشور 
را کاهش داده که زیان آن در آمارهای صادراتی 

به خوبی نمایان است.
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افت صادرات در سال گذشته
مروری بر وضعیت تولید و صادرات فولاد در سال گذشته نشان 
می دهـد میـزان صـادرات فـولاد ایران نسـبت به سـال 1400 افت 
قابل توجهی را تجربه کرده است. در مجموع قریب به 14 میلیون 
و 640 هزار تن انواع اقلام فولادی )شمش، محصولات و مقاطع 
فولادی و این اسفنجی( صادر شده که نسبت به میزان صادرات 

صورت گرفته افت چهار تا 18 رصدی را تجربه کرده است.
بـر ایـن اسـاس در سـال 1401 از مجمـوع دو میلیـون و 731 هـزار 
تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که نسبت به دو میلیون و 
841 هزار تن صادراتی در سال 1400 افت چهار درصدی داشته،

میزان صادرات شمش فولاد )فولاد میانی( نیز در یک ساله 1401 

میزان صادرات فولاد ایران نسبت 
به سال 1400 افت قابل توجهی را 
تجربـه کرده اسـت. در مجموع 
قریب بـه 14 میلیـون و ۶40 هزار 
تن انواع اقلام فولادی )شـمش، 
محصولات و مقاطـع فولادی و 
ایـن اسـفنجی( صادر شـده که 
نسـبت به مدت مشابه سال قبل 
افت چهار تـا 1۸ رصدی را تجربه 

کرده است.

نفـس صادراتـی صنایـع فـولادی بـه شمـاره می افتــد؟!
 با تداوم محدودیت های انرژی در سال جاری؛

بدون شـک نا تـرازی انرژی در سـال 1402 نیز گریبان 
صنایع معدنی و فـولادی را خواهد گرفت همان گونه در 
سال گذشـته به کاهش تولید و صادرات در محصولات 
زنجیره فولادی منجر شـد و عدم رفع چالش های انرژی 
این نوید را به صنایع این حوزه می دهد که باید در انتظار 
کاهش بیشتر روند صادرات در این بخش باشیم. موضوعی 
کـه به اعتقاد کارشناسـان، روند تغییـرات قیمتی بازار 
محصولات کامودیتی و فولادی به همراه پیش بینی های 
مطرح شده در زمینه جنگ روسیه و اوکراین گویای آن 
اسـت که در امسال و سـال های آینده نباید انتظار رشد 
صادرات تولیدات صنایع ایرانی باشیم و قطعاً تأثیرات 
آن نیز در سـهام شرکت های بورسـی در ماه های آینده 

نمود خواهد یافت.

نسبت به سال پیش از آن، چهار درصد کاهش صادرات داشته 
و از هفت میلیون و 678 هزار تن صادر شـده در سـال 1400 به 
هفت میلیون و 372 هزار تن در مدت مشابه سال 1401 رسیده 

است
طبق آمار، صادرات محصولات فولادی از سه میلیون و 406 هزار 
تن در سـال 1400 به سـه میلیون و 1۹۹ تن درمجموع یک سـاله 
1401 رسیده و افت صادرات شش درصدی را ثبت کرده است.

صادرات ورق های سـرد نسـبت به 433 هزار تن صادر شـده در 
سـال 1400، قریـب بـه 18 درصـد و صـادرات ورق های پوشـش دار 
نسبت به 115 هزار تن صادراتی دو درصد کاهش داشته اند اما 
صـادرات ورق هـای گـروم درحالی کـه در یک  سـاله 1400 حدود 17 
هـزار تـن ثبـت شـده در سـال 1401 بـه 21 هـزار تـن رسـیده و 24 
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درصد افزایش داشته است.
در نهایت علاوه بر اینکه واردات آهن اسفنجی چند سالی است 
که صفر اسـت، صادرات آن نیز بیشـترین کاهش را معادل 18 
درصد ثبت کرده و از یک میلیون و 55 هزار تن درمجموع سال 

1400 به 864 هزار تن در سال 1401 رسیده است.

سهام لرزان صنایع معدنی و فولادی
در رابطـه بـا نقـش محدودیت هـای انـرژی در صنایـع معدنـی و 
فولادی در آینده بازار صادراتی ایران کیوان جعفری طهرانی تحلیلگر 
بازارهای جهانی فولاد به "معدن نامه" می گوید: وضعیت نا ترازی 
انرژی در سـال های اخیر تشـدید شـده و این در حالی اسـت که 
مصرف صنایع نیز روند صعودی داشته است که خود بر تشدید 

محدودیت ها دامن زده است.
وی در ادامـه افـزود: البتـه در سـال گذشـته دولـت تـلاش کـرد بـا 

برنامه ریـزی بخشـی از چالـش انـرژی صنایـع را مرتفـع کنـد، امـا 
همچنان شاهد کسری برخی از شرکت ها هستیم که زمینه ساز 
حضور صنایع بزرگ در احداث نیروگاه و حتی سرمایه گذاری در 

حوزه تأمین گاز شده است.
ایـن کارشـناس صنعـت فـولاد می گویـد: در حـال حاضـر نگرانـی 
صنایع زنجیره فولاد از محدودیت های برقی در تابستان و قطعی 
گاز در زمستان باعث شده تا بسیاری از شرکت ها به ذخیره سازی 
مـواد اولیـه روی آورنـد. ایـن رویکرد نیز صادرات را تحت الشـعاع 

قرار داده است.
جعفری طهرانی گفت: از سوی دیگر نرخ مواد اولیه زنجیره فولاد 
همچون گندله و سنگ آهن در بازار جهانی با کاهش مواجه شده 
به گونـه ای کـه هم اکنـون قیمـت ایـن محصولات پایین تـر از بازار 
داخلـی عرضـه می شـود. همچنیـن کارشناسـان از احتمـال پایـان 
جنگ روسیه و اوکراین در سال 2023 خبر می دهند که در مورد 
اوکراین باوجود از بین رفتن زیرساخت های تولید همچنان می تواند 
در عرضـه مـواد اولیـه اثرگـذار باشـد. همچنین با پایان جنگ که 
قطعاً با رفع تحریم های فولاد روسیه خواهد بود. این کشور نیز 
به افزایش عرضه محصولات فولادی اقدام خواهد کرد که عملاً 
قیمت ها را در بازار جهانی به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد.

وی بـا عنـوان ایـن رونـد در سـایر محصـولات کامودیتی نیز تکرار 
خواهد شد، گفت: با توجه به کاهش تولید عملاً صادرات برای 
صنایع داخلی بسیار سخت و فاقد توجیه اقتصادی خواهد بود.

وی در پاسخ به اینکه آیا وضعیت شرکت های بزرگ می تواند در 
سـهام آن هـا نیـز تأثیرگـذار باشـد، گفـت: در حـال حاضـر اگرچـه 
وضعیت کدال شرکت ها مثبت است، اما بازار داخلی همواره با 
تأخیر از بازار جهانی تبعیت می کند، بنابراین در ماه های آینده 
احتمالاً باید شاهد افت سهام شرکت ها به ویژه صنایع صادرات 
محور باشیم مگر آنکه در این مدت سیاست های حمایتی دولت 

تغییر خاص داشته باشد.

در حال حاضـر نگرانی صنایـع زنجیره 
فولاد از محدودیت های برقی در تابستان 
و قطعـی گاز در زمسـتان باعث شـده تا 
بسیاری از شـرکت ها به ذخیره سازی مواد 
اولیه روی آورنـد. این رویکرد نیز صادرات را 

تحت الشعاع قرار داده است.
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فارغ از مشکلات ناشی از نوسانات نرخ ارز، محدودیت های واردات 
ماشین آلات و انواع و اقسام بخشنامه هایی که در بسیاری از مواقع 
نفـس فعالان صنعتی را بریده، در سـال های اخیر چالش ناترازی 
انرژی و محدودیت های اعمال شده بیش از گذشته تولید را تحت الشعاع 
قرار داده اسـت. موضوعی که عـلاوه بر صنایع معدنی و فولادی 
تولیدکنندگان مس را نیز تحت الشعاع و به اعتقاد کارشناسان این 

حوزه تولید را تا بیش از 15 درصد کاهش داده است.

احمد مشـکانی عضو هیئت مدیره انجمن مس ایران در گفتگو 
بـا "معدن نامـه" دربـاره مشـکلات انـرژی حاکـم بـر صنعـت مـس 
می گویـد: در حـال حاضـر کمبود سـوخت و انرژی تولیدکنندگان 
مس کاتد به روش لیچینگ را با معضل مواجه کرده است. به 
گونه ای  که درزمینه تحویل بنزین و گازوئیل مصرفی این صنایع 

با برخی محدودیت ها مواجه هستند.
وی در ادامـه افـزود: درزمینـه بـرق بـا توجـه بـه مصرف بالای برق 
در تولیـد مـس کاتـد تعرفه هـای اعمـال شـده هزینـه بالایی را به 
آن هـا تحمیـل می کنـد از سـوی دیگـر محدودیت هـای برقـی نیـز 
مزیدی بر علت شده تا هم زمان شاهد کاهش تولید باشیم. از 
سوی دیگر در زمینه گاز نیز تعرفه های بالای اعمال شده با عبور 

از میانگین مصرف، رشد هزینه ها را مضاعف کرده است.
این فعال صنعت مس با عنوان اینکه صنایع در آینده با مشکلات 
و موانع جدید مواجه خواهند بود، گفت: چالش اصلی از زمانی 
آغاز می شود که مدیران کنونی وزارتخانه از تخصص لازم در حوزه 
معـدن و صنایـع معدنـی برخـوردار نیسـتند. اگرچـه جوان گرایـی 
رویکردی مناسب از سوی دولت است، اما گاها تبعات آن را در 
صدور بخشنامه ها و تبصره های جدیدی شاهد هستیم که تولید 

را با محدودیت مواجه می کند.
وی دربـاره میـزان تأثیـری گـذاری نـا تـرازی انـرژی بـر تولیـد مـس 
گفـت: در یـک سـال اخیـر تولیـد مـس کاتـد بیـش از 15 درصـد 
کاهـش یافتـه اسـت کـه ایـن رونـد در صـادرات نیـز نمـود یافتـه 

است.
مشکانی افزود: صادرات با قوانین دستوری در تضاد است چراکه 

ماشـین   آلات فعلـی همگی مسـتعمل شـده و 
معـدن کاران و صنعتگران زیادی نسـبت به 
ایـن قضیه اعتراض دارند و در این خصوص 
جلسـه های بسـیاری برگزار شـده اما تا به 
امروز راهکاری ارائه و اجرا نشـده است و با 
همان روند سابق از دستگاه ها و ماشین   های 

کهنه استفاده می شود.

مشکانی با اشاره به تاثیر محدودیت های انرژی مطرح کرد؛

کاهـش بیـش از 15 درصــدی تولیــد مـس کاتــد
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نرخ ارزی که برای تعیین قیمت پایه کاتد محاسـبه می شـود از 
میانگیـن نـرخ ارزنیمایـی و ترجیحـی به صـورت هفتگـی کاتـد بـه 
دسـت می آیـد. ایـن در حالـی اسـت کـه قیمـت واقعـی کاتـد از 
حاصل ضرب قیمت LME و ارز آزاد به دست می آید که باقیمت 
تعیین شده در بورس کالا متفاوت است و به نحوی قیمت کاتد 
در بازار داخلی نسبت به جهانی گران   تر می شود. زمانی که کاتد 
مس ارزان شود تولیدکننده کانسنگ و کنسانتره را نیز ارزان   تر 
خریداری می کند، در این بین با افت وخیزهای ارزی شرکت های 
بزرگی همچون شرکت ملی صنایع مس ایران دچار چالش نمی   شوند 
و بنگاه هـای کوچـک صـد درصد آسـیب می   بیننـد، چراکه قیمت 
تمام شده محصولات آن ها نسبت به بنگاه های بزرگ بالاتر است. 
بـه عبـارت بهتـر کانسـنگی کـه در معـادن کوچک تولید می شـود 
نسبت به کانسنگ حاصل از معادن و بنگاه های بزرگ از قیمت 
بالاتری برخوردار اسـت؛ بنابراین هزینه شـرکت ها و بنگاه های 
کوچک نیز نسـبت به نمونه های بزرگ مقیاس بیشـتر می شـود 
و این موضوع اولین آسیبی است که متوجه بنگاه های کوچک 

و متوسط مقیاس می شود.
 وی همچنین تأمین ماشین آلات را از دیگر مشکلات پیش روی 
دانسـت و گفـت: ماشـین   آلات فعلـی همگـی مسـتعمل شـده و 
معدن کاران و صنعتگران زیادی نسبت به این قضیه اعتراض 
دارند و در این خصوص جلسـه های بسـیاری برگزار شـده اما تا 
به امروز راهکاری ارائه و اجرا نشده است و با همان روند سابق 
از دستگاه ها و ماشین   های کهنه استفاده می شود. این در صورتی 
است که شرکت های داخلی توانایی تولید و تأمین نیاز صنایع 
در مقیـاس بـزرگ را ندارنـد از طرفـی کیفیت محصولات تولیدی 

آن ها نسبت به نمونه های خارجی نیز از سطح پایینی    برخوردار 
اسـت و همچنیـن نسـبت بـه نمونه هـای خارجی قیمـت بالاتری 

دارند.
وی گفت: در یک کارخانه مس در شیلی، با تجهیزات موجود 60 
میلیون تن در سـال مس تولید می شـود، درصورتی که دقیقاً با 
همین تجهیزات 30 میلیون تن در ایران تولید می شود. از سوی 
دیگـر تحریم هـا اجـازه نمی دهـد تا سـرمایه گذاران و شـرکت های 

خارجی به این حوزه ورود پیدا کنند
 او ادامـه داد: یکـی از بحث هـای فرسایشـی در کشـور مسـئله 
انرژی های تجدیدپذیر است. این انرژی ها بی دلیل مخالفان زیادی 
دارد، در صورتی  که همسایه ها همگی به انرژی های تجدیدپذیر 
روی آورده اند. ترکیه، قزاقستان و همگی این کشورها به سوخت های 
تجدیدپذیر روی آورده اند. آینده دنیا به سمت انرژی های هیدروژنی 

تجدیدپذیر است که متأسفانه به آن توجه نمی شود.

 در حـال حاضـر کمبـود سـوخت و انـرژی 
تولیدکننـدگان مس کاتد به روش لیچینگ را 
با معضل مواجه کرده است. موضوعی که به 
اعتقـاد کارشناسـان ایـن حوزه تولیـد را تا 

بیش از 15 درصد کاهش داده است.
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پس از انعقاد تفاهم نامه  وزارت صمت 
و نیرو در سال 1400 در خصوص تأمین 
بـرق صنایع کـه در آن مقررشـده بود 
صنایع برق مورد نیاز خود را به صورت 
نیروگاه سمنان  تأمین کنند،  مستقیم 
بـا ۷۵.۵ درصد سـهام در اختیـار پویا 
انـرژی قرارگرفتـه که اصـلاح، تغییر و 
توسعه نیروگاه را در اولویت برنامه های 

خود قرار داده است.

نیـروگاه سمنـان پرچـم دار 48 پـروژه پیشــران اقتصـــادی
بررسی عملکرد شرکت پویا انرژی نشان می دهد؛

به گزارش "معدن نامه" ناترازی انرژی به ویژه در 
حوزه برق باعث شد تا دولت استفاده از ظرفیت های 
سرمایه گذاری و فنی شرکت های معدنی و فولادی 
را در راسـتای تأمین 10 هـزار مگاوات در برنامه 
جدی خود قـرار دهد در این  راسـتا مجموعه های 
فولادی دست به کار شده و با ورود به حوزه ساخت 
نیروگاه یا سرمایه گذاری در پروژه های تعمیرات 

و افزایش ظرفیت وارد میدان شدند
نمونه ای موفق این موضوع را می توان در شرکت 
سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات جستجو کرد 
به گونه ای  که این شرکت در کنار سایر برنامه های 
توسـعه ای خـود در حوزه های اکتشـافات، مس، 
زغال سنگ و عناصر نادر خاکی که همگام با توسعه 
زنجیره ارزش فولاد صورت می گیرد با ایجاد شرکت 
پویا انرژی رسماً به جمع تولیدکنندگان برق پیوست.
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در ایـن راسـتا شـرکت پویـا انـرژی در سـال 13۹6 کار خـود را آغـاز 
کرد، البته پیش تر شرکتی در زمینه معدنی بود که با تغییر اسم 
و اساسـنامه، شـرکت تولید و توسـعه پویا انرژی شـکل گرفت. 
این مجموعه از زمان یادشـده با نیروگاه سـمنان و 24.5 درصد 
سهام شرکت گهر انرژی سیرجان کار در حوزه تولید انرژی فعالیت 
می کند که پروژه توسعه نیروگاه گازی شهید باکری سمنان یکی 
از مهم ترین پروژه هایی است که در دستور کار این شرکت قرار 

گرفته و در فهرست 48 پروژه پیشران اقتصادی نیز قرار دارد.
این طرح شامل 2 توربین گازی با ظرفیت تولید درمجموع 366 
مگاوات برق است که به ظرفیت قبلی نیروگاه افزوده می شود 
و بـرای اجـرای آن حـدود 80 میلیـون یـورو سـرمایه گذاری شـده و 
متخصصان توانمند داخلی، طراحی و اجرای آن را بر عهده دارند.

در واقع پس از انعقاد تفاهم نامه  وزارت صمت و نیرو در سـال 
1400 در خصـوص تأمیـن بـرق صنایـع کـه در آن مقررشـده بـود 
صنایـع بـرق موردنیـاز خـود را به صـورت مسـتقیم تأمیـن کننـد، 
نیروگاه سمنان با 75.5 درصد سهام در اختیار پویا انرژی قرارگرفته 
که اصلاح، تغییر و توسعه نیروگاه را در اولویت برنامه های خود 

قرار داده است.
همچنیـن قـرار بـود تـا ایـن شـرکت حـدود 7۹6 مـگاوات نیـروگاه 
احداث کند که بخش عمده  آن در نیروگاه سـمنان برنامه ریزی 
شـد؛ کـه بـر اسـاس آن بـا توسـعه 2 واحـد گازی در بلـوک دوم 
نیروگاه در مجموع 366 مگاوات ظرفیت نیروگاه افزایش می یابد 
و در کنار آن دو واحد بخار هم از خروجی چهار بلوک گازی احداث 
می شـود کـه بـدون نیـاز بـه سـوخت گاز و بـا حـرارت خروجـی از 

توربین های گازی حدود 340 مگاوات برق تولید می کنند.
کـه درمجمـوع حـدود 732 مـگاوات در ایـن نیـروگاه بـرق تولیـد 
می شـود. البتـه مابه التفـاوت 732 تـا 7۹6 مـگاوات نیـز بـا ایجاد 
یک نیروگاه مقیاس کوچک با ظرفیت حدود 24 مگاوات و نیروگاه 
دیگـری در شـرکت کک طبـس تأمیـن خواهـد شـد. نیـروگاه کک 
طبـس از بازیافـت حـرارت ناشـی از سـوختن زغال سـنگ ایجـاد 

می شود در طبس به علت آنکه مالکیت کک طبس با مجموعه 
نیسـت لازم اسـت تـا تفاهمـی بیـن پویـا انـرژی و کک طبـس بـا 
نظـارت »ومعـادن« بـرای تضمیـن در ارائه حـرارت خروجی از کک 
سازی ایجاد شود. همچنین قرار بود سه باتری وارد مدار شود، 
امـا در سـه سـال اخیـر تنهـا یـک باتـری راه انـدازی شـده و لـذا 
مقرون به صرفه نیسـت که تنها برای یک باتری نیروگاه احداث 

شود.
همچنین یک نیروگاه 10 مگاواتی خورشیدی نیز با مالکیت 100 
درصدی توسـط شـرکت پویا انرژی احداث و در پایان سـال 1401 
در مدار قرار گرفت. از سـوی دیگر احداث یک نیروگاه CHP در 
شـاهرود بـا ظرفیـت 5.6 مـگاوات از دیگـر برنامه هـای در دسـتور 

کار این شرکت است.
لازم به ذکر اسـت، فاز نخسـت طرح نیروگاه سـمنان به واسـطه 
تحویل 180 روز زودتر از موعد مقرر به نوعی رکوردشکنی در اجرای 
این دست پروژه ها به شمار می رود. تولید فعلی انرژی برق در 
کشور حدود 12 هزار مگاوات کمتر از میزان موردنیاز مصرف آن 
اسـت و توسـعه و ارتقـای بهـره وری نیروگاه هـا در حـال حاضـر از 
نیازهای اصلی کشور به ویژه در بخش صنعت به شمار می آید.

اجـرای فاز نخسـت طـرح نیـروگاه 
سمنان به واسطه تحویل 1۸0 روز زودتر 
از موعد مقرر  آن به نوعی رکوردشکنی 
در اجرای این دسـت پروژه ها به شمار 

می رود.

 21 شمــــــــاره 15 | بهــــــــار 1402

فصلنامه پیام آوران معـدننامـه

MADANNAME.IR



زاینده رود به کمتر از یک درصد رسیده که به عنوان یک الگوی 
جهانی شناخته می شود. از سوی دیگر با اجرای پروژه های بهبود، 
میـزان مصـرف بـرق نیـز بـه ازای هـر تـن تختـال 1023 کیلـو وات 

کاهش یافته است.

مصرف سـالیانه آب خـام مبارکه از 
حوزه زاینده رود به کمتر از یک درصد 
رسـیده کـه به عنـوان یـک الگوی 
جهانی شـناخته می شود. از سوی 
دیگـر با اجـرای پروژه هـای بهبود 
میـزان مصرف برق نیز بـه ازای هر 
تن تختـال 1023 کیلو وات کاهش 

یافته است.

کاهـش مصـرف انـرژی همگـام با استفـاده
 100 درصــدی از ظرفیــت تولیــد

بررسی عوامل سودآوری شرکت فولاد مبارکه نشان می دهد؛

شـرکت فـولاد مبارکـه اصفهـان کـه عنـوان بزرگ تریـن فولادسـاز 
خاورمیانـه را بـه خـود اختصـاص داده باعـث شـده تـا نگاه هـای 
بسـیاری را بـه خـود معطـوف کنـد بـه گونـه ای  کـه بسـیاری ایـن 
سودآوری را نشات گرفته از رانتی می دانند که در سایه بهره گیری 
از انرژی ارزان و دست یابی به نیروی کار ارزان حاصل شده است، 
موضوعی که بررسی عملکرد این شرکت نشان می دهد باید این 
سودآوری را در مدیریت بهینه از ظرفیت های تولید و همچنین 
سرمایه گذاری در حوزه های مختلف جستجو کرد. در این رابطه 
فولاد مبارکه در حوزه آب بالغ بر 2٫3 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
کرده که مهم ترین آن پروژه انتقال 200 میلیون مترمکعبی آب 
از دریای عمان به فلات مرکزی است. این پروژه ضمن رفع چالش 
آب استان اصفهان نیازهای این شرکت را نیز مرتفع خواهد کرد. 
از سوی دیگر باید توجه داشت که میانگین جهانی مصرف آب 
در صنعـت فـولاد 3.3 مترمکعـب بـر تـن اسـت اما فولاد مبارکه 
به ازای تولید هر تن تختال، 2.2 مترمکعب آب مصرف می کند 
چراکه سرمایه گذاری های زیادی در کاهش مصرف آب داشته به 
گونه ای  که میزان مصرف آب در این فولادساز 86 درصد کاهش 
یافته است. همچنین مصرف سالیانه آب خام مبارکه از حوزه 

عوامل سودآوری شرکت فولاد مبارکه را باید در استفاده حداکثری از ظرفیت های تولید جستجو کرد به گونه ای  که هم اکنون 
بهره گیری از ظرفیت تولید در بزرگ ترین فولادسـاز کشـور بیش از 100 درصد اسـت البته تحقق این موضوع در سایه 
کاهش 86 درصدی مصرف آب و سرمایه گذاری در پروژه انتقال آب به فلات مرکزی و همچنین تولید انرژی جستجو کرد.
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سودآوری نشات گرفته از رانت انرژی نیست
همچنین برخلاف آنچه سودآوری را نشات گرفته از رانت انرژی 
معرفـی می کننـد، بایـد توجـه داشـت که منابع انـرژی در صورتی 
که به سـودآوری منجر شـود نشـان دهنده دسـتیابی به اهداف 
اسـت اگـر یارانـه به جایـی تعلـق گرفـت که به بهره وری و توسـعه 
سودآوری منجر شد یعنی یارانه به اهداف تعیین شده اصابت 
کرده اسـت. این در حالی اسـت که بررسـی ها حاکی از آن اسـت 
که در سال گذشته حمل ونقل رشد 78 درصدی داشته و قیمت 
گاز برای مبارکه با رشـد 50 درصد همراه بود که نرخ گاز را برای 
فولادساز بالاتر از قیمت جهانی کرده است. ضمن آنکه با تغییر 
تعرفه هـا امسـال هـم بایـد در انتظـار افزایش هزینه گاز بالاتر از 
نرخ جهانی بود. همچنین در حوزه برق شاهد رشد 44 درصدی 
قیمـت بـرق بوده ایـم ضمـن آنکـه سـاخت بزرگ تریـن نیـروگاه 
خورشیدی کشور، با ظرفیت 600 مگاوات و با سرمایه گذاری گروه 
فـولاد مبارکـه در اواخـر سـال گذشـته صـورت گرفتـه کـه تـا پایان 

امسال 100 مگاوات آن به بهره برداری خواهد رسید. این در حالی 
اسـت که هم اکنون ظرفیت نیروگاه های خورشـیدی کل کشـور، 
حـدود 450 مـگاوات اسـت و ایـن پـروژه به تنهایـی 600 مـگاوات، 
انـرژی تجدیدپذیـر بـه بـرق خورشـیدی کشـور اضافـه می کند که 
البتـه بـا توجـه مطالعـات و برنامه ریزی هـای انجام شـده، امـکان 

توسعه ظرفیت این نیروگاه تا هزار مگاوات نیز وجود دارد.
البته این پروژه، تنها سرمایه گذاری فولاد مبارکه در این زمینه 
نیست و برای کاهش وابستگی به شبکه، نیروگاه ۹14 مگاواتی 
سـیکل ترکیبـی فـولاد مبارکـه در حـال احداث اسـت کـه بیش از 
60 درصد پیشرفت داشته و در سال آینده دو واحد گازی جمعاً 

به ظرفیت 614 مگاوات وارد مدار می شود.
آنچـه مسـلم اسـت، عوامـل سـودآوری مبارکـه را نبایـد در رانـت 
جستجو کرد بلکه باید در استفاده حداکثری از ظرفیت های تولید 
دید که این میزان در دنیا 78 درصد و در داخل کشور 65 درصد 
بـرآورد شـده اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه اسـتفاده مبارکـه از 
ظرفیت های خود به بالاتر از 100 درصد می رسد که در کنار بهره گیری 
کامـل از زنجیـره تولیـد زمینـه سـودآوری ایـن فولادسـاز را فراهـم 

آورده است.
در این رابطه مبارکه مقام نخست را در بین 100 شرکت برتر در 
بهره وری به خود اختصاص داده اسـت و در این راسـتا ضرورت 
دارد تا این فولادساز را با برندهای جهانی مقایسه کرد از سوی 
دیگـر نـرخ سـود مبارکـه را بایـد نسـبت بـه تـورم مقایسـه کـرد؛ 
بنابراین تردیدی وجود ندارد که باید از شیوه مبارکه در برخورد 
با مسـائل پیشِ روی و اسـتفاده بهینه از فرصت ها الگوبرداری 
کـرد. بـه گونـه ای  کـه بزرگ تریـن فولادسـاز کشـور توانسـته در 
محدودیت هـای آب و انـرژی بـا اتخـاذ شـیوه های درسـت در حـل 
مسائل، تمامی این تهدیدها را به فرصت تبدیل کند اینکه فولاد 
مبارکه رقابت در کیفیت محصولات را در مقایسه با کمیت، در 
اولویت قرار داده، حاکی از اهداف عالیه مدیریت کلان مجموعه 
است اهدافی که درنهایت به بهره وری روزافزون شرکت و سودآوری 

بیشتر منجر می شود.

عوامـل سـودآوری مبارکـه را نبایـد در رانت 
جسـتجو کرد بلکه باید در استفاده حداکثری 
از ظرفیت هـای تولید دید که ایـن میزان در 
درنیـا ۷۸ درصـد و در داخل کشـور ۶۵ درصد 
برآورد شـده اسـت. ایـن در حالی اسـت که 
اسـتفاده مبارکه از ظرفیت های خود به بالاتر 
از 100 درصد می رسـد کـه در کنـار بهره گیری 
کامـل از زنجیـره تولید زمینه سـودآوری این 

فولادساز را فراهم آورده است.
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احداث نیروگاه 520 مگاواتی
امین ابراهیمی، مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان در این رابطه 
گفت: سـال گذشـته بالغ  بر 60 درصد سـبد محصولات شـرکت 
فـولاد خوزسـتان در 21 کشـور بـه ارزش معـادل 4/1 میلیـارد دلار 
صادرشده که این میزان توانسته سه درصد از ارز کشور را تأمین 

کند
ابراهیمی گفت: فولاد خوزسـتان در شـش ماهه نخسـت سـال 
جاری شاهد افزایش 27 درصدی تولید به دلیل مدیریت مصرف 
بهینه انرژی برق و کاهش توقفات قطعی برق بوده است. این 
در حالـی اسـت کـه نیـروگاه سـیکل ترکیبـی 520 مگاواتـی فـولاد 
خوزستان باهدف رفع نیاز این مجموعه به تأمین برق در دستور 
کار شـرکت قرارگرفته اسـت. همچنین شـرکت فولاد خوزسـتان 
در نظر دارد با احداث یک واحد 10 مگاواتی سولار، بخشی از نیاز 

مجموعه به تأمین انرژی برق را مرتفع کند.
وی گفت تعریف دو واحد 600 هزار تنی در مجموعه فولاد خوزستان 
و شادگان برای تولید بریکت سرد آهن اسفنجی )CBSI( باهدف 
کنترل چالش  تأمین گاز ازجمله طرح های توسعه شرکت فولاد 

خوزستان است.
به گفته این مدیر حوزه فولاد با اجرای پروژه بازچرخانی آب در 
شـرکت فـولاد خوزسـتان و وارد مـدار شـدن آب حاصـل، مصـرف 
آب این شرکت به کمتر از یک مترمکعب به ازای هر تن خواهد 

رسید.

وجود منابع گازی عظیم در استان خوزستان، 
سبب راه اندازی نخستین واحد احیا مستقیم 
کشور توسط شرکت فولاد خوزستان شده و 
این شرکت به عنوان سردمدار تولید فولاد به 

این روش در داخل کشور شناخته می شود. 

تمـرکـز بر بهبــود مصــرف انـــرژی
بررسی اقدامات شرکت فولاد خوزستان نشان می دهد؛

به گزارش "معدن نامه"؛ پیشتازی شرکت فولاد خوزستان 
در حرکت به سـوی بهینه سـازی مصـرف آب و انرژی با 
چشـم انداز جامع توسـعه انرژی های پاک با حداقل تولید 
گازهای گلخانه ای در حوزه صنعت فولاد و صنایع معدنی، 
باعث شـد تا این شـرکت در سال گذشـته تفاهم نامه  ی با 
شرکت مشاور پیشگامان فولاد جنوب به منظور دستیابی 
به دانش فنی و سـاز و کار اجرایی تولید و بهینه سـازی 
مصرف انرژی به امضا رساند همچنین این شرکت تفاهم نامه 
دیگری درزمینه همکاری های فنی، پژوهشـی کاربردی و 
بهینه سازی نیاز محور و اجرای پایلوت به منظور دست یابی 
به بهترین شـاخص های مصارف آب و انرژی در شرکت 
فولاد خوزسـتان، با شرکت مشـاور ساز آب اهواز منعقد 
کرد. موضوعی که نشان می دهد صنایع فولادی با تداوم 
محدودیت های انرژی کاهش و بهینه سازی مصرف انرژی 

را در اولویت خود قرار داده اند.
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تولید 3 میلیون و 800 هزار تنی در 1401
همچنین محمود لندی معاون بهره برداری شرکت فولاد خوزستان 
در خصـوص چالـش قطعـی حامل هـای انـرژی گفـت: متأسـفانه 
صنعـت فـولاد کشـور در حـوزه انـرژی مظلـوم واقـع شـده اسـت. 
وجود منابع گازی عظیم در اسـتان خوزسـتان، سـبب راه اندازی 
نخستین واحد احیا مستقیم کشور توسط شرکت فولاد خوزستان 
شده و این شرکت به عنوان سردمدار تولید فولاد به این روش 
در داخل کشـور معرفی شـد. حدود 5 درصد فولاد در قاره اروپا 
به روش احیا مستقیم تولید می شود و ایران، دومین تولیدکننده 
فـولاد بـه ایـن روش در سـطح جهـان اسـت؛ بنابرایـن به کارگیری 
روش احیـا مسـتقیم در کشـورهایی ماننـد ایـران، هنـد، مصـر، 
مکزیک و عربستان سعودی که گاز محور هستند، مقرون به صرفه 
اسـت و بـدون شـک قطعـی گاز بـه تولیـد فـولاد در ایـن کشـورها 
آسیب خواهد زد. از سوی دیگر، میزان کل مصرف گاز در صنعت 
فولاد کشور، تنها 5 درصد است و بخش بسیار ناچیزی )حدود 
30 تا 40 میلیون مترمکعب( از مصرف 650 میلیون مترمکعبی 
کل کشور را شامل می شود؛ یعنی اینکه در صورت اصلاح الگوی 
مصـرف و صرفه جویـی 4 تـا 5 درصـدی در مصـرف گاز، مشـکل 

قطعی گاز صنایع فولاد مرتفع خواهد شد.
وی ادامـه داد: در کشـورهای مختلـف جهـان، بـه صنایع مختلف 
یارانه انرژی تعلق می گیرد. برای مثال در قاره اروپا، قیمت برق 
صنایـع، نصـف بـرق سـایر بخش هـای مصـرف  اسـت؛ درحالی که 
قیمت برق صنایع در داخل کشور، حدود هفت تا هشت برابر 
این بخش هاست. ضمن اینکه زیرساخت های لازم جهت تأمین 
بـرق صنایـع بایـد از سـوی سـازمان های ذی ربـط فراهـم شـود. نـه 
اینکه خود صنایع به دنبال تأمین آب، گاز و برق مورد نیاز خود 
باشند. متأسفانه صنایع مختلف به ویژه فولاد با بی مهری مسئولان 
در ایـن زمینـه مواجـه هسـتند کـه به هیچ وجـه بـه نفـع تولیـد و 

صنعت کشور نیست.
معـاون بهره بـرداری شـرکت فـولاد خوزسـتان بـه تمهیـدات ایـن 
شرکت جهت تأمین انرژی مورد نیاز اشاره کرد و گفت: احداث 

نیروگاه 520 مگاواتی جهت تأمین برق در دستور کار قرارگرفته 
است که بهره برداری از آن حدود 36 ماه زمان خواهد برد. همچنین 
با تولید CBSI )بریکت سرد آهن اسفنجی(، به نوعی ذخیره گاز 
صـورت می گیـرد بـه گونـه ای  کـه در روزهایـی از سـال کـه چالـش 
تأمین گاز نداشته و مازاد تولید آهن اسفنجی وجود دارد، بتوانیم 
با تبدیل آهن اسفنجی به بریکت سرد و ذخیره سازی آن، مواد 
اولیـه کافـی بـرای فولادسـازی در زمان هـای قطعـی گاز در روزهای 
سرد سال تأمین شود از سوی دیگر گاز، تنها مشکل در روزهای 
سرد سال نیست بلکه خود نیروگاه ها نیز با چالش تأمین گاز 
مواجـه هسـتند و تمامـی ایـن مسـائل بـر میـزان تولیـد مجموعـه 

تأثیر می گذارد.
وی یادآور شد: شرکت فولاد خوزستان تولید 3 میلیون و 800 
هزار تن شـمش فولادی در سـال 1401 را هدف گذاری کرده بود. 
در حالی در سال 1400، حدود 630 هزار تن تولید خود را به دلیل 
عدم تأمین انرژی از دست داده که این میزان با برنامه ریزی و 
اقدامات انجام شده در سال جاری به حدود 350 هزار تن کاهش 
خواهد یافت. همچنین تولید سالانه 6 میلیون تن گندله و سه 
میلیون و ۹00 هزار تن آهن اسفنجی در برنامه ریزی بلندمدت 
شـرکت در نظـر گرفتـه شـده اسـت کـه امیـد مـی رود بـا حمایـت 

سازمان های ذی ربط این میزان تولید تحقق یابد.

امین ابراهیمی: سال گذشته بالغ بر 60 درصد 
سبد محصولات شـرکت فولاد خوزستان در 
21 کشـور به ارزش معادل 4/1 میلیارد دلار 
صادرشده که این میزان توانسته سه درصد 

از ارز کشور را تأمین کند.
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محدودیت های انرژی چاره ای جز ورود به حوزه سرمایه گذاری 
و تولید و البته بهبـود مصرف انرژی را برای فعالان این 
صنعت باقی نگذاشـته است موضوعی که تبلور آن را در 
فولاد هرمزگان نیز شاهد هستیم به گونه ای  که این شرکت 
از سال 1۳9۳ و پیش از اعمال محدودی های دو سال اخیر 
بـا تدوین خط مشـی و تدوین کمیته تخصصـی، اقدام به 
استقرار سیستم مدیریت انرژی کرده و توانسته با اجرای 
پروژه هـای متنوع زمینه بهبود عملکرد انرژی خود را در 

دو سال اخیر فراهم آورد.

به گزارش "معدن نامه"؛ عطاالله معروفخانی در این رابطه گفت: 
افزایش روزافزون مصرف انرژی به موازات کم شدن میزان تولید 
آن باعث ایجاد نا ترازی و ناهم خوانی در تولید و مصرف انرژی 
و اعمـال محدودیت هـای شـدید بـرق و گاز بـرای صنایـع به ویـژه 
صنایع فولادی شده است. مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با 
اشـاره بـه محدودیت هـای انـرژی اعمال شـده بـر ایـن شـرکت در 
سال های اخیر، خاطرنشان کرد: اعمال محدودیت ها بر شرکت 
باعث تحمیل توقفات زیاد و به تبع آن خسارت های مالی هنگفت 

به شرکت شده است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان تصریح کرد: جهت برون رفت 
از چالش های انرژی و توسـعه پایدار صنعت فولاد اصلاح مدل 
اقتصادی سرمایه گذاری در صنایع مادر در خصوص سرمایه گذاری 
در صنایع زیرساختی و بازگشت سرمایه مشابه با سایر صنایع 
و جـذاب شـدن سـرمایه گذاری در صنایـع انـرژی، مدیریـت بهتـر 
مصـرف بـرق و گاز، اسـتفاده از انرژی هـای تجدیدپذیـر و ایجـاد 

تفاوت معنادار در هزینه انرژی برای واحدهای صنعتی ارزش آفرین 
حائز اهمیت خواهد بود.

مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان بابیـان اینکـه ایـن شـرکت از 
سال 13۹3 با تدوین خط مشی و تدوین کمیته تخصصی، اقدام 
 ISO50001 به استقرار سیستم مدیریت انرژی بر اساس استاندارد
کرده است، گفت: در سال 13۹4 گواهینامه ISO50001:2011 از 
شرکت TUV INTRCERT اخذ شد، همچنین شرکت فولاد هرمزگان 
در سال 13۹8 در راستای تحقق اهداف استراتژیک »بهینه سازی 
مصارف عمده« و تعهد به بهبود مسـتمر عملکرد انرژی، اقدام 
به ارتقای سیستم موجود و اخذ استاندارد ISO50001:2018 کرده 

معروفخانـی تأکید کـرد: ثبـت رکوردهای 
متعـدد فـولاد هرمـزگان در سـطح کشـور 
بی نظیر بوده و بیشـترین ثبـت رکورد تولید 
متعلق به این شـرکت اسـت. این مهم در 
شـرایطی به دسـت آمد کـه در تابسـتان با 
قطعی برق و در زمستان با قطعی گاز مواجه 

هستیم.

از سـوی فـولاد هـرمزگان صـورت گرفــت؛

دستیابی به رکوردهای تولید با کاهش مصرف انرژی
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است.
معروفخانـی عنـوان کـرد: یکی از ایـن اقدامات و ارزیابی مصارف 
انـرژی بـا معیارهـای اسـتاندارد ملـی آهن و فـولاد بوده و در حال 
حاضر نیز مصارف انرژی سال 1400 شرکت فولاد هرمزگان تحت 
بازرسی استاندارد قرار دارد. دیگر نکته مهم در این زمینه، بهبود 
مسـتمر سیسـتم های اندازه گیری و اجرای سـطح 2 اتوماسـیون 
در شرکت فولاد هرمزگان جهت اندازه گیری، ثبت دقیق و کنترل 

بیشتر مصارف انرژی و آب است.

حمایت گسترده برای بهره وری و کاهش مصرف انرژی
وی از حمایت این شرکت برای بهره وری و کاهش مصرف انرژی 
در سازمان و واحدهای تولیدی خبر داد و افزود: اهتمام به تأمین 
و جایگزینی تجهیزات، قطعات یدکی و خدمات پربازده انرژی و 
نیز تشکیل کارگروه ویژه با حضور وزارت نیرو در راستای تأمین 
انرژی پایدار سازمان از طریق سرمایه گذاری در تولید برق از دیگر 
اقدامات فولاد هرمزگان بوده است. در همین حال برای اولین 
بار سیستم فیلتر ویژه کاهش آلودگی و بهبود کیفیت فیزیکی 
گاز طبیعـی در ایـن شـرکت راه انـدازی شـده اسـت. ضمـن آنکـه 
پروژه هـای کاهـش مصـرف انرژی مانند نصب لنس سـایدوال و 
بهینه کردن ایستگاه گاز و چندین پروژه دیگر تعریف و از اجرای 

آن ها حمایت شده است.
مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان در خصـوص دیگـر پروژه های 
صورت گرفته گفت: پروژه کاهش مصرف ویژه انرژی الکتریکی 
کوره های قوس با انجام پروژه هایی مانند افزایش مقدار تزریق 
اکسیژن به کوره ها، کاهش زمان POWER-ON کوره ها، افزایش 
ریت شارژ اسفنجی به کوره ها، بهبود کیفیت سرباره در واحد 
فولادسازی و… در سال جاری با موفقیت انجام شدند. همچنین 
تعمیرات سالیانه واحدهای بهره برداری در راستای کاهش توقفات 
اضطراری و تداوم تولید در سال های 1400 و 1401 صورت گرفت. 
در همیـن حـال پروژه هـای اصلاحـات در ریفرمرهـای واحـد احیـا 

انجام و در کنار آن مواد اولیه باکیفیت بالا تهیه شد.

وی ادامـه داد: پـروژه کاهـش مصـرف انـرژی حرارتـی و الکتریکـی 
در واحـد احیـا مسـتقیم بـا نصـب مخـازن HP و LP گاز نیتـروژن 
در واحد تولید گازهای صنعتی، پروژه کاهش مصرف برق واحد 
تصفیه آب با اصلاح سیستم پیش تصفیه و کاهش مصرف برق 
واحد آهک سازی مجموعه اقداماتی بودند که باعث بهبود عملکرد 

انرژی شرکت در سال های 1400 و سال 1401 شدند.
ایـن مدیـر فولادسـازی همچنیـن از آغـاز حـدود 10 هـزار میلیـارد 
تومان طرح های توسعه ای در مجموعه تحت مدیریت خود خبر 
داد و افزود: استان هرمزگان هم اکنون سومین استان تولیدکننده 
فولاد در کشور است و با بهره برداری از طرح های فولاد هرمزگان 
به قطب دوم تولید فولاد تبدیل خواهد شد. ضمن اینکه شاهد 
اشـتغال زایی دوهزارنفـری فـولاد هرمـزگان در طرح هـای توسـعه 

خواهیم بود.
معروفخانـی تأکیـد کـرد: ثبـت رکوردهای متعـدد فولاد هرمزگان 
در سـطح کشـور بی نظیـر اسـت و بیشـترین ثبـت رکـورد تولیـد 
متعلق به این شرکت است. این مهم در شرایطی به دست آمد 
که در تابستان با قطعی برق و در زمستان با قطعی گاز مواجه 

هستیم.

اسـتان هرمزگان هم اکنون سومین استان 
بـا  و  اسـت  کشـور  در  فـولاد  تولیدکننـده 
بهره برداری از طرح هـای فولاد هرمزگان به 
قطـب دوم تولید فولاد تبدیل خواهد شـد. 
ضمن اینکه شاهد اشتغال زایی دوهزارنفری 
فولاد هرمزگان در طرح های توسعه خواهیم 

بود.
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فولاد ارفع در ماه های اخیر روند رو به رشد خود را با سرعت طی 
می کنـد به طـوری کـه عـلاوه بـر افزایش ظرفیت تولیـد فولاد خود 
به یک میلیون تن که در مجمع عمومی عادی این شرکت اعلام 
شـد توانسـته به رکوردهای متعددی در تولید و فروش دسـت 

یابد.

بـه گـزارش "معدن نامـه" در مجمـع عمومـی عـادی سـالیانه فولاد 
ارفع گزارش عملکرد منتهی به سال مالی 2۹ اسفند 1401 هیئت 
مدیـره مـورد اسـتماع سـهامداران قـرار گرفـت. در ایـن گـزارش از 
اهـداف شـرکت بـه ایجـاد ارزش افـزوده پایـدار و رضایتمنـدی 

سهامداران با ایفای نقش مؤثر در زنجیره فولاد تأکید شد.
همچنین در این راستا افزایش ظرفیت تولید فولاد از 800 هزار 
تن به یک میلیون تن، راه اندازی خط آهن اختصاصی شرکت، 
اجرای فاز دوم طرح های بهینه سازی واحد احیای مستقیم شامل 
مخزن ذخیره سازی محصولات، طرح تزریق اکسیژن و اجرای انبار 
ذخیره مواد اولیه به مساحت 5 هزار متر مربع و همچنین توسعه 
سبد محصولات در پایه های جدید از دیگر اقدامات صورت گرفته 

در سال گذشته عنوان شد.
از سـوی دیگـر ثبـت رکـورد تولیـد ماهیانه 103 هـزار و 15 تنی در 
روش احیا مستقیم در مردادماه و همچنین دستیابی به رکورد 
85 هزار و 165 تنی در فولاد سازی در آبان ماه سال گذشته به 
همـراه عقـد قـرار دادهـای فـروش تهاتـری شـمش صادراتـی بـرای 
نخستین بار در کشور به عنوان دیگر اقدامات این شرکت مطرح 

شد.
بر این اسـاس شـرکت فولاد ارفع در سـال گذشـته موفق شـد تا 
درآمد عملیاتی 13 هزار و 564 میلیارد تومانی و سود 3 هزار و 

مروری بر عملکرد »فولاد ارفع« نشان می دهد؛

افزایـش ظرفیـت فـولاد به یـک میلیـون تـن 
همگام با ثبـت رکـوردهای جدیـد فـروش

پروژه کاهش مصرف انرژی حرارتی و الکتریکی 
در واحد احیا مسـتقیم با نصب مخازن HP و 
LP گاز نیتروژن در واحد تولید گازهای صنعتی، 
پروژه کاهـش مصرف برق واحـد تصفیه آب با 
اصلاح سیسـتم پیش تصفیـه و کاهش مصرف 
برق واحد آهک سـازی مجموعه اقدامات فولاد 
ارفـع بـوده که باعـث بهبـود عملکـرد انرژی 

شرکت در سال های 1400 و سال 1401 شدند.
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۹61 میلیارد تومانی را در کارنامه کاری خود ثبت کند. ضمن آنکه 
جمع دارایی های شرکت 11 هزار و 100 میلیارد تومان و سود واقعی 
312 تومانـی بـرای هـر سـهم بـرای ایـن شـرکت در سـال 1401 بـه 
ثبـت رسـیده اسـت. لازم بـه ذکـر اسـت در سـال گذشـته سـود 
خالـص 3 هـزار و 700 میلیـارد تومانـی نیـز از سـوی ایـن شـرکت 

محقق شده است.

شرکت در سال مالی مذکور، ۹08هزار و 85۹ تن آهن اسفنجی 
تولید کرده که در مقایسه با سال 1400 رشد داشته است.

از مهم ترین برنامه این فولادساز، در سال 1402عملیات اکتشاف 
در پهنـه تحـت اختیـار هرمـزگان و ثبـت یـا اضافـه کـردن حداقـل 
چهار محدوده اکتشافی معدنی، بهره برداری از حداقل دو معدن 
سنگ آهن که فرصتی برای سرمایه گذاری است، بررسی و مطالعه 
طرح فرآوری و تولید فرو منگنز، بررسـی و مطالعه طرح فرآوری 
دولو میت، طرح فرآوری سنگ آهن هماتیتی، سرمایه گذاری در 
تولید و تأمین مواد اولیه دولو میت و سـرمایه گذاری در تولید 
و تأمین مواد اولیه فرو منگنز اعلام شـده اسـت. گفتنی اسـت 
بر اساس تصمیم مجمع سود 264 تومانی به ازای هر سهم به 

سهامداران تعلق گرفت.

نگاهی بر عملکرد آهن و فولاد ارفع
شرکت آهن و فولاد ارفع به عنوان یکی از تولیدکنندگان صنعت 
فولاد کشور است که از سال 13۹1 تا سال 1400 یک واحد احیاء 
مستقیم )تولید آهن اسفنجی( به روش میدرکس و به ظرفیت 
اسمی 800 هزار تن در سال داشت اما با توجه به نیازهای موجود، 
افزایش ظرفیت 50 درصدی از 800 هزار تن به 1.2 میلیون تن 
در سـال را به عنـوان اولیـن تجربـه در ایـران و جهـان بـا موفقیـت 
اجرایـی کـرد. شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع در سـه بخـش توسـعه، 
توسعه زیرساخت و بهینه سازی، طراحی و اجرای طرح ها و پروژه های 
مختلفی با سرمایه گذاری حدود 4۹ هزار و 300 میلیارد ریال در 
دست اجرا دارد که در این راستا فاز اول بهینه سازی غبارگیرهای 
ناحیه فولادسازی با اهداف رفع آلودگی گاز و غبار کارخانه، طرح 
انباشـت و برداشـت گندلـه ضلـع شـمال غربـی باهـدف حمـل و 

رکوردهای متنوع و موفقی در شـرکت آهن و فولاد 
ارفع در فروردین ماه سـال جاری با اتکا به شعار سال 
مبنی بر مهار تورم و رشد تولید ثبت شده است بر این 
اسـاس از جمله این موفقیت ها می تـوان به رکورد 
جدید تولید ماهیانه آهن اسفنجی به میزان 10۵۸۸۸ 
تن، کسـب سـه رکـورد پیاپـی تولیـد روزانـه آهن 
اسفنجی در 12، 11، 10 فروردین ماه 1402 به میزان 3۵۸0 
تـن، رکورد جدیـد تولید ماهیانه شـمش فولادی به 
میـزان ۸۷۵۹۹ تن، رکورد جدید 22 مرتبه ذوب با تناژ 
344۵ تن در 23 فروردین ماه 1402 در واحد ریخته گری 

اشاره کرد.
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و همچنیـن 5 هـزار تـن شـمش تحویـل فـوب بندرعبـاس بـا 3.1 
درصد بالاتر از قیمت پایه و نرخ میانگین موزون 15050۹ ریال 
به ازای هر کیلو معامله شد. تمام عرضه های این شرکت توسط 
خریداران باهدف فروش در بازارهای صادراتی، مورد معامله قرار 
گرفت. پیش تر کاتد مس و شمش آلومینیوم در رینگ صادراتی 
بـورس کالا عرضـه شـده و عرضـه شـمش فـولادی »ارفـع« بـرای 

نخستین بار در دستور کار بورس کالای ایران قرار گرفته بود.
البته ارفع در حوزه ای دیگر نیز خوش درخشیده به طوری که با 
حضـور در پنجمیـن نمایشـگاه توانمندی هـای صادراتـی جمهوری 
اسلامی ایران )IranExpo2023( و با برپایی غرفه در این نمایشگاه 
دستاوردها و توانمندی های صادراتی خود را به معرض نمایش 
گذاشـت. در این نمایشـگاه مهری نژاد مدیر عامل شـرکت آهن 
و فولاد ارفع به همراه چند تن از معاونین و کارشناسان با حضور 

فولاد ارفـع در ماه های اخیر روند رو به رشـد 
خود را با سـرعت طی می کند به طوری که 
علاوه بر افزایش ظرفیت تولید فولاد خود به 
یـک میلیـون تـن توانسـته بـه رکوردهای 

متعددی در تولید و فروش دست یابد.

انتقال گندله مصرفی کارخانه از طریق خطوط ریلی و همچنین 
حمل و انتقال آن از محل دپوی مواد اولیه به واحد احیا مستقیم 
توسط نوار نقاله، احداث تصفیه خانه تأمین آب صنعتی )خلیج 
فارس( با اهداف تصفیه آب دریافتی از خط انتقال خلیج فارس 
بـه روش اسـمز معکـوس و تأمیـن آب صنعتـی مصرفـی کارخانه 
 TH,EC,Cl به مقدار 80 لیتر بر ثانیه، افزایش پارامترهای کیفی
و همچنین حفظ پایداری تأمین آب مصرفی، توسعه تصفیه خانه 
سیاه کوه با اهداف افزایش راندمان بازیابی تصفیه خانه فعلی 
از 38 درصد به 75 درصد، کاهش میزان پساب تولیدی و اجرای 
الزامات زیسـت محیطی منطقه را می توان اشـاره کرد. همچنین 
از دیگر پروژه ها نیز اجرای پروژه تزریق اکسیژن در فرآیند احیاء 
کـه موجـب 8 تـا 10 درصـد افزایـش تولیـد آهـن اسـفنجی در این 
واحد خواهد شد، احداث 10 هزار مترمربع انبار مسقف با اهداف 
ذخیـره مـواد اولیـه بـه میـزان 70 هـزار تـن، احـداث جـاده شـرقی 
جدید )مجاور مسیر راه آهن( با اهداف اصلاح دسترسی جاده ای 
به کارخانه ها مجتمع صنعتی شامل شرکت های چادرملو، غدیر 
ایرانیان، فولاد ارفع، به همراه ایجاد خط ریلی کارخانه فولاد ارفع 
و کارخانه هـا مجـاور و اتصـال بـه راه آهـن سراسـری کشـور بـا 73 
درصـد پیشـرفت فیزیکـی و احـداث سـیلوی دوم ذخیـره آهـن 
اسفنجی به ظرفیت هفت هزار تن با 57 درصد پیشرفت می توان 

نام برد.

ورود ارفع به رینگ صادراتی
در اولین معاملات شمش صادراتی ارفع هر دو معامله با رقابت 
انجـام شـد و 5 هـزار تـن شـمش تحویلـی درب کارخانـه بـا 2.5 
درصد بالاتر از قیمت پایه و نرخ 14352۹ ریال به ازای هر کیلو 
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در غرفه فولاد ارفع به مذاکره با فعالان تجاری داخلی و خارجی 
پرداختند. عملکرد مدیریت این شرکت فولادی به گونه ای بوده 

که
امیرعلی طاهرزاده مدیرعامل شرکت چادرملو از اقدامات درخشان 
و مبتکرانه شرکت ارفع قدردانی کرده است، به گفته طاهر زاده 
شرکت های چادرملو و ارفع از هم جدا نیستند و شرکت چادرملو 
در تمامی حوزه های صنعتی، توسـعه ای، معدنی، پژوهشـی و… 

آمادگی مشارکت بیش از پیش با ارفع را دارد.

ثبت رکوردهای مختلف
رکوردهای متنوع و موفقی در شرکت آهن و فولاد ارفع در فروردین 
ماه سـال جاری با اتکا به شـعار سـال مبنی بر مهار تورم و رشـد 
تولید ثبت شـده اسـت بر این اسـاس از جمله این موفقیت ها 
می توان به رکورد جدید تولید ماهیانه آهن اسفنجی به میزان 
105888 تن، کسب سه رکورد پیاپی تولید روزانه آهن اسفنجی 
در 12، 11، 10 فروردین ماه 1402 به میزان 3580 تن، رکورد جدید 
تولید ماهیانه شمش فولادی به میزان 875۹۹ تن، رکورد جدید 
22 مرتبـه ذوب بـا تنـاژ 3445 تـن در 23 فروردیـن  مـاه 1402 در 

واحد ریخته گری اشاره کرد.
همچنین شرکت آهن و فولاد ارفع در ادامه روند درخشان خود 
در ماه های گذشته که با رکورد شکنی در تولید ماهانه و روزانه 
همـراه بـود توانسـت رکـورد شـکنی کنـد و بـا تولیـد 106،۹46 تـن 
آهن اسفنجی در ماه درخشان ترین رکورد ماهیانه خود را از ابتدا 

فعالیت به ثبت برساند.
گفتنی است رکورد تولید ماهیانه آهن اسفنجی قبلی در فروردین 

شرکت فولاد ارفع در سال گذشته موفق شد 
تا درآمـد عملیاتـی 13 هـزار و ۵۶4 میلیارد 
تومانی و سود 3 هزار و ۹۶1 میلیارد تومانی را 

در کارنامه کاری خود ثبت کند.

1402 به میزان 105،588 تن بوده است.
از سوی دیگر شرکت آهن و فولاد ارفع در فروش نیز رکوردهای 
جدیـدی بـه ثبـت رسـاند بـه گونـه ای کـه  در دو ماهـه سـال مالـی 
منتهی به 1402/12/2۹ با افزایش 33 درصدی نسبت به مدت 
مشابه در سال مالی قبل به 24,۹48,833 میلیون ریال رسید.

همچنین فروش ارفع در اردیبهشت ماه 1402 با افزایش 5/4۹ 
درصدی نسـبت به مدت مشـابه در سـال قبل به 15,305,778 
میلیون ریال رسید. شرکت آهن و فولاد ارفع در دو ماهه نخست 
امسال، 161,674 تن شمش فولاد، 66,375 تن میلگرد و 175,۹27 

تن آهن اسفنجی تولید کرد.
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رکورد زنی متوالی در تولید
به گزارش "معدن نامه"؛ علی محمدی مدیرعامل این شرکت در 
تشـریح اقدامـات صـورت گرفتـه گفـت: شـرکت فـولاد اکسـین 
خوزسـتان در سـه ماهه ابتدایی امسـال عملکرد قابل قبولی در 
حوزه توسعه فناوری داشته و در بحث توسعه فناوری توانسته 
تندیـس سـیزدهمین همایـش و نمایشـگاه چشـم انداز صنعت 
فولاد و سنگ آهن ایران و پنجمین نمایشگاه چشم انداز صنایع 

فلزات غیر آهنی ایران و فناوری های وابسته را به دست آورد.
وی با عنوان اینکه شرکت فولاد اکسین خوزستان طی سالیان 
گذشته با تولید انبوه ورق های فولادی API، علاوه بر بومی سازی 
و قطع وابستگی به واردات این محصولات، نقش به سزایی در 
اجرای ابر پروژه های ملی داشـته اسـت، افزود: در این راسـتا دو 
رکـورد تولیـد در 2 مـاه متوالـی رقـم خـورده بـه گونه ای  که شـاهد 
ثبـت رکـورد تولیـد ماهانـه 76 هـزار و 370 تـن ورق فـولادی در 
فروردین ماه و ثبت تولید 78 هزار و 318 تن در اردیبهشـت ماه 

بوده ایم.
علی محمدی همچنین انعقاد قرارداد فولاد اکسین خوزستان و 
شرکت مهندسی و توسعه گاز به ارزش مالی 500 میلیون دلار 
به منظـور خریـد انحصـاری 500 هـزار تـن ورق فـولادی را از دیگـر 
اقدامات انجام شده در طول سه ماه ابتدایی امسال عنوان کرد.

وی خاطرنشـان کرد: کلنگ زنی پسـت برق داخلی و کلید خانه 
230 به 33 کیلوولت شرکت فولاد اکسین خوزستان به منظور 
تأمین برق کارخانه از دیگر اقدامات توسعه در این شرکت است.

وی افزود: از آنجایی که فولاد اکسین خوزستان جزو ده شرکت 
برتر تولیدات ورق های فولادی خاص در جهان است و محصولات 
تولیدی این شرکت محصولات خاص در حوزه نفت و گاز است 
و اجـرای پروژه هـای ایـن صنعـت در چرخه اقتصاد کشـور جایگاه 
ویژه ای دارد، لذا باید تولید و ارسال ورق های مورد نیاز این صنایع 

شرکت فولاد اکسـین خوزستان 
به واسـطه تولیـدات خـود نقش 
مهمـی را در مقابلـه با تحریم ها 
ظالمانـه داشـته و به عنوان خط 
مقدم در صنعت فولاد کشور، نیاز 
بسیاری از صنایع از جمله نفت و 

گاز را برطرف کرده است.

رکـوردزنی در تولیـد هم راستـا با کاهـش مصـرف انــرژی
عملکرد شرکت فولاد اکسین خوزستان بررسی شد

شـرکت فولاد اکسین خوزستان باوجود محدودیت های انرژی حاکم بر 
حوزه فولاد توانسـته ضمن بهینه سازی مصرف انرژی به رکوردهای 

متنوع تولید دست یابد.
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در زمان مقرر انجام شود تا خللی در روند پروژه های ملی ایجاد 
نشود.

مدیر عامل شـرکت فولاد اکسـین خوزسـتان افزود: این شـرکت 
به واسـطه تولیـدات خـود نقـش مهمـی را در مقابلـه بـا تحریم ها 
ظالمانـه داشـته و به عنـوان خـط مقـدم در صنعـت فولاد کشـور، 
نیاز بسیاری از صنایع از جمله نفت و گاز را برطرف کرده است.

علی محمدی در ادامه تأکید کرد: حال با توجه به محدودیت های 
برقـی کلیـه تلاش هـا و خدمـات ارائـه شـده توسـط ایـن مجموعـه 
تحت الشـعاع قـرار گرفتـه و علیرغـم اینکـه میـزان بـرق مورد نیاز 
این مجموعه 13 مگاوات بوده، این محدودیت ها بدون در نظر 
گرفتن مواردی نظیر استراتژیک بودن محصولات تولیدی و تعهدات 
انجام پروژه های ملی، پیوستگی خط تولید این شرکت را به شدت 

تحت شعاع قرار داده است.
وی در ادامـه یـادآور شـد: مصـرف بـرق فـولاد اکسـین فقـط 13 
مگاوات بوده که در مقایسه با مصارف سایر شرکت های فولادی 
قابل مقایسه نیست، همچنین دیگر شرکت های فولادی از خطوط 
تولیـد بسـیار زیـادی بهره بـرداری می کنـد و بـا توقـف یک یا چند 
بخـش هیـچ گونـه خللـی در روند این شـرکت ها ایجاد نمی شـود 
که در مقایسه با فولاد اکسین خوزستان که یک محصول خاص 
تولید می کند منجر به توقف کامل خط تولید این شرکت می شود.

به گفته علی محمدی محدودیت های برقی منجر به عدم تحقق 
بودجه سالیانه و کاهش تناژ تولید و ارسال ورق های مورد نیاز 

اجرای پروژه های ملی خواهد شد.

مصرف انرژی کمتر از استانداردهای تعیین شده
همچنیـن یونـس لـک سرپرسـت انـرژی شـرکت فـولاد اکسـین 
خوزسـتان نیز در تشـریح اقدامات و برنامه های این فولاد سـاز 
در حـوزه انـرژی گفـت: قطعی هـای بـرق در تابسـتان و الـزام برای 
کاهش مصرف گاز در زمستان روزانه خسارت زیادی را به شرکت ها 
وارد می کنـد در ایـن راسـتا فـولاد اکسـین طـرح احـداث نیـروگاه 
خورشیدی را هدف گذاری کرده که به دلیل شرایط آب و هوایی 
خوزسـتان و ذرات ریـز فـولادی موجـود در کارخانـه امکان احداث 
آن فراهـم نشـده و بـرای احـداث ایـن نیـروگاه در سـایر مناطـق 

برنامه ریزی شده است.
وی کاهش و کنترل مصرف انرژی را از دیگر اقدامات این شرکت 
دانسـت و گفت: بر اسـاس اسـتانداردهای تعیین شـده میزان 
مصرف برق به ازای هر تن تولید محصول در شرکت فولاد اکسین 
باید 146 کیلو وات ساعت باشد که در این راستا با پایش مستمر 
ایـن میـزان بـه حـدود 124 کیلـووات سـاعت بـرق بـه ازای هـر تن 
تولید محصول رسیده که ماهانه 8٫5 تا ۹٫5 میلیون کیلو وات 

ساعت برق مصرفی کارخانه را شامل می شود.
لـک در رابطـه بـا مصـرف گاز گفـت: رعایـت میانگیـن مصـرف گاز 
تعیین شده و تلاش برای کاهش آن نیز در اولویت های شرکت 
قـرار داشـته بـه گونـه ای  کـه میانگیـن مصـرف گاز بـه ازای هر تن 
تولید محصول 4۹ متر مکعب بوده که نسبت به استاندارد 52 
متـر مکعبـی پایین تـر اسـت. بـه گفتـه سرپرسـت انرژی شـرکت 

فـولاد اکسـین میانگیـن مصـرف ماهانـه گاز ایـن شـرکت 3٫5 تا 
4٫5 میلیون متر مکعب برآورد شده است.

وی همچنین در خصوص مصرف آب نیز گفت: تا پیش از این 
آب جـزو اسـتانداردهای تعییـن شـده در حـوزه انـرژی محسـوب 
نمی شد که در حال حاضر به الگوهای مصرف انرژی اضافه شده 
اسـت. بـه گفتـه لـک میـزان مصـرف آب بـه ازای هر تن محصول 
یک متر مکعب است که این میزان در فولاد اکسین پایین تر از 

سطح تعیین شده است.
گفتنی است؛ این شرکت در حالی 700 هزار تن سالانه تولیدات 
ورق فـولادی دارد کـه ظرفیـت اسـمی کارخانـه یـک میلیـون و 50 
هـزار تـن بـرآورد شـده کـه بـا اجرای طرح توسـعه مجتمـع فولادی 
ایـن مهـم محقـق خواهـد شـد و قـرار اسـت، ایـن طـرح در آینـده 

نزدیک به مرحله اجرا برسد.

شـرکت فولاد اکسین خوزسـتان باوجود 
انرژی حاکـم بر حوزه  محدودیت هـای 
فولاد توانسـته ضمن بهینه سازی مصرف 
انرژی بـه رکوردهای متنوع تولید دسـت 

یابد.
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مدیرعامل شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان معتقد است 
رشـد صنعت فولاد از اهمیت ویژه ای در توسـعه صنایع 
داخلی برخوردار اسـت و در این راستا نقش بخش معدن 
به عنوان زنجیره بالادستی انکارناپذیر خواهد بود. موضوعی 
قطعـاً در بهبود زیر سـاخت ها و رفع چالش انرژی نهفته 

است.

بـه گـزارش "معدن نامـه" علـی امرایـی مدیرعامـل شـرکت صنایـع 
معدنی فولاد سنگان گفت: رشد صنایع داخلی به توسعه صنعت 
فولاد وابسـته اسـت و بی تردید رشـد تولید در بخش معدن به 

رشد تولید فولاد منجر خواهد شد. در این میان رفع چالش های 
انرژی به عنوان یک مسئله جدی از آن دست مواردی است که 
نیازمنـد تصمیـم و تسـریع آن اسـت. بـرای مثـال شـرکت فـولاد 
سنگان در سال گذشته به خاطر قطعی 120 روزه برق و گاز 35 
درصـد از ظرفیـت تولیـد خـود را از دسـت داد، در حالـی کـه فولاد 
سنگان با برنامه ریزی دقیق صورت گرفته، پتانسیل تولید، بیش 

از ظرفیت اسمی کارخانه را دارد.
وی با عنوان اینکه با شروع طرح های توسعه این شرکت از جمله 
کارخانـه 2 میلیـون تنـی کنسـانتره هماتیتـی و نیز طرح افزایش 
ظرفیت 2/5 میلیون تنی گندله سازی و راه اندازی آن ها در سال های 
آتی، ظرفیت تولید این شرکت رشد قابل توجهی خواهد یافت، 
افـزود: طرح هـای توسـعه ای کلان گام مهمـی در ارتقـای صنعـت 
کشور دارد و نیازمند حمایت جدی است، چرا که ضمن کمک به 
رشـد صنعـت، زمینـه سـاز توسـعه متـوازن و پایـدار و همچنیـن 

اشتغال زایی خواهد شد.
امرایی تأکید کرد: در این راستا ایجاد صندوق حمایت از شرکت های 
معدنی و توسعه زیرساخت های بخش صنعت، تشکیل کنسرسیوم 
برای اجرای طرح های بزرگ و مشترک، توسعه عملیات اکتشاف 
چه در سطح و چه در عمق، بهینه کردن فرآیند استخراج، تجهیز 
ناوگان معدنی کشور، استفاده حداکثری از ظرفیت موجود حائز 

اهمیت خواهد بود.
مدیرعامـل شـرکت صنایـع معدنـی فـولاد سـنگان همچنیـن بـه 
احداث، بهره برداری و نگهداری تأسیسات فاضلاب شهر تایباد 

میزان مصرف آب در کارخانه ها فولاد سنگان به 
دلیـل بازگردانی 85 درصدی آب به چرخه تولید 
از استانداردهای موجود پایین تر است. همچنین  
این  شـرکت در خصوص انتقال آب دریای عمان 
به استان خراسان رضوی سرمایه گذاری بزرگی 
کرده اسـت و شـرکت فولاد مبارکه در راسـتای 
حمایـت از زیر مجموعه خود و تعهدات اجتماعی 

بخشی از سهام این پروژه را داراست.

توسعـه زنجیـره فـولاد در گـرو رفـع چالـش انـرژی اسـت
مدیرعامل شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان:
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اشاره کرد و گفت: در راستای توسعه پایدار منطقه شمال شرق 
کشـور عملیـات اجرایـی ایـن کارخانـه آغـاز شـده کـه ازهـم اکنـون 
اشتغال زایی بیش از 2 هزار و 200 نفری نفر به صورت مستقیم 
و 6 هـزار و 500 نفـری به صـورت غیرمسـتقیم را رقـم زده و بـا 
بهره برداری از طرح های توسـعه ای در این منطقه طی سـه سـال 
آینده، شـاهد افزایش ظرفیت اشـتغال زایی دو هزار نفری دیگر 

خواهیم بود.
وی همچنین ایجاد کمربند توسـعه متوازن در اسـتان خراسـان 
رضـوی را از اولویت هـای ایـن شـرکت دانسـت و گفـت: به شـرط 
وجود پتانسیل در نقاط مختلف، این توسعه پایدار و متوازن با 
اجرای طرح های توسعه ای فولاد سنگان برقرار خواهد شد که در 
حال حاضر در حوزه های مسکن، نیروگاه بادی، کارخانه کنسانتره سازی 

و گندله سازی پروژه هایی در دست احداث است.
وی در خصوص میزان مصرف آب در کارخانه ها فولاد سنگان و 
اهمیت بازچرخانی و صرفه جویی گفت: فولاد سنگان، در خصوص 
انتقال آب دریای عمان به استان خراسان رضوی سرمایه گذاری 
بزرگی کرده اسـت و شـرکت فولاد مبارکه در راسـتای حمایت از 
زیر مجموعه خود و تعهدات اجتماعی بخشی از سهام این پروژه 

را داراست.
امرایی ادامه داد: میزان مصرف آب در کارخانه ها فولاد سنگان 
به دلیل بازگردانی 85 درصدی آب به چرخه تولید از استانداردهای 

موجود پایین تر است. 
امرایی با اشاره استراتژیک بودن این پروژه افزود: این مگا پروژه، 
به سرعت در حال پیشرفت است و تا سه سال آینده، آب دریای 

عمان به سرزمین خراسان خواهد رسید.
این فعال صنعتی و معدنی با تأکید بر اینکه شرکت فولاد سنگان 
بزرگ ترین کارخانه صنعتی در شرق کشور است که وظیفه تأمین 
مـواد اولیـه بزرگ تریـن فولادسـاز خاورمیانـه )فـولاد مبارکه( را بر 

عهده دارد. 
وی گفت: باید توجه داشت که فولاد از مهم ترین صنایعی است 

که بر رشد اقتصادی کشورها تأثیر جدی دارد و یکی از شاخص های 
قدرت صنعتی به شمار می رود. البته با اعمال تحریم های اقتصادی 
بر صنعت فولاد کشور بخش هایی از تولید و صادرات با مشکل 
مواجه شد اما به طور کلی صنعت فولاد کشور توانسته است در 
طـول سـالیان اخیـر تـوان تولیـد و بهـره وری خـود را ارتقـا دهـد و 
همواره ایران را از حیث تولید فولاد درمیان ده کشور برتر دنیا 

نگه دارد.
وی تأکید کرد: نوسان های جدی بازار نفت و تغییرات بنیادین 
در برنامه ریزی های سطح کلان بخش انرژی و تأثیر صنعت نفت 
بر امنیت جهانی باعث کاهش اتکای جهانی به این صنعت شده 
اسـت بنابرایـن اتـکا بـه نفـت و ادامـه ابتنای اقتصادی کشـور بر 
اقتصاد تک محصولی یک فرصت سوزی بزرگ است و باید توجه 
داشـت کـه رشـد تولیـد و افزایـش کیفیـت و نـوآوری صنایـع بـه 
صنعت فولاد وابسته است. موضوعی که در گرو تقویت بخش 
صنعت و معدن به عنوان اولین حلقه زنجیره تولید فولاد بوده 
و در این راستا حمایت از شرکت های صنعتی و معدنی به منظور 
ارتقای بهره وری در کل زنجیره از اکتشاف تا فرآوری حائز اهمیت 

خواهد بود.

رشد صنایع داخلی به توسعه صنعت فولاد 
وابسته است و بی تردید رشد تولید در بخش 
معدن به رشـد تولید فولاد منجر خواهد شد. 
در ایـن میان رفع چالش های انرژی به عنوان 
یک مسئله جدی از آن دست مواردی است که 

نیازمند تصمیم و تسریع است.
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حضور در تأمین برق و گاز
در این راستا مروری بر عملکرد این شرکت نشان می دهد؛ شرکت 
صنعتی و معدنی گل گهر با تأسیس شرکت گهر انرژی و با دارا 
بـودن 51 درصـد از سـهام شـرکت مذکـور بـه همـراه شـرکت های 
سرمایه گذاری امید و توسعه معادن و فلزات و به منظور تأمین 
نیـاز پروژه هـا نسـبت بـه اجـرای طرح های توسـعه آب، برق و گاز 
اقدام کرده است. به گونه ای  که در فاز نخست نسبت به خرید 
اجرای طرح های توسعه، خرید نیروگاه سیکل ترکیبی سمنان با 
ظرفیت تولید 330 مگاوات برق از طریق سازمان خصوصی سازی 
و بـه ارزش 12۹ میلیـون یـورو اقـدام کـرده و در همیـن راسـتا دو 
واحـد نیروگاهـی سـیکل ترکیبـی بـا ظرفیـت تولید هـزار مگاوات 

برق در مجاورت این طرح ها را نیز در دست اجرا دارد.
 البته اقدامات شرکت گل گهر تنها به حوزه تأمین برق محدود 
نشـده و این شـرکت در تأمین و انتقال گاز نیز عملکرد موفقی 
داشـته اسـت بـه گونـه ای  کـه بـا توجـه بـه وجود یک خـط لوله به 
قطـر 20 اینـچ کـه ظرفیـت انتقـال 300 هـزار متـر مکعـب گاز در 
ساعت را دارد نسبت با انجام مذاکرات با شرکت ملی گاز استان 
کرمان و برای خرید و انتقال این حجم از گاز به گل گهر قرارداد 

پرچمــداری گل گهـر در حـوزه انـــرژی

اقدامـات  مهم تریـن  از  یکـی 
شرکت گل گهر در حوزه انرژی را 
باید در طرح ملی شیرین سازی و 
بـه  فـارس  خلیـج  آب  انتقـال 
استــــان های جنوب شــرق 

جستجو کرد.

در سـال های اخیر بـا افزایش نا ترازی 
انـرژی و اعمـال محدودیت هایی که بر 
صنایع انرژی بر تحمیل می شود شرکت 
معـدن و صنعتی گل گهر نیز علاوه بر 
تمرکز بر توسعه زنجیره ارزش در حوزه 
تأمیـن انـرژی نیـز ورود کـرده و بـا 
سـرمایه گذاری در این حوزه توانسته 
بخشی از مشکلات حاکم را مرتفع کند.
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منعقد کرده است که بخش عمده ای از نیازهای فعلی و آینده 
شرکت را برطرف می کند. از طرف دیگر پیگیری های لازم جهت 
اجرای خط دوم گاز رسانی به گل گهر برای تأمین گاز پروژه های 

فاز سوم نیز در برنامه کاری این مجموعه قرار دارد.

طرح ملی شیرین سازی و انتقال آب خلیج فارس
شاید یکی از مهم ترین اقدامات شرکت گل گهر در حوزه انرژی 
را باید در طرح ملی شیرین سـازی و انتقال آب خلیج فارس به 
استان های جنوب شرق جستجو کرد در واقع با توجه به کم آبی 
منطقه جنوب شرق ایران و از آنجا که آب سفره های زیر زمینی 
منطقه جوابگوی آب مورد نیاز صنعت نیسـت به منظور تأمین 
آب مـورد نیـاز طرح هـای ذوب و فـولاد سـازی منطقـه معدنـی و 
صنعتـی گل گهـر، طـرح ملـی شیرین سـازی و انتقـال آب خلیـج 
فارس به استان های جنوب شرق و با محوریت گل گهر تعریف 
شد. طرح انتقال آب خلیج فارس که 44 درصد سهام آن متعلق 
به این شرکت است وظیفه تأمین آب مورد نیاز طرح های توسعه 
به میزان 5۹30 متر مکعب در ساعت را بر عهده دارد. این طرح 
که در سه فاز به اجرا در خواهد آمد در فاز نخست، تأمین آب 
مـورد نیـاز صنایـع فـولادی منطقـه گل گهر به میـزان 45 میلیون 
متـر مکعـب در سـال و بـا میـزان سـرمایه گذاری 15 هـزار میلیارد 
ریال طراحی شده است و آب از پروژه آب شیرین کن بندر عباس 
توسـط خط انتقال فولادی به طول تقریبی 300 کیلومتر و قطر 
1600 میلی متر با دبی 4 متر مکعب در ساعت وتوسط 7 ایستگاه 
پمپاژ به منطقه گل گهر می رسد. همچنین در فاز دوم این طرح

آب از مخازنی که در محدوده گل گهر احداث خواهد شد توسط 
خـط انتقـال فـولادی بـه طـول 150 کیلومتر و قطر 1300 میلی متر 

و با دبی 2٫7 توسط 4 ایستگاه به مجتمع مس سرچشمه پمپاژ 
می شـود که سـرمایه گذاری 4 هزار و 500 میلیارد ریالی برای آن 
پیـش بینـی شـده اسـت؛ امـا در فـاز سـوم آب از مخازنـی کـه در 
محدوده معدن مس سرچشمه احداث خواهد شد توسط خط 
انتقـال فـولادی بـه طـول 370 کیلومتـر و قطـر ۹00 میلی متـر و با 
دبـی 1٫5 متـر مکعـب در ثانیـه بـه صنایـع فـولادی اسـتان یـزد و 
صنایـع معدنـی چادرملـو انتقـال می یابـد کـه بـرای ایـن فـاز نیـز 

سرمایه گذاری 7 هزار و 400 میلیارد ریالی برآورد شده است.
در سـال های اخیـر در حالـی برخـی از صنایـع بـزرگ بـه سـمت 
سـرمایه گذاری در حـوزه انـرژی روی آورده انـد کـه از سـال 1400 و 
پس از توافقم نامه وزارت صمت و نیرو برای استفاده از ظرفیت های 
صنایـع در سـرمایه گذاری تولیـد انـرژی ایـن موضـوع بـه اولویـت 

اصلی شرکت ها مبدل شده است.

شرکت صنعتی و معدنی گل گهر 
با تأسیس شـرکت گهر انرژی و با 
دارا بودن ۵1 درصد از سهام شرکت 
مذکـور به همـراه شـرکت های 
سرمایه گذاری امید و توسعه معادن 
و فلـزات و به منظـور تأمین نیاز 
طرح های توسـعه بـه آب، برق و 

گاز اقدام کرده است.
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محمد رضا شیرانی مدیر نیروگاه شرکت صنعتی و معدنی چادرملو 
در گفتگو با "معدن نامه" درباره اقدامات صورت گرفته در حوزه 
انـرژی گفـت: شـرکت چادرملـو جـزو 10 شـرکت بزرگـی اسـت کـه 
نقـش خـود را در زمینـه تأمیـن انـرژی از سـال ۹1 آغـاز کـرده بـه 
گونـه ای  کـه بـا آغـاز احـداث نیـروگاه 500 مگاواتـی در این سـال و 
بهره بـرداری آن در سـال ۹3 عمـلاً بـه جمـع تولیـد کننـدگان بـرق 

پیوسته است.
وی در ادامـه افـزود: در سـال 1400 و پـس از تفاهم نامـه وزرای 
صمـت و نیـرو چادرملـو درزمینـه احداث نیروگاه سـیکل ترکیبی 
نیز ورود پیدا کرد که هم اکنون ساخت نیروگاه یک هزار مگاواتی 
را در دست احداث دارد. همچنین این شرکت نیروگاه خورشیدی 
10 مگاواتـی را نیـز احـداث کـرده و برنامـه احـداث نیـروگاه 120 

مگاواتی خورشیدی را نیز در دستور کار دارد.
شـیرانی همچنین میزان برق مورد نیاز شـرکت چادرملو را 240 

شـرکت های بزرگ در حالی در زمینه 
به  نیروگاه ها  و احداث  سـرمایه گذاری 
کمـک دولـت شـتافته اند کـه بـرق 
تولیـد  محـل  از  آن هـا  مصرفـی 
خودشان با تعرفه تعیین شده از سوی 
محاسـبه  آن هـا  بـرای  نیـرو  وزارت 
می شـود و بازهـم شـاهد قطعـی و 

محدودیت های برقی هستند.

مدیر نیروگاه شـرکت معدنی و صنعتی چادرملو تأکید کرد:

الــزام اصــلاح قانــون تولیــد انـــرژی
با تشدید چالش انرژی در صنایع معدنی و فولادی شاهد حضور تمام قد شرکت های بزرگ این حوزه درزمینه سرمایه گذاری 
و تولید انرژی هستیم. در این رابطه بررسی ها نشان می دهد احداث نیروگاه های برقی در اکثر شرکت های بزرگ معدنی 
و فولادی در اولویت برنامه ها قرار گرفته است و این مجموعه ها علاوه بر تأمین نیازهای برقی خود وظیفه انتقال برق 
به شـبکه را نیز برعهده گرفته اند. اگرچه که علی رغم سـرمایه گذاری های سـنگینی که از سـوی این شرکت ها صورت 
گرفته و همچنان نیز ادامه دارد این صنایع مجبورند تا برق تولیدی خود را با نرخ تعیین شده از سوی دولت خریداری 

کرده و در بسیاری از موارد همچنان با محدودیت های برقی اعمال شده مواجه اند.
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مـگاوات در سـال عنـوان کـرد و گفـت: ایـن میـزان نیـاز در حالـی 
است که در حال حاضر چادرملو تا بیش از 2 برابر مصرف خود 

برق تولید کرده و مابقی را به شبکه تزریق می کند.
ایـن کارشـناس حـوزه انـرژی در ادامـه بـه تـداوم محدودیت هـای 
انـرژی اشـاره کـرد و گفـت: مشـکلات شـبکه بـرق و کمبودهـای 
موجود به گونه ایست که همچنان صنایع بزرگ با فشار و اعمال 

محدودیت ها در اوج پیک مصرف مواجه اند.
وی گفت: شرکت های بزرگ در حالی در زمینه سرمایه گذاری و 
احـداث نیروگاه هـا بـه کمـک دولـت شـتافته اند که بـرق مصرفی 
آن ها از محل تولید خودشان با تعرفه تعیین شده از سوی وزارت 
نیرو برای آن ها محاسبه شده و بازهم شاهد قطعی و محدودیت های 

برقی هستند.
شیرانی این نوع رویکرد را باعث خروج سرمایه گذاران در حوزه 
تولید انرژی دانسـت و تأکید کرد: باید توجه داشـت که همین 
نوع رویکرد باعث شـده تا در سـال های اخیر شـاهد عدم جذب 

سرمایه گذاران و تشدید نا ترازی تولید باشیم.
وی با عنوان اینکه باید به انرژی نگاه ویژه داشت، افزود: سهم 
مصرف انرژی در منازل بسیار بالاست و این در حالی است که 
باید علاوه بر حرکت به سمت انرژی محوری در صنایع در مصرف 

خانگی نیز باید مصرف بهینه را نهادینه سازی کنیم.
وی در پاسخ به اینکه تولیدکنندگان بخش خصوصی معتقدند 
در صورت خروج دولت از تصدی گری و استفاده از ظرفیت های 
بورس انرژی زمینه رفع مشکلات صنایع وجود دارد گفت: آنچه 
مسلم است در حوزه قانون گذاری با چالش جدی مواجه هستیم 
و تا زمانی که در حوزه قانون گذاری و کاهش تصدی گری دولت 
اصلاحات اساسی صورت نگیرد نمی تواند انتظار داشت بخش 
خصوصی به سرمایه گذاری گسترده در این حوزه ترغیب شود. 
از سـوی دیگـر تجربـه نشـان داده بدنـه وزارت نیـرو تمایلـی برای 

خروج از تصدی گری برق ندارد.
گفتنـی اسـت اخیـراً سـخنگوی صنعـت بـرق اعـلام کـرده اسـت: 
»امسال خاموشی در بخش خانگی نداریم و با توجه به اقدامات 
انجام شده برای افزایش ظرفیت تولید و کاهش مصرف پیش بینی 
می شود نا ترازی به 10 تا 11 هزار مگاوات برسد بنابراین امسال 
نیـز طرحـی بـرای کاهـش مصـرف خانگـی و صنایع در دسـتور کار 
است.« بنا به اظهارات سخنگوی صنعت برق سال گذشته 1350 
میلیارد تومان در بخش خانگی و 1700 میلیارد تومان به بخش 
صنعتـی و سـرجمع 3 هـزار میلیـارد تومـان پـاداش کم مصرفـی 
پرداخت شده است و پیش بینی می شود این رقم امسال 2 تا 
3 برابر  شود که منجر به تأمین برق پایدار خواهد شد.« اگرچه 
به گفته مسئولان وزارت نیرو، علاوه بر ساخت نیروگاه های برق 
به خصوص توسـط بخش صنعتی،  شـاهد بازسـازی نیروگاه های 
فرسوده در چند سال اخیر هستیم اما روند افزایش مصرف در 
تمامـی بخش هـا موضـوع مهمـی اسـت کـه گویـا مسـئولان از آن 
غفلت کرده اند. به خصوص اینکه دولت در سال جاری تصمیم 
گرفت در نیمه اول سال ساعت  تغییر نکند که به زعم کارشناسان 
این تصمیم باوجود مطالعات گسترده، در افزایش مصرف برق 

می تواند تأثیرگذار باشد.

شـرکت چادرملـو جـزو 10 شـرکت 
بزرگی اسـت که نقش خود را در زمینه 
تأمیـن انرژی از سـال ۹1 آغـاز کرده به 
گونـه ای  که با آغاز احـداث نیروگاه ۵00 
مگاواتی در این سال و بهره برداری آن 
در سـال ۹3 عمـلًا بـه جمـع تولیـد 

کنندگان برق پیوسته است.
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طـرح آب گیـری از باطلـه، 85 درصـد نیـاز 
"سیمیدکو" را تأمیـن می کنــد

در گفتگو با مجری طرح اجرای شبکه تصفیه خانه خواف؛

مجری طرح اجرای شبکه تصفیه خانه خواف »سیمیدکو« 
گفت: در راستای تأمین آب مورد نیاز و همچنین حفظ منابع 
زیر زمینی و محیط زیسـت برای نخستین بار در کشور 
پروژه ای با طراحی کاملًا بومی و سرمایه گذاری یک هزار 
و 150 هزار میلیارد ریالی برای آب گیری از باطله به اجرا 
درآمد که سـالانه بیـش از 85 درصد از آب مورد نیاز کار 

خانه را در منطقه سنگان تأمین می کند.

اکبر بازوند مجری طرح اجرای شبکه تصفیه خانه خواف »سیمیدکو« 
در خصـوص ایـن طـرح بـه "معدن نامه" گفت: شـرکت صنعتی و 
معدنی توسعه فراگیر مهاباد سالانه 2٫5 میلیون تن کنسانتره 
و 2٫5 میلیون تن گندله تولید می کند بنابراین با توجه به اینکه 

در راسـتای تأمیـن آب مورد نیـاز و حفظ 
منابع زیر زمینی و محیط زیست قراردادی 
در قالب بیع متقابل از سوی سیمیدکو با 
شـرکت آب و فاضلاب خراسـان رضوی 
جهـت تصفیـه فاضلاب خـواف منعقد 
شـده که در این پروژه 144 کیلومتر شـبکه 
جمـع آوری فاضـلاب و احـداث تصفیه 
خانه با ظرفیـت ورودی ۶۵00 متر مکعب 
در فاز نخسـت پیش بینی شـده که در فاز 
دوم تـا ۸۵00 متـر مکعـب قابـل افزایش 

است.
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سنگان جزو مناطق کم آب محسوب می شود در سال ۹7 طرح 
جامع آب در این شـرکت تشـکیل شـد و پس مطالعات صورت 

گرفته در اولین اقدام طرح آب گیری از باطله به اجرا درآمد.
وی در ادامه افزود: این پروژه با طراحی کاملاً بومی و سرمایه گذاری 
یـک هـزار و 150 هـزار میلیـارد ریالـی در سـال 1400 و تنهـا ظـرف 
مدت 17 ماه به بهره برداری رسید؛ که توانسته بالغ بر 85 درصد 

آب همراه باطله را بازیابی کند. 
بـه گفتـه بازوینـد ارزش ریالـی ناشـی از کاهـش هزینه ها بعد از 
اجرای طرح سـالیانه حداقل به میزان 650 میلیارد ریال خواهد 

بود.

احداث پروژه تصفیه فاضلاب خواف
وی همچنین درباره دیگر اقدامات صورت گرفته در این شرکت 
گفت: در راسـتای تأمین آب مورد نیاز و حفظ منابع زیر زمینی 
و محیط زیست قراردادی در قالب بیع متقابل از سوی سیمیدکو 
با شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی جهت تصفیه فاضلاب 
خـواف منعقـد شـده کـه در ایـن پروژه 144 کیلومتر شـبکه جمع 
آوری فاضلاب و احداث تصفیه خانه با ظرفیت ورودی 6500 متر 
مکعب در فاز نخست پیش بینی شده که در فاز دوم تا 8500 

متر مکعب قابل افزایش است.
مجـری طـرح اجـرای شـبکه تصفیـه خانـه خـواف از پیشـرفت 25 
درصدی این پروژه خبر داد و افزود: طرح تصفیه فاضلاب خواف 
از سـال 1401 کلیـد خـورده کـه بـر اسـاس برنامه ریزی هـا تـا پایان 

سال 1403 به بهره برداری خواهد رسید.
وی میزان سرمایه لازم را در ابتدا 300 میلیارد تومان عنوان کرد 
و گفـت: بـا توجـه بـه نـرخ تـورم سـرمایه احتمالـی مـورد نیـاز این 
طرح به بیش از 700 میلیارد تومان خواهد رسـید و قرار اسـت 
از محـل آب تصفیـه شـده 20 درصـد مجـدد بـه مصـارف زیسـت 

شـرکت صنعتی و معدنی توسـعه فراگیر 
مهاباد سـالانه 2/۵ میلیون تن کنسانتره و 
2/۵ میلیـون تـن گندلـه تولیـد می کند 
بنابرایـن با توجـه به اینکه سـنگان جزو 
مناطق کم آب محسوب می شود در سال 
۹۷ طرح جامع آب در این شرکت تشکیل 
شـد و پـس مطالعـات صـورت گرفته در 
اولین اقـدام طرح آب گیری از باطلــه به 

اجرا درآمد.

محیطی اختصاص یابد.
بازوند تأکید کرد: رویکرد مدیریت مجموعه در این پروژه حفظ 
حیات منطقه و انجام مسئولیت های اجتماعی بوده است. اگرچه 
که طرح های توسعه ای و تأمین منابع آبی نیز در اولویت برنامه های 

شرکت قرار داشته است.
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چالش انرژی در حالی تولید در صنایع سـیمانی را تحت الشـعاع 
قـرار داده که به نظر می رسـد با واگذاری اختیـار اعمال تغییرات 
انرژی از سـوی مجلـس به دولت باید شـاهد افزایش نگرانی های 
فعالان سـیمانی در تأمین هزینه های خود باشیم موضوعی که به 

اعتقـاد فعالان این حوزه دولت در حالـی تعیین بهای انرژی را در 
اختیار گرفته که قصد دارد تعرفه های جدید را در ماه های ابتدایی 
سال نیز اعمال کند و مابه التفاوت آن را از سیمانی ها دریافت کند. 
رویکردی که با توجه به نرخ محصولات سـیمانی که متناسـب با 
هزینه های قبل صورت گرفته به زیان شرکت ها منجر می شود. از 
سوی دیگر محدودیت ها برقی که در تابستان هر سال اعمال می شود 
در سال جاری با یک تفاوت عمده همراه است و بر خلاف سال های 
گذشته که شرکت ها می توانسـتند در شب بدون محدودیت تولید 
داشته باشـند، این بار عنوان شده که در تمام ساعات شبانه روز 
شرکت ها مجاز به استفاده از ۳0 درصد دیماند هستند و با این اتفاق 
عملًا کوره واحدهای سیمانی باید خاموش شود که در این صورت 
صرفاً به شرط دارا بودن کلینکر می توانند سیمان روانه بازار کنند؛ 
بنابراین می توان انتظار داشت در سال جاری نیز تغییرات قیمتی 

در بازار مصالح ساختمانی و سیمان رقم خورد.

کاهش تا 20 میلیون تنی تولید سیمان در 1401
به گزارش "معدن نامه"؛ بررسی ها نشان می دهد قیمت سیمان 
هم اکنون در بازار فروش مصالح ساختمانی با رشد قیمت مواجه 
شده است. موضوعی که سیمانی ها دلیل آن را رشد 3 بر ابری 

کنتـرل تـورم در صنعـت سـیمان از گلوگاه 
دولت می گذرد به این معنا که دولت با توجه 
به وضعیت نامطلوب اقتصادی شـرکت های 
سـیمانی که متأثر از دخالـت در قیمت گذاری 
بـوده، بایـد در نرخ بـرق و گاز، عـوارض و 
حقوق دولتی این صنعت تجدید نظر اساسی 
کند تا از این طریق تولیدکننده بتواند سیمان 
را بـا قیمت متعـادل به دسـت مصرف کننده 

برساند.

بررسی ها نشان می دهد؛

انگشـت اتهـام گـرانی سیـمان بـه سمـت متولیـان انـرژی
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نرخ گاز در بودجه سال جاری و افزایش تا 6 برابری نرخ برق در 
سـال گذشـته جسـتجو می کنند. از سـوی دیگر سـال گذشته به 
دلیـل طولانـی شـدن زمـان محدودیت هـای برق و گاز، شـرکت ها 
مجبـور بـه اسـتفاده از ذخایـر کلینکـر شـدند. به طـوری کـه اکثـر 
کارخانه ها فاقد کلینکر ذخیره هستند که این موضوع در صورت 
اعمال محدودیت های جدید در تابستان می تواند با کاهش عرضه 
بازار را دچار آشفتگی کند. این در حالی است که سال گذشته 
به دلایل همین محدودیت ها 16 تا 20 میلیون تن سیمان کمتر 

از ظرفیت اسمی تولید شد.
بنابرایـن اگـر دولـت بـه دنبـال تحقـق رشـد تولیـد و کنتـرل تورم 
است، باید برای مسئله تأمین انرژی چاره  اندیشی کند. از سوی 
دیگـر کنتـرل تـورم در صنعـت سـیمان از گلـوگاه دولت می گذرد 
به این معنا که دولت با توجه به وضعیت نامطلوب اقتصادی 
شـرکت های سـیمانی که متأثر از دخالت در قیمت گذاری بوده، 
باید در نرخ برق و گاز، عوارض و حقوق دولتی معادن این صنعت 
تجدید نظر اساسی کند تا از این طریق تولیدکننده بتواند سیمان 

را باقیمت متعادل به دست مصرف کننده برساند.

4 راهکار اساسی
در رابطه با چالش انرژی در صنعت سیمان برخی از کارشناسان 
پیشـنهاد ات مختلفـی را مطـرح می کننـد. تـا جایی کـه حتی ورود 
سیمانی ها به تولید انرژی نیز همچون صنایع فولادی به عنوان 
یک گزینه مطرح شـده اسـت. اگرچه که به اعتقاد اکثر فعالان 
ایـن حـوزه صنعـت سـیمان از قـدرت مالـی و البتـه حمایت هـای 

دولتـی برخـوردار نبـوده و ورود بـه ایـن حـوزه بـه شـرایط خاصـی 
وابسته است. در واقع ایجاد نیروگاه های کوچک نیازمند همکاری 
وزارت نیـرو و وزارت نفـت اسـت و از سـوی دیگـر راه انـدازی ایـن 
نیروگاه هـا بـرای صنعـت سـیمان بسـیار هزینه بـر خواهـد بـود؛ 
بنابراین در صورتی که وزارت نفت و وزارت نیرو برای تأمین مالی 

بررسـی ها نشـان می دهد قیمت سـیمان هم 
اکنون در بازار فروش مصالح ساختمانی با 
رشد قیمت مواجه شـده است. موضوعی که 
سـیمانی ها دلیل آن را رشـد ۳ بر ابری نرخ 
گــاز در بودجه ســال جاری و افزایــش تا 
6 برابری نرخ برق در سال گذشته می دانند.

از طریق تسهیلات مساعدت کنند، از توجیه اقتصادی برخوردار 
خواهد بود. همچنین چالش تأمین سوخت این نیروگاه ها آن 
هم در شـرایطی که زمسـتان سـخت در چند سـال اخیر گریبان 
سیمانی ها را گرفته حائز اهمیت بوده و ضرورت دارد وزارت نفت 
تأمین سوخت را تضمین کند ضمن آنکه در صورتی که شرکت های 
سیمانی هم همچون فولادی ها نتوانند از برق تولیدی خود در 
زمان محدودیت ها به طور کامل بهره ببرند قطعاً هرگونه سرمایه گذاری 
فاقد توجیه می شود این در حالی است که وزارت نیرو همچنان 
بر تصدی گری خود اصرار داشته و معتقد است باید شرکت ها 
برق را در اختیار شبکه قرار دهند. اگرچه که نباید از این نکته 
غافل شد که اگر وزارت نیرو برق تولیدی را در فصول دیگر سال 
باقیمت مناسـب از شـرکت های سـیمانی خریداری نکند بازهم 

شرکت ها با چالش مواجه می شوند.
لازم به ذکر است با تداوم محدودیت های انرژی برخی از فعالان 
سیمانی استفاده از زباله ها به عنوان سوخت کوره های سیمان 
ر ا امکان پذیر عنوان کنند این در حالی است که در حال حاضر 
اجرای چنین طرحی با توجه به نهادهای متولی و پیچیدگی های 

مالکیت زباله ها وجود ندارد.
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به گزارش "معدن نامه" بر اساس اعلام این انجمن 60 پروژه سبز 
برای کاهش میزان دی اکسید کربن تا سال 2030 در دستور کار 
قرار گرفته است. در این طرح پیشنهادی، انجمن فولاد اروپا سه 
مسیر را روی میز قرار داده است که شامل بهینه سازی کوره های 
بلند فولاد، احیای مستقیم سنگ آهن با استفاده از گاز هیدروژن 
و احیای ذوب می شود. پروژه ای که بالغ بر 85 میلیارد یورو برای 
فولادسـازان کشـورهای اروپایی هزینه به همراه خواهد داشـت. 
در واقع این موضوع از آن جهت حائز اهمیت است که بر خلاف 
برنامه های کشورهای اروپایی برای کاهش وابستگی به انرژی های 
فسیلی فولاد ایران که در رقابتی تنگاتنگ با ترکیه در حفظ عنوان 
دهمین فولاد ساز جهان می کوشد، نه تنها همچنان به انرژی های 
فسیلی وابسته است، بلکه باوجود محدودیت های تحمیل شده 
در دو سـال اخیـر رونـد مصـرف انـرژی رونـد صعـودی نیـز داشـته 
است. موضوعی که فارغ از بی برنامگی دولت در صدور مجوزهای 
جدید فولادی به نظر می رسد تحت تأثیر انرژی و نیروی کار ارزان 
رقم خورده که امکان تغییر رویکرد سرمایه گذاران را برای استفاده 

از روش های نوین تولید فولاد فراهم نمی کند.

سرمایه گذاری 85 میلیارد یورویی اروپایی ها
مدیر کل انجمن فولاد اروپا در این باره اعلام کرده: زنجیره فولاد 
کامـلا رونـد گردشـی دارد و 100 درصـد تجدیدپذیـر اسـت؛ ضمـن 
آنکه در اروپا نرخ 88 درصدی از بازیافت وجود دارد و سالانه از 

تولید ۹50 میلیون تنُ دی اکسید کربن جلوگیری می شود. 
بـه گفتـه اکسـل اگـرت؛ بیـش از 3 هـزار و 500 نـوع فـولاد و 75 

بررسی میزان  مصرف انرژی نشان می دهد؛

تقابــل فـولاد سبـز اروپـا با فـولاد سـرخ ایـــران

اتحادیـه اروپـا در حالـی به فکـر کاهش 
مصرف انرژی شـرکت های فولادی خود 
افتـاده کـه در نقطه مقابل شـاهد رشـد 
تصاعـدی مصرف انرژی در فولاد سـازان 

ایران هستیم. 

چالش انرژی حاکم بر اروپا که از آن به عنوان زمسـتان سـخت یاد می شـد صنایع فولادسـازی این 
اتحادیه را به فکر انداخته تا رویکرد خود را به سمت تولید فولاد سبز تغییر دهند به گونه ای  که اخیراً 

انجمن فولاد اروپا )EUROFER( از تولید این محصولات استقبال کرده است. 
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درصد فولاد سبک تر از طریق روش سبز در 20 سال اخیر تولید 
شده اند.

اظهارت مدیر کل انجمن فولاد اروپا از عزم جدی مسئولان اروپایی 
برای کاهش وابستگی صنایع فولادی به انرژی های فسیلی حکایت 
دارد. بـر اسـاس اعـلام ایـن انجمـن 60 پـروژه سـبز بـرای کاهـش 
میزان دی اکسید کربن تا سال 2030 در دستور کار قرار گرفته 
کـه بـرای تولیـد فـولاد سـبز 3 مسـیر، کـوره بلنـد بهینه شـده که 
انتشار کربن را از طریق جذب کاهش می دهد، احیای مستقیم 
سـنگ آهـن بـا اسـتفاده از گاز یـا هیـدروژن به جـای زغـال سـنگ 
است و احیای ذوب است که تبدیل سنگ آهن را به طور مستقیم 
بـه فـولاد امکان پذیـر می کند، پیشـنهاد شـده اسـت. اجـرای این 
سه مسیر بودجه 85 میلیارد یورو بر آورد شده که از این میزان 
31 میلیـارد یـورو را بـرای کشـورهایی اروپایـی بـه ارمغـان خواهـد 
داشت. در این راستا باید توجه داشت که قراضه های آهن نقش 
مهمی ایفاء می کنند، امروزه 43 درصد از تولیدات فولادی اروپا 
از فولاد بازیافتی در کوره های الکتریکی به دست می آید. با این 
حال، در حال حاضر میلیون ها تنُ فولاد از کشورهای اروپایی با 

استانداردهای پایین زیست محیطی صادر می شود.

جایگاه فولادسازان ایرانی در مصرف انرژی
در واقـع اتحادیـه اروپـا در حالـی بـه فکـر کاهـش مصـرف انـرژی 
مصرفی شرکت های فولادی خود کرده که در نقطه مقابل شاهد 
رشـد تصاعدی مصرف انرژی در فولاد سـازان ایران هسـتیم. در 
این رابطه بررسـی ها نشـان می دهد، برای تولید هر تن شـمش 
فولاد در کوره های قوس الکتریکی، القایی و کوره بلند به ترتیب 
425، 220 و 27 مترمکعـب گاز طبیعـی و 1135، 825 و 535 
کیلووات ساعت برق در طول زنجیره ارزش مصرف شده است. 
در این راستا تولید آهن اسفنجی بیش از 75 درصد مصرف گاز 
و تولید شمش فولاد بیش از 70 درصد مصرف برق در زنجیره 
فولاد را به خود اختصاص می دهد. مصرف ویژه انرژی اولیه برای 
تولید فولاد در کوره های قوس الکتریکی فعال در کشور تقریباً 

چهار برابر فرآیند کوره بلند است.
تولیـد فـولاد در کوره هـای الکتریکـی )القایـی و قـوس( بـه  دلیـل 
بهره مندی از یارانه گاز طبیعی و انرژی برق در طول زنجیره ارزش 
در ایران بسیار سود ده است برخلاف کوره بلند، تبدیل گندله 
به آهن اسفنجی با مصرف گاز طبیعی در واحدهای احیای مستقیم 
انجام می شود. با توجه به دسترسی به حامل های انرژی باقیمت های 
یارانـه ای، قیمـت تمـام  شـده تولید فـولاد در کوره های الکتریکی 
در ایران بسیار پایین است. این موضوع سبب شده است که 
بهره مندی یک تولید کننده از یارانه انرژی، متناسب با مصارف 
ویژه انرژی در طول زنجیره ارزش باشد؛ به عبارت دیگر، هرچه 
مصـرف انـرژی در فرآیندهـای تولید بیشـتر باشـد، بهره مندی از 
یارانه انرژی نیز بیشتر خواهد بود. ذکر این نکته خالی از لطف 
نیست که روند مصارف گاز در صنایع فولاد رشد سالانه حدود 

13.7 درصدی داشته است
عملکرد مصارف گاز در صنایع فولاد نشـان می دهد این صنایع 

سـهم بیشـتری از رشـد تولیـد گاز سـبک را در مقایسـه بـا دیگـر 
صنایع عمده به خود اختصاص داده اند و گاز طبیعی نقش مؤثری 
در رشد این صنایع داشته است. همچنین با توجه به طرح های 
در حال اجرا از سـوی صنایع فولاد، پیش بینی می شـود تا سـال 
1404 به طـور میانگیـن سـالانه بیـش از پنـج درصـد مصـرف گاز 
صنایع فولاد افزایش یابد، سهم فرآیند تولید آهن اسفنجی از 
مجموع افزایش مصارف گاز تا سال 1404 حدود 83 درصد خواهد 

شد.

مدیر کل انجمن فولاد اروپا : زنجیره فولاد 
درصـد   100 و  دارد  گردشـی  رونـد  کامـلا 
تجدیدپذیر است؛ ضمن آنکه در اروپا نرخ 
۸۸ درصدی از بازیافت وجود دارد و سالانه 
از تولید ۹۵0 میلیون تنُ دی اکسـید کربن 
جلوگیری می شود.  همچنین بیش از 3 
هـزار و ۵00 نـوع فـولاد و ۷۵ درصد فولاد 
سـبک تر از طریق روش سـبز در 20 سـال 

اخیر تولید شده است.
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مصونیت زغال سنگی ها از محدودیت های انرژی
سعید صمدی دبیر انجمن زغال سنگ درباره تأثیر محدودیت های 
انرژی در معادن این حوزه به "معدن نامه" می گوید: محدودیت های 
برقـی در معـادن زغال سـنگ خیلـی جـدی نیسـت، چراکـه خـود 
زغال سنگ مولد انرژی است و از آنجایی که معادن زغال سنگ 
زیر زمینی هستند بر اساس استاندارد باید 1٫2 درصد از تولید 
خود را برای تأمین برق معدن خود در مواقع لزوم استفاده کنند.

وی در پاسـخ بـه اینکـه قطعـی بـرق و گاز در شـرکت های فـولادی 

حتی بـا سـرمایه گذاری کافـی و برنامه ریزی 
دقیـق برای رفع ناتـرازی انرژی بـه حداقل ۵ 
سال زمان نیاز است ضمن آن که در این مدت 
علاوه بر رشد تولید شاهد احداث ظرفیت های 
جدیدی هسـتیم کـه در برخـی از آن هـا زیر 
مجموعه هـای دولتی متولی آن هسـتند که 
نشـان می دهد، اساسـاً همچنان همان رویه 

غلط در حال اجرا است.

تــداوم سایـه شـوم انـرژی 
بـــر ســر احیــــا مستقیم

 زغــال سنگـی ها قسـر در رفتــن

تداوم ناترهای انرژی تکرار محدودیت ها و قطعی انرژی 
در سـال جاری را نوید می دهد. با این تفاوت که وزارت 
نیرو مدعی آن است که با مدیریت مصرف و زمان بندی 
موفق شده تا بخش زیادی را چالش صنایع انرژی بر را 
مرتفـع کند. موضوعی که فعـالان اقتصادی معتقدند با 
توجه به رشد تولید و افزایش مصرف انرژی آن هم در 
شرایطی که همچنان نا ترازی ها ادامه دارد در 1402 سالی 
سخت تر پیش روی صنایع به ویژه بخش معدن و صنایع 
معدنی قرار خواهد داشت. از منظر دیگر تسری محدودیت 
به سـایر بخش های معدنی نیـز دور از انتظار نبوده و 
می تواند تولید در سایر حوزه ها را نیز تحت الشعاع قرار 
دهد. در این رابطه کارشناسان معدنی معتقدند در حوزه 
زغال سنگ محدودیت های انرژی چندان تأثیری بر روند 
تولید نخواهد داشت، اما سیاست گذاری اشتباه در حوزه 
زنجیـره فولاد که از 2 دهه قبل آغاز شـده به فراگیرتر 
شدن چالش انرژی در صنایع فولادی دامن زده و احتمالاً 
در سال های آینده نیز شاهد سایه سنگین معضل انرژی 

در این حوزه خواهیم بود.
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به ویژه ذوب آهن اصفهان که بیشتر تقاضای زغال سنگ کشور 
را در اختیار دارد، زمینه ساز کاهش تولید زغال سنگ شده است 
گفـت: بایـد توجـه داشـت قطعـی بـرق و گاز بیشـتر دامـن فـولاد 
سازانی را می گیرد که از روش احیای غیرمستقیم بهره می گیرند؛ 
اما روش تولید در ذوب آهن به صورت کوره بلند است که مستقیماً 
از زغال سنگ بهره می گیرد؛ بنابراین تبعات انرژی حداقل در این 
فولاد سـاز نقشـی در کاهش تولید معادن زغال سـنگ نداشـته. 
اگرچه بیشترین معضل زغال سنگی ها نرخ گذاری است که تولید 
را فاقـد توجیـه اقتصـادی کـرده و در صـورت عدم اصلاح از سـوی 

وزارت صمت کاهش تولید اجتناب ناپذیر خواهد بود.
این کارشـناس معدنی مشـکل محدودیت های انرژی در صنایع 
فولاد را خطایی راهبردی دانست و گفت: باید توجه داشت در 
تمامی دنیا ۹0 درصد از تولید فولاد از طریق روش کوره بلند و 
با استفاده از زغال سنگ صورت می گیرد. متأسفانه در ایران با 
تکیه بر ارزانی گاز از 2 دهه قبل سیاست متولیان صنعت تولید 
فولاد با روش احیای غیرمستقیم معطوف شد و بیشتر واحدهای 
احداث شده به سمت این روش رفتند. موضوعی که تبعات آن 
در حال حاضر به دلیل نا ترازی گاز و برق همچنین نبود سرمایه 
لازم از سوی دولت برای رفع این کمبود صنایع فولادی و معدنی 

انرژی بر را با معضل جدی مواجه کرده است.

تکرار سیاست های غلط گذشته در تولید فولاد
صمدی با تأکید بر اینکه حتی با سرمایه گذاری کافی و برنامه ریزی 
دقیق رفع ناترازی انرژی به حداقل 5 سال زمان نیاز دارد، گفت: 
در ایـن مـدت عـلاوه بـر رشـد تولیـد شـاهد احـداث ظرفیت هـای 
جدیدی هستیم که در برخی از آن ها خود زیر مجموعه های دولتی 
متولی آن هستند که نشان می دهد، اساساً همچنان همان رویه 
غلط در حال اجرا است. از سوی دیگر برخی از شنیده ها از صدور 

مجوزهایـی خبـر می دهنـد کـه میـزان ظرفیـت تولیـد فـولاد را بـه 
بیـش از 112 میلیـون تـن می رسـاند و در صورتـی کـه الزامی برای 
تغییـر روش هـای تولیـد در نظـر گرفتـه نشـود ابـر چالـش انـرژی 

گریبان فولاد کشور را خواهد گرفت.
دبیر انجمن زغال سنگ در پاسخ به اینکه تشویق فولاد سازان 
به تغییر روش تولید و استفاده از زغال سنگ آیا زمینه افزایش 
مشکلات زیست محیطی را فراهم نخواهد کرد، گفت: بر خلاف 
آنچه هر وقت از آلودگی هوا نام برده می شود اذهان عمومی به 
سمت مصرف زغال سنگ می رود، باید توجه داشت که بیشترین 
نگرانی ها در مصرف سوخت های فسیلی گرمایش زمین است 
که در این بین سـهم زغال سـنگ تنها حدود 10 درصد بیشـتر از 

محدودیت های برقی در معادن زغال سنگ 
نیسـت، چـرا کـه خـود  خیلـی جـدی 
زغال سنگ مولد انرژی است و از آنجایی که 
معـادن زغال سـنگ زیر زمینی هسـتند بر 
اساس استاندارد باید 1/2 درصد از تولید خود را 
بـرای تأمیـن بـرق معـادن در مواقـع لزوم 

استفاده کنند.

گاز اسـت. ضمـن آنکـه در تولیـد بـرق نیـز در ایـران گاز سـوخت 
اصلی را تشکیل می دهد بنابراین نمی توان آلودگی هوا در کلان 
شهرها را با موضوع زغال سنگ و سوخت های فسیلی گره زد چرا 

که عوامل دیگری در آن نقش دارند.
وی در خصـوص اقدامـات صـورت گرفتـه بـرای کاهـش آلودگی ها 
زیست محیطی زغال سنگ گفت: بسیاری از کشورها به سمت 
کاهش مصرف زغال سـنگ و افزایش کیفیت در صنایع حرکت 
کرده اند. همچنین اسـتفاده از روش های دیگری برای اسـتفاده 
جایگزین از کربن برای احیای سـنگ آهن پیش بینی شـده که 
هنوز در حال انجام مراحل آزمایشگاهی است و به نظر نمی رسد 

تا چند دهه آینده نیز به نتیجه دلخواه برسد.
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یک تغییر تدریجی اما قدرتمند
بـه گـزارش پایـگاه خبـری "معدن نامـه" اینکـه صنایـع معدنـی بـا 
تغییر رویکرد انرژی خود چه بازدهی را تجربه خواهند کرد موضوعی 
است که باید مورد توجه قرار گیرد. باید توجه داشت که خروجی 
اکثر منابع تجدیدپذیر برق است که مزایای متعددی دارد؛ به طور 
مثال می توان برق را به گرما تبدیل کرد )که نسبت به سوخت 

فسیلی قادر به تولید گرمایی بیشتری است(؛ همچنین می توان 
برق را به انرژی مکانیکی تبدیل کرد که بازدهی بالایی دارد و در 

حین مصرف آلودگی تولید نمی کند.
در اکثـر مناطـق جهـان مشـکل کمبـود انـرژی مخصوصاً در بخش 
معـدن وجـود دارد؛ امـا خبـر خـوب ایـن اسـت کـه ایـن کمبـود، بـا 
هدف گذاری بر روی انرژی های تجدیدپذیر برطرف خواهد شد. 
گفتـه می شـود کـه بخـش معـدن اسـترالیا هرسـال به انـدازه کل 
کشور پرتغال برق مصرف می کند و اگر به این مقدار، هزینه های 
حمل ونقـل را هـم اضافـه کنیـم معـادن اسـترالیا به انـدازه تمـام 

کشور اسپانیا برق مصرف می کند است!
جـای تعجـب نیسـت؛ زیـرا اهمیـت ایـن موضـوع، تأمیـن انـرژی 

تجدیدپذیرها چـراغ سبـزی برای عبور از بحـران انـرژی

د؛
ده

می 
ن 

شا
ها ن

سی 
رر

    ب
   

با موضوع   Deloitte طبق گـزارش 
معـدن،  در  تجدیدپذیـر  انرژی هـای 
معـدن کاران ایـن فرصـت را دارنـد که 
هزینه هـای انـرژی را تـا 2۵ درصـد در 
عملیات موجـود و ۵0 درصد در معادن 
انرژی های  از  جدید به منظور اسـتفاده 

تجدیدپذیر مؤثر کاهش دهند. 

معادن جهان که تاکنون پرچم دار انرژی حرارتی و فسیلی 
به شـمار می رفته اخیراً با یک تغییر تدریجی اما قدرتمند 
مواجه شـده است به گونه ای  که رویکرد خود را به سمت 
انرژی های تجدیدپذیر متمرکز کرده اسـت در واقع حیات 
صنعتی جهان به منابع سوخت تمیزتر و سبزتر که انرژی 
تجدیدپذیر "Renewable Energy" نامیده می شود وابسته 
اسـت آمارها نشان می دهند در حال حاضر کشور ایسلند 
و نـروژ تمام بـرق مصرفی خـود را از منابع تجدیدپذیر 
تأمین می کنند و کشـورهای بسیاری نیز برنامه دارند تا 
در آینده نزدیک به این هدف برسند و تنها از منابع انرژی 
تجدیدپذیر اسـتفاده کنند. دولـت دانمارک تصمیم گرفته 
است که تا سال 2050 تمام انرژی های مصرفی )برق، حرکتی 
و سیستم گرمایشی/سرمایشی( را از منابع انرژی تجدیدپذیر 
تأمین کند. انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی هسـته ای، 
انـرژی زمین گرایی، انرژی اقیانوسـی، انرژی برق آبی یا 
هیدروالکتریک، انرژی بادی و انرژی خورشـیدی قابلیت 
این را دارند که فقیرترین کشـورها را به سطح بالایی از 

رفاه برساند.
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موردنیاز برای معدن است. ناگفته نماند استرالیا در این موضوع 
تنها نیست، زیرا در حال حاضر صنایع معدنی جهان نزدیک به 
یـازده درصـد از هزینه هـای خـود را صـرف قدم های شـاید به نظر 
کوچک، اما مهمی برای اسـتفاده از انرژی های تجدیدپذیر کرده 

است.

چراغ سبز حرکت به سمت انرژی های تجددپذیر
کانـادا کـه چندیـن معـدن قدیمـی و جدیـد در مناطـق دورافتـاده 
دارد، برای افزایش بهره وری انرژی و کاهش هزینه های حمل ونقل، 
در کنـار کاهـش ردپـای کربـن در اتمسـفر، بـه سـمت انرژی هـای 
تجدیدپذیر حرکت کرده است. از سوی دیگر، آفریقای جنوبی و 
سایر بخش های آفریقا مانند غنا، به دلیل شبکه های غیرقابل اعتماد 
و قطع هـای مکـرر بـرق، بـه دنبـال راه حل هایی بـرای تأمین انرژی 

موردنیاز خود هستند.
بخش معدن در شیلی به ویژه به دلیل افزایش قیمت های حرارتی 
و هزینه های بالای حمل ونقل، به عنوان پیشرو در پذیرش انرژی های 
تجدیدپذیـر ظاهـر شـده اسـت؛ زیـرا اکثـر معـادن ایـن کشـور در 
مناطـق دورافتـاده و ارتفاعـات قـرار دارنـد. پـس از شـیلی، هنـد و 
چیـن به عنـوان پیشـرو در پذیـرش انرژی هـای تجدیدپذیر ظاهر 
شده اند، زیرا معدنچیان برای دستیابی به اهداف انرژی پاک و 

داشتن منبع تغذیه قابل پیش بینی تری در رقابت بوده اند.

تأمین انرژی یک موضوع بااهمیت برای معدن کاران
پـس از دسـتمزدها، انـرژی دومیـن هزینـه عملیاتـی در معـدن 
محسـوب می شـود. چالـش اصلـی ایـن موضـوع بـه کاهـش عیـار 
سـنگ معـدن ختـم می شـود و منجـر بـه افزایـش شـدت انـرژی 
)MWh در هر تن، اونس یا قیراط( می شود. آرنولد مائو ون دن 
تورک میر، مدیرکل رصدخانه بین المللی انرژی های تجدیدپذیر 
و معدن توضیح می دهد که برای تولید همان مقدار مواد معدنی 
و فلزات، معدن کاران به انرژی بیشتری به صورت روزانه، ماهانه 

و سالانه نیاز دارند.
طبق گزارش Deloitte با موضوع انرژی های تجدیدپذیر در معدن، 
معـدن کاران ایـن فرصـت را دارنـد کـه هزینه هـای انـرژی را تا 25 
درصد در عملیات موجود و 50 درصد در معادن جدید به منظور 
اسـتفاده از انرژی هـای تجدیدپذیـر مؤثـر کاهـش دهنـد. هـدف 
اصلـی ایـن عملکـرد تغییـر منبـع انـرژی و اسـتفاده از انرژی هـای 
تجدیدپذیر است؛ این موضوع علاوه بر صرفه جویی در هزینه، 
توانایـی کاهـش انتشـار گازهـای گلخانـه ای و حفـظ مجـوز بـرای 

بهره برداری، این انگیزه را بیش ازپیش افزایش می دهد.

نیاز به جایگزین منابع انرژی فسیلی
در کشورهای درحال توسعه، نیاز به جایگزین منابع انرژی فسیلی 
بیشتر احساس می شود، زیرا شرکت های معدنی و فلزی مجبورند 
بـا دولت هـا و جوامـع بین المللـی بـرای این منابـع کمیاب رقابت 

کنند.
نقشـی کـه انرژی هـای تجدیدپذیـر در مجوزهـای اجتماعـی ایفـا 

خواهنـد کـرد اهمیـت بالایـی در بخش معدن دارد. طبق گزارش 
EY، اسـتدلال ها بـرای سـرمایه گذاری های بـزرگ در انرژی هـای 
تجدیدپذیر فراتر از پایداری و مسئولیت اجتماعی است و اکنون 
بـه یـک دلیـل اقتصـادی محکـم بـرای معـدن کاران تبدیـل شـده 

است.

خبری خوب
خبر خوب برای معدنچیان این است که در حالی  که هزینه های 
انـرژی حرارتـی در چنـد سـال گذشـته روبـه افزایـش بـوده اسـت، 
 Jerome .هزینـه انرژی هـای تجدیدپذیـر کاهـش  یافتـه اسـت
Jouaville، مدیر توسعه تجارت آفریقا، توضیح می دهد: »اکنون 
زمان آن فرارسـیده اسـت که انرژی های تجدیدپذیر وارد بخش 
معـدن شـوند، زیـرا از نظـر اقتصـادی منطقـی اسـت. اکنـون بـه 

انرژی  انرژی هـای تجدیدپذیـر ماننـد 
انرژی  زمین گرایـی،  انرژی  هسـته ای، 
اقیانـــوسی، انـرژی بـرق  آبــی یـا 
هیدروالکتریـک، انرژی بـادی و انرژی 
خورشـیدی قابلیـت ایـن را دارنـد که 
فقیرترین کشـورها را به سطح بالایی از 

رفاه برساند.
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نقطه ای رسـیده ایم که سـطح هزینه های برقی )LCOE( کمتر از 
همیشه شده است و گزینه بهتری نسبت به انرژی های حرارتی 
هستند؛ بنابراین انرژی های تجدیدپذیر مقرون  به صرفه تر می شوند 
و شرکت های معدنی نیز مانند سایر شرکت سهامی خواهند از 
این کاهش هزینه های بخش انرژی های تجدیدپذیر سود ببرند. 

این موضوع کاملاً واضح است.«

موقعیت برد - برد
در واقـــع جـــــــدا از کاهـش هزینه هـــــا، بخـش معــــــدن به طـــــور 
منحصربه فردی برای بهره برداری از مزایای انرژی های تجدیدپذیر 
موقعیت دارد. دردسترس بودن زمین های پهناور یکی از بزرگ ترین 
عوامل بازدارنده انرژی های تجدیدپذیر بوده است. خوشبختانه 
بـرای بخـش معـدن، زمین هـای پهنـاور زیادی در دسـترس وجود 
دارد کـه می توانـد بـرای نصـب انرژی هـای تجدیدپذیـر به ویـژه در 

مورد معدن روباز استفاده شود.
تأمین مالی پروژه های تجدیدپذیر دومین مانع بزرگ برای اکثر 
صنایـع محسـوب می شـود. در اینجـا نیـز، تأمین مالـی برای اکثر 
شرکت های معدنی نسبتاً ساده تر است، زیرا سرمایه گذاری آن ها 
بیشتر کلان است و دسترسی نسبتاً آسان تری به تأمین مالی 

پروژه های خارج از ترازنامه دارند.
کارشناسان می گویند که با کاهش چالش های جایگزینی انرژی های 
تجدیدپذیر در معدن، شرکت ها باید خود را آماده کرده و به تدریج 
مدل های کسب وکارشان را تغییر دهند. آن ها باید روی یافتن 
یک ترکیب انرژی بهینه کار کنند تا نیروگاه هایشان با حداکثر 
ظرفیـت کار کننـد و در عیـن  حـال نیـاز بـه ذخیـره کمتر، کمبود و 

خرابی داشته باشند.

استفاده از انرژی سبز یک ضرورت است
از آنجایی که انرژی های تجدیدپذیر در طبیعت متفاوت شناخته 
شده است، معدنچیان ممکن است مجبور شوند در سیستم های 
ذخیـره انـرژی متفاوتـی، ماننـد باتری هـا سـرمایه گذاری کننـد و 

سیستم های هیبریدی بسازند.
اگـر صرفـاً از انرژی هـای تجدیدپذیـر اسـتفاده کنید، پس هزینه 
سـرمایه گذاری ابتدایـی شـما بسـیار زیـاد می شـود. اگـر فقـط از 
انرژی های حرارتی و فسیلی استفاده کنید، پس هزینه تأمین 
آن هـا بسـیار زیـاد اسـت؛ بنابرایـن، بـرای هـر معدن خـاص، باید 
ارزیابی و شبیه سازی کنید که بهترین راه حل برای معدن خاص 

کدام است.
همان طور که معدن کاران در تلاش هسـتند تا بهترین ترکیب 
انرژی را بیابند، یک چیز مسلم است؛ چشم انداز دنیای معدن 
هرگـز دوبـاره مثـل قبـل نخواهـد شـد. شـرکت های معدنـی بایـد 
مسـئولیت بیشـتری در قبـال پیامدهـای اجتماعـی و محیطـی 
کسـب وکار خـود بپذیرنـد. ایـن بـدان معناسـت کـه اسـتفاده از 
انرژی سـبز یا همان تجدیدپذیر توسـط این بخش یک موضوع 

انتخابی نیست؛ بلکه یک ضرورت است.

بـا کاهـش چالش هـای جایگزینی 
انرژی هـای تجدیــدپذیر در معـادن، 
شـرکت ها بایـد خـود را آماده کـرده و 
به تدریـج مدل های کسب وکارشـان را 
تغییـر دهند. آن ها باید روی یافتن یک 
ترکیب انرژی بهینه برای دسـتیابی به 
حداکثـر ظرفیت نیروگاه های خــود  

کار کنند.
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پیشرفت های روزافزون در علوم و فناوری، کاربردهای خاص عناصر 
مختلـف را در زندگی بشـر نمایان تر و مهم تـر می کند؛ ازجمله این 
عناصـر، عناصـر نادر خاکی هسـتند که با دارابـودن ویژگی های 
منحصربه فـرد، از اهمیت روزافزون در تولید و کاربرد برخوردار 

شده اند. 

امیـن افصحـی دکتـرای کانه آرایـی و مدیرعامل شـرکت صنعتی و 
معدنـی آرسـس، هفـت سـال اسـت کـه در زمینـه اسـتحصال و 
فراوری عناصر نادر خاکی فعالیت دارد. وی علاقه زیادی به مطالعه 
در این حوزه دارد و تاکنون نیازهای مهمی را در این زمینه مطالعه 
کرده و نتایج مفیدی را به دست آورده است. در ادامه مشروح 

صحبت های وی را می خوانید.

 امین افصحی مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی »آرسس« :

استانداردهـای لازم بـرای اندازه گیـــری 
کمـی عناصـر نادر خاکـی تعریـف شـد

عناصـر نـادر خاکـی در زمینـه فـراوری به 
رویکـرد ویژه نیازمند اسـت؛ به نحوی که در 
بحث پرعیارسازی فیزیکی، تاکنون در کشور 
در خصـوص ایـن کانی هـای و مشـخصات 
فیزیکی و رفتاری آنها، مطالعه دقیقی صورت 

نگرفته است.
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از مهم ترین یافته های که در فازهای مختلف عناصر نادر خاکی 
داشته اید، بگویید. 

با بهره گیری از روش ها و استانداردهای به روز دنیا برای اولین بار 
موفـق بـه تعریـف صحیـح QA و QC در زمینـه مطالعـات آنالیزی 
شده ایم. عناصر نادر خاکی در فازهای مختلف مانند فسفاته و 
کربنات هـا رفتـار متفاوتـی در ICPMS دارنـد؛ لـذا توجـه بـه ایـن 

استانداردها بسیار حائز اهمیت است. 

در صنعت فراوری، چه کمبودی در فراوری عناصر نادر خاکی وجود 
دارد و شـرکت صنعتـی و معدنـی آرسـس چـه اقداماتـی در ایـن 

زمینه انجام داده است؟ 
در زمینه فراوری نیاز بسیار مبرم این عناصر، نگاه ویژه به آنها 
است؛ به نحوی که در بحث پرعیارسازی فیزیکی، تاکنون در کشور 
در خصوص پرعیارسازی کانی های عناصر نادر خاکی و مشخصات 

فیزیکی و رفتاری آنها، مطالعه دقیقی صورت نگرفته است.

تاکنون چه تجهیزاتی در زمینه فراوری عناصر نادر خاکی به صورت 
تخصصی تولید شده است؟

تجهیزاتی که تاکنون مورداستفاده قرار می گرفتند دستگاه هایی 
مانند پرعیارسـازی مواد معدنی بوده اسـت. در ایران میز لرزان 
و یـا اسـپیرال تخصصـی ایـن کانی هـا طراحـی نشـده اسـت؛ لـذا 
باتوجه به اهمیت این موضوع ما بر آن شدیم تا تجهیزاتی مختص 

انتقال دانش اکتشاف تا فراوری عناصر نادر 
خاکی به شکل متمرکز به بخش خصوصی از 
اهـداف این شـرکت بوده اسـت و باتوجه به 
ذخایر بالای REE، این انتقال دانش می تواند 

کمک بسیاری به این حوزه داشته باشد.

به این کانی ها با شیب، گام، تنظیم خودکار غلظت و دبی آب 
طرحی بسازیم که این بخش نیز در مطالعات فنی و اقتصادی 
بسیار تأثیرگذار باشد و عملاً باعث بازیابی وزنی و عیاری بسیار 
مطلوب شود و طرح های مثل طرح مونازیت و مروست بازنگری 

شوند.

برای آینده چه برنامه ای دارید؟
انتقـال دانـش اکتشـاف تـا فـراوری عناصـر نـادر خاکـی بـه شـکل 
متمرکز به بخش خصوصی از اهداف این شرکت بوده است و 
باتوجه بـه ذخایـر بـالای REE، ایـن انتقـال دانـش می توانـد کمـک 

بسیاری به این حوزه داشته باشد.
مهم ترین دستاورد این شرکت تعریف استانداردهای لازم جهت 
اندازه گیـری کمـی REE بـوده اسـت و دسـتاورد مهـم دیگـر تولید 
کنسانتره فیزیکی REE با عیار 40درصد به روش کاملاً فیزیکی 
اسـت و موفق شـدیم برای اولین  بار کانی چرالیت را در منطقه 
مروست شناسایی کنیم و در سال 1401 این اکتشاف به عنوان 
طرح برتر معدن در آن سـال شـناخته شـد. در حال حاضر ما بر 
روی طرحی متمرکز هستیم که باعث می شود برای اولین بار در 
جهـان اکسـید عناصـر نـادر خاکـی بدون اسـتفاده از اسـید و لیچ 
اسـیدی تولید شـود.  در این زمینه پیشـرفت های بسـیار خوبی 
حاصل شده و این دستاورد می تواند انقلابی جهت تولید اکسید 

این عناصر در جهان باشد.
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مـروری بـر 
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تیم اصفهانی در جام حذفی 
حریف پرسپولیس شد

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم های لیگ برتری رقبای 
خود را در دور یک شانزدهم نهایی جام حذفی شناختند.

مراسـم قرعه کشـی مرحلـه یک شـانزدهم نهایـی مسـابقات جـام 
حذفی فوتبال باشگاه های کشور روز گذشته در ساختمان سازمان 
لیگ فوتبال ایران برگزار شد که برنامه بازی های این مرحله به 
شـرح زیـر اسـت: اسـتقلال تهـران، تراکتـور تبریز، هـوادار تهران، 
چادر ملو، فولاد خوزسـتان، خوشـه طلایی، آرمان گهر سـیرجان، 
اسـتقلال ملاثانـی، گل گهـر سـیرجان، مـس شـهر بابـک، ملـوان 
بندرانزلی، نفت مسجدسـلیمان، بعث کرمانشـاه، نود ارومیه، 
پارس جنوبی جم، ایمان سبز شیراز، مس رفسنجان، ذوب آهن 
اصفهان، پیکان، استقلال خوزستان، مس کرمان، صنعت نفت 
آبادان، نساجی مازندران، فجر سپاسی شیراز، سپاهان اصفهان، 
سایپا، پرسپولیس، ون پارس اصفهان، شهرداری همدان، دریا 

کاسپین بابل و آریو اسلامشهر، آلومینیوم اراک.
استقلال و پرسپولیس برای راهیابی به جمع 16 تیم پایانی جام 
حذفی به ترتیب مقابل تراکتور تبریز و ون پارس اصفهان صف آرایی 

خواهند کرد. 

کسب 8 مدال شنای قهرمانی از سوی ورزشکاران 
فولادی خوزستان 

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم شنای فولاد خوزستان 
موفق شد با کسب هشت مدال رنگارنگ، مقام قهرمانی کشور 

را از آن خود کند.
در ایـن رقابت هـا کـه در اسـتخر آزادی اهـواز بـا حضـور 13 تیـم 
کارگری از سراسر کشور برگزار شد، علی شعبانی فرد در دو ماده 
100 متر قورباغه و کرال پشـت دو مدال طلا کسـب کرد و در دو 
ماده 100 متر آزاد و 200 متر آزاد به دو مدال نقره دست یافت. 
همچنیـن علـی ویـس زاده دیگـر ورزشـکار فـولاد خوزسـتان، سـه 
مدال نقره در ماده های 50 متر پروانه، کرال پشت و قورباغه و 
یـک مـدال برنـز در در مـاده 50 متـر آزاد را از آن خـود کرد.گفتنـی 
است، نفرات برتر این رقابت ها، به مسابقات جهانی ایتالیا اعزام 

می شوند.

ذوب آهن نائب قهرمان مسابقات فوتبال كارگران 
اصفهان شد

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، مسابقات فوتبال كارگران 
اسـتان اصفهـان بـا نائـب قهرمانی تیم کارگـران ذوب آهن به كار 

خود پايان داد.
در این دوره از مسـابقات که بصورت دوره ای و با حضور 5 تیم 
) ذوب آهن، فولاد مبارکه سپاهان، سیمان اصفهان، پالایشگاه 
اصفهان و پلی اکریل ( برگزار شد، تیم های فولاد مبارکه سپاهان، 
ذوب آهن و سیمان اصفهان توانستند به ترتیب مقام های اول 

تا سوم را کسب کنند.
لازم بذکر است مسابقات کارگران در رشته های مختلف، هرساله 
به همت هيات ورزش كارگري و اداره امور ورزش كارگران استان 
اصفهان، با حضور فعال شرکت سهامی ذوب آهن برگزار می گردد.

مهدی کریمیان سرمربی تیم فوتبال 
فولاد هرمزگان شد

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، با پایان نیم فصل نخست 
مسابقات لیگ دسته دوم فوتبال کشور، پس از توافقات صورت 
گرفتـه، مهـدی کریمیـان بـه عنـوان سـرمربی جدیـد تیـم فوتبـال 

فولاد هرمزگان انتخاب و جایگزین نادر غله بانی شد.
طی مراسمی با حضور کیکاووس ندایی معاون منابع انسانی و 
محمد کارگران مدیر امور ورزش شـرکت فولاد هرمزگان قرارداد 
مهدی کریمیان سرمربی جدید تیم فوتبال فولاد هرمزگان امضا 

شد.
در این مراسم، معاون منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان طی 
سخنانی با اشاره به سوابق کریمیان در زمان بازیگری و در زمان 
مربی گری، ضمن تشکر از مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان به 
دلیل توجه نسبت به ورزش استان هرمزگان در دو سال اخیر، 
بیـان کـرد: توجـه مدیرعامـل فـولاد هرمزگان در دو سـال اخیر به 
ورزش هـم در رده کارگـری و هـم اسـتانی باعـث رشـد و ارتقـای 
ورزش اسـتان در سـطح ملی و بین المللی شـده اسـت. امیدوار 
هستیم سرمربی جدید تیم فوتبال فولاد هرمزگان با عقد این 
قرارداد موفق و پیروز باشند و در اعتلای نام و برند فولاد هرمزگان 

و استان هرمزگان تلاش کنند.

پیام تبریک »علی رستمی« به مناسبت قهرمانی تیم 
فوتسال مس سونگون

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامه«، علی رسـتمی مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع مس ایران در پی قهرمانی تیم فوتسال مس 
سونگون در مسابقات لیگ برتر فوتسال در پیامی دستیابی به 
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این عنوان ارزشمند را به مردم عزیز شهرستان ورزقان و استان 
آذربایجان شرقی، بازیکنان و کادر فنی و مدیریتی تبریک گفت.

در این پیام آمده: موفقیت تیم فوتسال مس سونگون ورزقان 
در کسب قهرمانی رقابت های لیگ برتر دست آوردی قابل توجه 
برای خانواده بزرگ ورزش شرکت ملی صنایع مس ایران است.

تیم فوتسال مس سونگون ورزقان که همواره یکی از افتخارات 
مجموعه بوده، با کسب این قهرمانی مقتدرانه جایگاه خود را به 
عنـوان قـدرت اول فوتسـال کشـور تثبیـت کـرد تـا بیش از پیش 

مایه افتخار ما باشد.
اینجانـب موفقیـت یـاد شـده را را بـه اعضـای تیم فوتسـال مس 
سونگون ورزقان، مدیریت این باشگاه، خانواده بزرگ مس ایران، 
مردم شهر ورزقان و استان آذربایجان شرقی، کارگران زحمتکش 
مس سونگون ورزقان و همه کسانی که در این موفقیت سهم 

داشته و از آن خوشحال شدند تبریک می گویم.
امید است که موفقیت های مس سونگون ورزقان را در عرصه های 

بین المللی نیز نیز شاهد باشیم.

پیام تبریک مدیر عامل ذوب آهن اصفهان به 
مناسبت قهرمانی تیم وزنه برداری

بـه گـزارش پایگاه خبـری »معدن نامه«، مهدی کوهی مدیرعامل 
ذوب آهـن اصفهـان دومیـن موفقیت تیم وزنه بـرداری ذوب آهن 
در لیگ سراسری کشوری را به بازیکنان، مربیان و همه دست اندرکاران 

این تیم، تبریک گفت.
مهدی کوهی مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در پیامی گفت: دومین 
موفقیت تیم وزنه برداری ذوب آهن در لیگ سراسری کشوری را 
به بازیکنان، مربیان و همه دست اندرکاران این تیم،مخصوصا 
آقای علی جباری، خانواده بزرگ ذوب آهن، جامعه ورزشی و به 
ویژه خانواده معظم شهدا، جانبازان و ایثارگران نیز تبریک عرض 
نمـوده و یـادآور شـد. امیدواریـم در آینـده خبرهـای خوش تری از 

سایر تیم های ورزشی باشگاه داشته باشیم.

کسب مقام پنجم توسط تیم فوتسال گهرزمین 
بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، با پیروزی تیم فوتسـال 
گهرزمین در مشهد مقدس، لیگ بیست و چهارم برتر فوتسال 

ایران به پایان رسید.
تیم فوتسال شرکت سنگ آهن گهرزمین در آخرین بازی خود 
در مشـهد مقـدس توانسـت بـا شکسـت 3 بـر 1 تیـم فـرش آرا 

مشهد را مغلوب و جایگاه پنجم را کسب کند.
تیـم گهرزمیـن کـه در فصـل جـاری برای اولین بار در بین چهارده 
تیم لیگ برتر فوتسال کشور حضور داشت، عملکرد بسیار خوبی 

از خود بر جای گذاشت.

گفتنی است در این مسابقات، سیرجان به عنوان بهترین میزبان 
این فصل از لیگ برتر فوتسال انتخاب شد.

صعود غرورآفرین تیم فوتبال فولاد ایران به جمع 
هشت تیم برتر باشگاه های آسیا

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، صعـود غرورآفریـن تیـم 
فوتبال فولاد ایران به جمع هشـت تیم برتر باشـگاه های آسـیا، 
نشـان از عـزم و اراده   فولادیـن بازیکنـان، کادر فنـی و مدیریـت 

باشگاه فرهنگی ورزشی فولاد دارد.
کسب این پیروزی دلچسب کام مردم ایران و اهالی خوزستان 
قهرمان را شیرین کرد. به راستی ثابت کردید نماینده  شایسته 
فوتبال ایران و کارکنان تلاشگر مجموعه فولاد خوزستان هستید 

و قدردان مجاهدت  کارگران این مجموعه عظیم هستید.
بی شک این موفقیت بزرگ در سایه تلاش و برنامه ریزی بی وقفه 
مربیان، بازیکنان و کادر مدیریتی و حمایت و دعای خیر میلیون ها 
ایرانی عاشق فوتبال به دست آمد. بار دیگر ثابت شد همدلی 
و هم افزایی، مسیر صعود به قله های پیروزی و پیشرفت را هموار 
می سـازد . ضمن تبریک این پیروزی به جامعه ورزشـی کشـور و 
ملت شـریف ایران به ویژه مردم شـهیدپرور اسـتان خوزسـتان، 
امیدواریـم ایـن موفقیـت مقدمـه ای بـرای پیروزی هـای بزرگتـر و 

حضور مقتدرانه در مراحل بعد باشد.

کسب مقام نائب قهرمانی تیم فوتسال مجتمع 
فولاد خراسان

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، سیزدهمین دوره مسابقات 
فوتسال ایمیدرو و شرکت های تابعه با حضور 32 تیم با کسب 

مقام نائب قهرمانی تیم فولاد خراسان به پایان رسید
دور مقدماتی این مسابقات در شهر تبریز برگزار شد و دور نهایی 
مسابقات با حضور 8 تیم برتر راه یافته به دور نهایی در جزیره 
کیش از 4 اسفند ماه آغاز و برگزار گردید.در این رقابت ها تیم 
فولاد خراسان با نمایش خیره کننده و بادرخششی کم نظیر به 

مقام نایب قهرمانی مسابقات دست یافت.
همچنین در این دوره مسابقات تیم فولاد خراسان با کمترین 
گل خـورده بـه عنـوان بهتریـن خـط دفـاع و همچنیـن تیـم اخـلاق 

مسابقات انتخاب شد.
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درخشش تیم فوتسال فولاد مبارکه در 
سیزدهمین دوره مسابقات ایمیدرو

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم فوتسال بزرگسالان 
شرکت فولاد مبارکه موفق شد برای پنجمین بار پیاپی قهرمان 

مسابقات فوتسال جام ایمیدرو و شرکت های تابعه شود.
تیـم فوتسـال بزرگسـالان شـرکت فـولاد مبارکـه موفـق شـد برای 
پنجمیـن بـار پیاپـی قهرمـان مسـابقات فوتسـال جـام ایمیـدرو و 
شرکت های تابعه شود؛ در این مسابقات که به میزبانی سنگ 
آهن بافق و فولاد هرمزگان در جزیره کیش به مدت یک هفته 
برگزار شد، تیم فولاد خراسان مقام دوم و تیم فولاد هرمزگان 

مقام سوم را به دست آوردند.
همچنین تیم فوتسال پیشکسوتان شرکت فولاد مبارکه موفق 
شـد نایب قهرمانی مسـابقات فوتسال پیشکسوتان را به دست 
آورد؛ این مسابقات با حضور 11 تیم از روز پنجشنبه 4 اسفندماه 

برگزار شد.

صعود مقتدرانه تیم والیبال چادرملوی اردکان 
به لیگ برتر

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، پس از راهیابی تیم والیبال 
چادرملوی اردکان به لیگ برتر کشور مدیرعامل شرکت ورزشی 
چادرملـو، در پیامـی کسـب ایـن افتخـار را کـه در سـایه تـلاش و 
همیتّ کادرفنی و بازیکنان پرتلاش و غیرتمند به دسـت آمده 
است را برگ زرین در صفحات پر افتخار چادرملوی اردکان عنوان 

کرد.
پس از راهیابی تیم والیبال چادرملوی اردکان به لیگ برتر کشور 
مدیرعامل شرکت ورزشی چادرملو، در پیامی کسب این افتخار 
ّـت کادرفنـی و بازیکنـان پرتـلاش و  را کـه در سـایه تـلاش و همی
غیرتمند به دست آمده است را برگ زرین در صفحات پر افتخار 
چادرملوی اردکان عنوان کرد و گفت: این مهم به دست نمی آمد 
مگر با حمایت های دلسوزانه مدیرعامل محترم شرکت معدنی 
و صنعتی چادرملو و اعضای هیات مدیر محترم که همواره حامی 
ورزش شهرستان اردکان بوده و با رهنمودهای خود کادر فنی و 

مدیران باشگاه را هدایت و تشویق کرده اند.
علی عطایی افزود: اگر حمایت های  بی شائبه مردم و مسئولان 
خـوب اردکان و اسـتان را همـراه بـا خـود نداشـتیم این موفقیت 

به دست نمی آمد. 

پیام تبریک صلاحی به مناسبت صعود تیم 
والیبال چادرملوی اردکان به لیگ برتر

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، محمـود صلاحـی رئیس 
هیـأت مدیـره شـرکت معدنـی و صنعتـی چادرملودرپـی صعـود 
قدرتمنـد تیـم والیبـال چادرملـو اردکان بـه لیـگ برتـر کشـور در 
پیامی، کسب این افتخار را به مدیرعامل باشگاه ورزشی، کادرفنی، 
مربیان، بازیکنان، جامعه ورزشی و عموم مردم شریف اردکان 

تبریک گفت.
صلاحی این موفقیت را حاصل همدلی و حمایت های مدیر عامل 
محترم چادرملو و مسئولان شهرستان و استان یزد عنوان کرد 
و افزود: بی تردید کسـب این افتخار بیانگر توجه ویژه شـرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو به رشد و توانمند سازی استعدادهای 

انسانی منطقه است.

پیام تبریک مدیرعامل فولاد خوزستان 
به قهرمانی تیم های فوتبال

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، مدیرعامل فولاد خوزستان 
در پی قهرمانی تیم های نونهالان و نوجوانان فوتبال فولاد خوزستان 

پیام تبریک فرستاد.
در این پیام آمده:بازگشت تیم های پایه باشگاه فولاد خوزستان 
به روزهای اوج و کسب دو قهرمانی پیاپی کشوری مایه مباهات 
و افتخار اسـت. تلاش، پشـتکار و همت بزرگ مردان کوچک، با 
تکیـه بـر توانمنـدی و تجـارب کادر فنـی، توانسـت ایـن افتخـار را 
رقم بزند. این پیروزی ها برگ زرین دیگری است که آينده سازان 

باشگاه فولاد خوزستان در فوتبال ایران رقم زدند.
این افتخار ورزشی به یادماندنی در تاریخ شرکت و باشگاه ثبت 
خواهد شد و فصل جدیدی برای درخشش فولادمردان پر انگیزه 
و بانشـاط در عرصـه رقابت هـای داخلـی و بین المللـی بـاز خواهـد 
کرد. صمیمانه این موفقیت ارزشمند را که حاصل تلاش فراوان 
مدیریت آکادمی، مربیان و کادر فنی توانمند، بازیکنان باغیرت 
و مدیریت باشگاه است را تبریک عرض نموده و از خداوند بزرگ 

موفقیت سلامتی و سربلندی همه عزیزان را آرزومندم.

در گروه دوم لیگ برتر:
تیم فوتبال زیر 1۷ سال فولاد خوزستان صدر نشین 

است
بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، در گـروه دوم لیـگ برتر 
فوتبال باشگاه های استان خوزستابه صدرنشینی خود در گروه 
دوم لیگ برتر فوتبال باشگاه های استان خوزستان تداوم بخشید.

از هفتـه چهـارم لیـگ برتـر زیـر 17 سـال باشـگاه های خوزسـتان، 

شمــــــــاره 15 | بهــــــــار 561402 
MADANNAME.IR



SPORT SPORT SPORT

فولادخوزسـتان میزبـان تیـم بهونـد رامهرمـز بـود که توانسـت با 
پیـروزی سـه بـر یـک جمـع امتیـازات خـود را بـه عـدد 10برسـاند و 

همچنان در صدر جدول باقی بماند.
در این بازی یوسف مزرعه،علی کلاه کج )پنالتی( و ارشیا باقری 
گلـه گلهـای تیـم فـولاد خوزسـتان را بـه ثمـر رسـاندند.همچنین 
محمد بهزادی سنگربان فولاد در نیمه دوم یک ضربه پنالتی را 

از بازیکنان حریف مهار کرد.
امیـد کنگریـس سـرمربی تیـم فولاد خوزسـتان بـا ترکیب محمد 
بهـزادی، رضـا شـهریاری،امیر حسـین شـکاری، ارشـیا باقـری گلـه 
پویا فرهادی، علی کلاه کج، یوسف مزرعه، جعفر حزباوی، مهدی 
حاجی وند اسدی، رسول زاحی اصل، مهدی شمس و ابوالفضل 
محمـدی، ماجـد شـریفی، جـلال حمیـد، آریـو مـرادی، به سـومین 

پیروزی در چهارمین بازی دست یافت.

بازدید تیم فوتبال نونهالان و نوجوانان فولاد 
خوزستان از خط تولید

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، خانواده هـای تیم هـای 
نونهالان و نوجوانان فولاد خوزستان که در فصل جاری در مسابقات 
کشور به مقام قهرمانی رسیدند، از سایت صنعتی شرکت  بازدید 

کردند. 
حميدرضـا شـعبانی مدیرعامـل باشـگاه فـولاد خوزسـتان گفـت: 
تیم هـای پایـه فـولاد خوزسـتان در فصلـی گذشـت عملکـرد قابل 
قبولی از خود به نمایش گذاشتند. تیم های نونهالان و نوجوانان 
به مقام قهرمانی و تیم های جوانان و امید به مقام نایب قهرمانی 
دسـت یافتنـد. وی گفـت: هیـات مدیـره و گـروه اجرایـی باشـگاه 
فـولاد خوزسـتان، برنامـه ای تدویـن نموده کـه بازیکنان تیم های 
پایه به تیم ملی راه    یابند. از بازیکنان تقاضا دارم اخلاق ورزشی 
را سـرلوحه رفتـار خـود قـرار دهنـد. بـر پایـه ایـن گـزارش، اجـرای 
برنامه های متنوع فرهنگی، نمایش طنز، مسابقه، موسیقی محلی 
و اهـدای لـوح تقدیـر بـه مربیـان و کادر فنـی باشـگاه، بخشـی از 

برنامه های جشن و تور گردشگری بود.

در پیام تبریک طیب نیا به مناسبت نائب قهرمانی تیم فوتبال 
فولاد مبارکه اعلام شد:

باشگاه سپاهان ؛ جریان ساز و افتخار آفرین
به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، مدیر عامل فولاد مبارکه 
بـه مناسـبت نائـب قهرمانـی تیـم فوتبال فولاد مبارکه سـپاهان 

پیام تبریک داد.
در متـن ایـن پیـام آمـده: بـدون شـک آنچـه امـروز سـازمان فولاد 
مبارکـه را در سـطوح جهانـی مطـرح نمـوده، تعهـد بـه تـلاش بوده 

است. موضوعی که روز گذشته در پایان یک رقابت ورزشی نیز 
برای ما اهمیت ویژه ای داشـت و همانا قهرمانی برای ما، تلاش 
طلایی پوشـان بود که به حق یک بازی زیبا را برای هواداران به 

نمایش گذاشتند.
بر همین اساس بر خود لازم می دانم نائب قهرمانی تیم فوتبال 
باشگاه فرهنگی ورزشی فولاد مبارکه سپاهان با کسب 65 امتیاز 
درخشـان در رقابت هـای لیـگ برتـر خلیـج فـارس را بـه هـواداران 
پرشـور، مردم عزیز اصفهان، کارکنان شـرکت، پرسـنل باشـگاه، 

کادر فنی و بازیکنان این تیم تبریک عرض نمایم.
خانواده غیور سپاهان در این فصل علی رغم همه فراز و فرودها، 
جوانمردانـه در میـدان رقابـت جنگیـد و با وجود شایسـتگی های 
فراوان با اختلافی بسیار اندک، عنوان نایب قهرمانی این دوره 
از مسابقات لیگ برتر و کسب سهمیه ورود به مسابقات آسیایی 
را بـه عنـوان دسـتاوردی دیگـر بـه مجموعـه پربـار افتخـارات خـود 

افزود.
باشگاه فرهنگی ورزشی سپاهان، امروز با 85 تیم در قالب 27 
رشته ورزشی تنها باشگاه ایرانی با 2121 نفر ورزشکار و کادر فنی 
است و آکادمی فوتبال آن دارای 13 تیم در رده های سنی مختلف 
با 20 نفر ملی پوش، 430 نفر ورزشکار و 130 نفر کادر فنی است 
کـه آرمـان خـود را ارمغان شـادی و سـلامتی بـرای مردم عزیز قرار 
داده است. یقیناً با این سازماندهی در آینده ای نزدیک حرکتی 
بی بدیل در ورزش کشور و منطقه جریان خواهد گرفت و به زودی 
منشـأ پرورش قهرمانان بزرگ ورزشـی و افتخار آفرینان متعدد 

بیش از گذشته خواهد بود.

صعود مقتدرانه تیم فوتبال استقلال خوزستان به 
لیگ برتر

 به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، دوم خردادماه 1402 و در 
چارچـوب هفتـه پایانـی لیـگ دسـته اول آزادگان، تیـم اسـتقلال 
خوزسـتان که از حمایت ده ها هزار نفری هواداران پرشـور کلیه 
تیم های خوزستانی در ورزشگاه غدیر اهواز بهره مند بود، توانست 
در دیداری یک طرفه و قابل تحسین تیم آرمان گهر سیرجان را 
با نتیجه پرگل 5 بر صفر شکست داده و بعنوان تیم دوم لیگ 
16 تیمـی جـواز صعـود بـه مسـابقات فصـل آتـی رقابت هـای لیگ 

برتر فوتبال کشو را بدست آورد. 
در این دیدار تماشایی که با حضور عموم مقامات استانی و بانک 
ملی ایران برگزار شد، جشن صعود پایان بخش این شب بیادماندنی 
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بـود. اداره روابـط عمومـی و امـور بیـن الملـل گـروه ملـی صنعتـی 
فولاد ایران، این موفقیت ارزنده را به مديريت ارشـد سـازمان، 
مدیریت و بازیکنان تیم اسـتقلال  خوزسـتان و پرسـنل تلاشـگر 

شرکت تبریک و تهنیت عرض می کند.

بمناسبت سالروز آزاد سازی خرمشهر انجام شد؛
اعزام تیم کوهنوردی شرکت آلومینای ایران به قله 

گچی قالاسی
به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، مراسم بدرقه تیم اعزامی 
کوهنوردی شرکت بعنوان نماینده کارگران استان خراسان شمالی 

بمناسب سوم خرداد سالروز آزادسازی خرمشهر انجام شد.
مراسـم بدرقـه تیـم اعزامـی کوهنـوردی شـرکت بعنـوان نماینده 
کارگران اسـتان خراسـان شـمالی بمناسـب سـوم خرداد سـالروز 
آزادسازی خرمشهر قهرمان به قله گچی قالاسی استان آذربایجان 
شرقی شهرستان مرند باحضور معاونت امور مالی،مدیرپشتیبانی، 
رییس خدمات،رئیس امور مالی و سرپرست رفاه و ورزش انجام 

شد.

پیروزی تیم هندبال سپاهان مقابل نماینده عمان
بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، تیـم سـپاهان ایـران در 
آخریـن دیـدار مرحلـه گروهـی خـود از مسـابقات هندبـال جـام 
باشـگاه های مـردان آسـیا مقابـل نماینـده عمـان 32 بر 24 پیروز 
شد. در چهارمین روز مسابقات هندبال جام باشگاه های هندبال 
مردان آسیا تیم سپاهان در آخرین دیدار خود از مرحله مقدماتی 
مقابل نماینده عمان به میدان رفت که این بازی با نتیجه 32 

بر 24 پیروز شد.
در پایـان ایـن بـازی محمدرضـا اورعـی بـه عنـوان برتریـن بازیکـن 
زمیـن معرفـی شـد. بازیکنـان وویوویـچ در مرحلـه مقدماتـی یـک 
پیروزی مقابل الکاظمه کویت و یک شکست مقابل الریان قطر 
در کارنامه داشتند. این تیم فردا در دیدار پایانی مرحله مقدماتی 
خـود بایـد بـه مصـاف نماینـده هنـد می رفـت امـا هنـد از ادامـه 
مسابقات انصراف داد. در نتیجه تمامی نتایج تیم ها مقابل هند 

محاسبه نمی شود.

صعود تیم کوهنوردی ایمیدرو 
به قله های کردستان

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، 18نفـر از اعضـای گـروه 
کوهنوردی ایمیدرو در برنامه ای سه روزه به قله های قولی زلیخا 
به ارتفاع 31۹5 متر و قله گاوه لان به ارتفاع 3181 متر، صعود 

کردند.
اعضای شرکت کننده در این صعود آقایان وحید فربد، کیقباد 
امیـری، مهـدی تهرانـی و زیـن العابدیـن شـیدادل، مجیـد کابلی، 
سیامک اسدزاده، مجید مرادی، حسن سیادتی، سعید دهقان، 
علی رضا هاشمی، عباس نقی زاده، طاهر ضیایی و ظهیر ضیایی 
و خانم ها مریم پارسایی، سارا رحمنی، لیلا باوفا، پرستو ارغاء و 
مریم نقی زاده بودند و سرپرستی گروه بر عهده وحید فربد قرار 

داشت.

صعود تیم کوهنوردی اپال پارسیان سنگان به قله 
تشکر استان هرمزگان

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم کوهنوردی اپال پارسیان 
سنگان با گام های استوار همزمان با سالگرد پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی بر فراز قله تشگر باارتفاع 3267 متری در بلندترین 

قله استان هرمزگان قرار گرفت.

فوتبالیست های دلاور فولاد خوزستان!
امین ابراهیمی - مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان

بـه گـزارش پایـگاه خبـری »معدن نامـه«، بحران هـا بـرای تیم های 
کوچـک عامـل ویرانـی اسـت امـا بـرای تیم های بـزرگ عاملی برای 
وحـدت، همدلـی و کارگروهـی اسـت. بحـران شـاید بتوانـد بـرای 
لحظات کوتاهی تیم بزرگ را متلاطم کند لیکن در میانه همین 
بحران هاست که انسان های بزرگ معنای دقیق غیرت، همت و 

شرافت را رنگ دیگری می بخشند.
امـروز همـه مـردم شـریف ایـران بـه نمایش غیورمردانـه و تلاش 
همه جانبه شما در دیدار با تیم الهلال افتخار کردند. اطمینان 
دارم نتیجه این بازی فراموش خواهد شد لیکن تلاش شما در 
میـدان، شـجاعت در رویارویـی بـا حریـف، حمـلات قدرتمندانه و 
نمایـش غیرتمندانه تـان بـرای اعتـلای نـام بلند ایران اسـلامی در 
روزهایی که مورد بی مهری قرار گرفته اید هیچگاه از خاطر دوست داران 

فوتبال فراموش نخواهد شد. 
همه ملت ایران قدردان تلاش شما که مانند یک سرباز شجاع 
و از جان گذشته در میدان مسابقه امروز حضور یافتید، هستند.
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کسب مقام نائب قهرمانی تیم فوتسال مجتمع 
فولاد خراسان 

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، سیزدهمین دوره مسابقات 
فوتسال ایمیدرو و شرکت های تابعه با حضور 32 تیم با کسب 

مقام نائب قهرمانی تیم فولادخراسان به پایان رسید
دور مقدماتی این مسابقات در شهر تبریز برگزار شد و دور نهایی 
مسابقات با حضور 8 تیم برتر راه یافته به دور نهایی در جزیره 
کیـش از 4 اسـفند مـاه آغـاز و برگـزار شـد. در ایـن رقابت هـا تیـم 
فولاد خراسان با نمایش خیره کننده و بادرخششی کم نظیر به 
مقـام نایـب قهرمانی مسـابقات دسـت یافـت. همچنين در این 
دوره مسابقات تیم فولاد خراسان با کمترین گل خورده به عنوان 
بهترین خط دفاع و همچنين تیم اخلاق مسابقات انتخاب شد.

در نخستین دوره مسابقات جام رمضان فولاد مبارکه؛
قهرمانی تیم فوتسال پیمانکاران

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، نخستین دوره مسابقات 
جام رمضان فولاد مبارکه به کار خود پایان داد

نخستین دوره از مسابقات فوتسال جام رمضان فولاد مبارکه، 
بـا حضـور 16 تیـم و انجـام 30 مسـابقه در مـاه مبـارک رمضـان بـا 
قهرمانی تیم پیمانکاران، نایب قهرمانی تیم ناحیه فولادسازی و 
سومی تیم ترابری در سالن چندمنظوره مجموعه فرهنگی، ورزشی 
باغ فردوس فولاد مبارکه به کار خود پایان داد؛ شایان ذکر است 
در این مسـابقات تیم فوتسـال ناحیه فولادسـازی جام اخلاق را 

به خود اختصاص داد

در هفته نوزدهم لیگ برتر هندبال؛
زغال سنگ طبس جایگاه خود را حفظ کرد

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم هندبال زغال سنگ 
طبـس در نوزدهمیـن مصـاف لیـگ برتـری، نتیجـه را بـه حریـف 

قدرتمند کازرونی خود واگذار کرد.
کزغال، نماینده اسـتان خراسـان جنوبی در نوزدهمین مسـابقه 
لیگ برتر هندبال آقایان کشور، پنج شنبه چهاردهم اردیبهشت 
میزبان تیم شاملی کازرون در محل سالن پنج اردیبهشت طبس 
بـود و علی رغـم تـلاش شـاگردان علـی اکبـر خوشـنویس در تیـم 
هندبـال زغـال سـنگ طبـس، بـازی بـا نتیجـه 35 بر 28 به سـود 

نماینده استان فارس به پایان رسید.
تیـم هندبـال زغـال سـنگ طبـس که در حـال حاضر بدون تغییر 
در جایـگاه ششـم جـدول رده بنـدی ایـن دوره از رقابت هـا باقـی 
مانده اسـت، در هفته بیسـتم در شـهر اصفهان، میهمان فولاد 

سپاهان نوین خواهد بود.

در هفته بیستم لیگ برتر هندبال؛
جایگاه ششم جدول رده بندی بدون تغییر ماند

به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم هندبال زغال سنگ 
طبس در بیسـتمین مصاف لیگ برتری هندبال مردان کشـور، 

بازی را به میزبان خود واگذار کرد.
تیم زغال سنگ طبس که در بیستمین رقابت لیگ برتر هندبال 
آقایان کشـور، روز سـه شـنبه 1۹ اردیبهشـت میهمان تیم فولاد 
سپاهان نوین اصفهان بود، در یک بازی نزدیک و خارج از خانه 

با نتیجه 27 بر 26 مغلوب حریف اصفهانی خود شد.
تیم هندبال زغال سنگ طبس که در جایگاه ششم جدول رده 
بندی لیگ برتر هندبال کشور قرار دارد، روز شنبه 23 اردیبهشت 
در سالن پنج اردیبهشت طبس، میزبان تیم زاگرس اسلام آباد 

غرب خواهد بود.

در لیگ برتر هندبال؛
زغال سنگ طبس در مقابل حریف خود به برتری 

دست یافت.
به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، تیم هندبال زغال سنگ 
طبـس در بیسـت و یکمیـن مصـاف لیـگ برتـری در مقابـل تیـم 

هندبال زاگرس اسلام آباد غرب به پیروزی رسید.
در بیست و یکمین هفته از رقابت های لیگ برتر مردان کشور، 
نماینده اسـتان خراسـان جنوبی و نماینده اسـتان کرمانشـاه در 
مقابـل هـم صـف آرایـی کردنـد. در ایـن دیـدار نزدیـک کـه 62 گل 
بیـن دو تیـم رد و بـدل گردیـد، تیـم هندبـال زغـال سـنگ طبـس 
موفق شـد با نتیجه 32 بر 30، تیم زاگرس اسـلام آباد غرب را 

شکست دهد.

از سوی تیم کارگری صنعت فولاد رقم خورد؛
کسب مقام نایب قهرمانی مسابقات دو و میدانی 

کارگری 
 به گزارش پایگاه خبری »معدن نامه«، در این مسابقات که در 
بوشهر برگزار شد تیم دو و میدانی صنعت فولاد به عنوان تنها 
نماینـده از اسـتان اصفهـان در میـان 21 تیـم از سراسـر کشـور بـا 
کسـب دو مـدال طـلا و یـک نقـره بـه مقـام دومـی این مسـابقات 
دست یافت. تیم تهران و کرمانشاه به ترتیب مقام های اول و 

سوم این مسابقات را کسب کردند.
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فصلنامه پیام آوران معـدننامـه

MADANNAME.IR



SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT





021 86 07 43 60
021 86 07 40 53
021 86 07 42 81

0930 130 23 39
0938 834 43 20
0937 486 40 56

جهــــــت کســـــب اطلاعـــات 
بیـــشتــــــر و شـــــــرکــــــت در 
همایش با شمــاره های زیر
تمـــــاس حاصــــــل فــرماییــد.

 زمــان: سیزدهم شهریور مــــاه                                          
 مکان: هتــــل المپیـــــک تهـــران

پایگـــاه خبـــــری معــــــدن نــــامـــه برگـــــزار مــی کنــــــــد

THE FIRST 

CONFERENCE 

ON THE ROLE 

OF MINING 

AND MINERAL 

INDUSTRIES 

IN SPORTS

THE 

CONF 

ON THE
OF 

AND 

INDU 

IN SP

FIRST 
ERENCE 
ROLE 
MINING 
MINERAL 

STRIES 
ORTS

اولین همایش ملیــــ 
معـــدنـــــــ 
صنایـع معدنیــــ 
ورزشــــــــــ

محورهای همایش:
 نقش شرکت های معدنی و صنایع معدنی در توسعه ورزش

 ورزش کارگری و کارکنان در معدن و صنایع معدنی
 ضرورت ترویج فرهنگ ورزش سلامت محور و سبک زندگی فعال در حوزه معدن و صنایع معدنی

 پیشگیری از آسیب ها و تمرینات اصلاحی کارکنان معدن و صنایع معدنی
 قوانین و مقررات اسناد بالادستی در توسعه ورزش در حوزه معدن و صنایع معدنی کشور

 ورزش حرفه ای، باشگاهی و مسئولیت اجتماعی در حوزه معدن و صنایع معدنی کشور
 مدیریت رسانه و بازاریابی ورزشی در حوزه معدن و صنایع معدنی

اهداف همایش:
 کمک به افزایش سهم مشارکت حوزه معدن و صنایع معدنی در توسعه ورزش

 بررسی و معرفی ظرفیت ها و خدمات حوزه معدن و صنایع معدنی در توسعه ورزش
 تشویق و ترغیب حوزه معدن و صنایع معدنی در حمایت از توسعه ورزش

 ایجاد زمینه سطح بهره وری در کار و تولید مجموعه های معدنی و صنایع معدنی و کمک به تحقق 
     شعار »معدن به جای نفت«

 کمک به ارتقا سبک زندگی فعال و اوقات فراغت ورزشی کارکنان معدن و صنایع معدنی
 کمک به ارتقا سطح سلامت نیروی کار و پیشگیری از آسیب ها بین کارکنان معدن و صنایع معدنی

 تحکیم ارتباط و پیوند میان حوزه معدن و صنایع معدنی با ورزش
 معرفی شرکت های برتر در حوزه سلامت و ورزش در بخش معدن و صنایع معدنی

حامیان همایش


